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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.
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EDITORIÁL
Po vystúpeniach v kvalifi-
káciách mužských a žen-
ských družstiev o postup 
na ME 2023, kam oba 
naše tímy postúpili, sa 
koncom mája uskutočnili 
v juhoafrickom Durbane 
MS mužov a žien v indivi-
duálnych a párových dis-
ciplínach, na ktorých nás 
naši reprezentanti viackrát 
potešili. Úspešne vstúpili 
do šampionátu, keď až na 
Labošovú všetci postúpili 
do 2. kola. Najmä víťazstvo 
Pišteja nad Kórejčanom 
An Čae-hjunom bolo veľmi cenné, keďže ten bol pred 4 
rokmi v semifinále na MS v Budapešti. Vo veľmi dobrých 
výkonoch pokračovali v 2. kole Pištej s Kukuľkovou a po-
stúpili medzi 32 najlepších. Aj víťazstvo Kukuľkovej nad 
Maďarkou Madarászovou bolo veľmi cenné a prekvapuj-
úce. Naopak, smolu mal Wang, ktorý prehral s Pucarom 
z Chorvátska, keď nevyužil viacero mečbalov. Druhé kolo 
bolo konečnou aj pre našu ženskú jednotku Balážovú. 
Nestačila na francúzsku čínskeho pôvodu Jüan Ťia-nan.  
V 3. kole dvojhry Pištej nezopakoval prekvapenie proti 
ďalšiemu Kórejčanovi, 11. hráčovi svetového rebríčka, 
Lim Čong-hoonovi. Vyhral síce prvé dva sety, ale to bolo 
všetko.  Darilo sa však Kukuľkovej, ktorá si poradila s Ta-
liankou Monfardiniovou a postúpila medzi 16 najlepších 
na svete. I keď v osemfinále nestačila na Nemku čínskeho 
pôvodu Chan Jing, je to pre našu mladú reprezentantku 
obrovský úspech. Najväčšiu radosť nám však urobili Ba-
lážová s Češkou Matelovou, keď sa prebojovali do štvrť-
finále štvorhry cez hongkonský pár Lee Ho Čching, Ng 
Wing Lam. Mali blízko aj k zisku medaily, keď viedli 2:1 na 
sety, ale napokon podľahli japonskému páru Nagasaki-
ová, Kiharová 2:3. Žiaľ, v mixe sa nedarilo našej nádejnej 
dvojici Pištej – Balážová, ktorá nenašla recept na mladý 
švédsky pár Möregaardh – Källbergová. Ďalšie naše duo 
Zelinka – Kukuľková nestačilo na čínskych reprezentan-
tov. Našim reprezentantom gratulujeme k vynikajúcim 
výkonom a výsledkom na tohtoročných MS a želáme im 
veľa šťastia a úspechov na Európskych hrách, ME a na 
OH.

V metodicko-vzdelávacej komisii SSTZ sme tohto roku 
otvorili školenia trénerov 1. a 2. kvalifikačného stupňa. 
Záujem je pomerne veľký (20 adeptov). V marci sa usku-
točnil prvý blok prednášok a druhý záverečný blok bol 
koncom júna. Školenie na 3. kvalifikačný stupeň (licencia 
„B“) otvárame od septembra tohto roka. Členovia našej 
komisie pravidelne prispievajú odbornými metodický-
mi materiálmi do časopisu Slovenský stolný tenis. Na 
budúci rok by sme boli chceli otvoriť na FTVŠ bakalár-
ske štúdium – špecializácia stolný tenis, preto zisťujeme 
predbežný záujem o toto štúdium na stránke SSTZ - do 
konca roka 2023. Slovenský stolný tenis potrebuje čoraz 
viac odborníkov s najvyššou kvalifikáciou, najmä pre mlá-
dežnícke kategórie.

Ing. Anton Kutiš,
predseda metodicko-vzdelávacej komisie SSTZ
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Foto na prednej strane obálky:
Barbora Balážová a Češka Hana Matelová boli na MS v Dur-
bane len set od zisku medaily. Tatiana Kukuľková sa teší z po-
stupu do osemfinále dvojhry, čo je najlepší ženský siglový vý-
sledok v ére samostatnosti SR, vďaka ktorému sa vo svetovom 
rebríčku posunula na kariérne maximum (63.).

• foto: WTT
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Najskôr vychovával, teraz si užíva kariéru ako hráč
Čo považujete za najväčší úspech vašej stolnotenisovej ka-
riéry?
„Dá sa povedať, že práve zlato vo štvorhre z ME 2022 v Ri-
mini. Predtým som bol v šestnástke na MS v Španielsku, kde 
som viedol 2:1 a 8:7 a prehral som... Táto medaila je však naj-
cennejšia.“

Čo vás najviac láka zúčasťňovať sa na veteránskych šampi-
onátoch?
„Keď som po vyše štyroch desaťročiach skončil s prácou pri 
mládeži, začal som sa venovať veteránskym súťažiam. Odrazu 
vznikol veľký časový priestor, keďže som bol zvyknutý venovať 
všetok čas stolnému tenisu. Hrávam aj doma súťaže dospe-
lých vo štvrtej až šiestej lige, ale skúsil som veteránske turnaje 
u nás, v Česku, Maďarsku i Poľsku a zapáčilo sa mi to. Túžil 
som štartovať na týchto podujatiach aj predtým, ale vtedy som 
na to nemal čas.“

Vládne aj medzi veteránmi rivalita? 
„Povedal by som, že je to viac-menej kamarátstvo. Rivalita je 
až na druhom mieste. Rád chodím do Česka, kde sú nielen 
lepšie podmienky na hranie, ale mám tam aj veľa kamarátov. 
Zvyknem hovoriť, že prišiel som na guláš, ale keď vyhrám, tak 
mi to nebude prekážať.“

Aká je na veteránskych podujatiach konkurencia?
„Úplne špičkoví hráči ani nie, tí sa toho väčšinou nedožijú, ale 
na veteránske turnaje chodia aj niekdajší poprední hráči. Hoci 
som predtým len trénoval deti, dokážem s nimi odohrať vyrov-
nané súboje. Nie je hendikep, že moji súperi boli extraligoví 
či prvoligoví hráči a ja som bol iba tréner mládeže hrávajúci 
nižšie súťaže. Na rakete má ako poťah trávu, vďaka čomu do-
kážem čeliť aj lepším súperom. Aj v zahraničí sú výborní jed-
notlivci, ale aj na tejto úrovni sa dá uhrať dobrý výsledok.“

Ako sa udržujete v kondícií? Koľko a ako často trénujete?
„Trénujem dva či trikrát do týždňa a k tomu treba pripočítať 

ešte zápasy, turnaje. Keď si idem zahrať, tak 
je to tak dve hodinky. Musím však povedať, 
že regenerácia mi trvá už dlhšie.“

Duša stolného tenisu v Čadci
Stolnému tenisu ste sa venovali popri 
štúdiu a práci?
„Začal som v ranom detstve ešte v rodnom 
Zákopčí. Bol som siedmak na základnej 
škole, mal som 13 rokov. Prešiel som sterd-
nú školu do Bratislavy, kde som sa popri 
dobrých hráčoch zdokonalil natoľko, že po-
tom sme v Zákopčí založili klub. Keď som 
sa oženil, tak som prešiel do Čadce, kde 
som sa podieľal na rozvinutí tradície tohto 
športu. Najskôr na škole v telocvični, potom 
sme prešli do športovej haly. Vyrástlo tam 
veľmi veľa mládežníckych reprezentantov a 
extraligových hráčov. Zo začiatku som pra-
coval v Třinci a po robote som chodil tréno-
vať do haly. Vstával som o štvrtej a domov 
chodil o deviatej večer. Tak to bolo takmer 
20 rokov, potom som popri trénerskej prá-
ci robil v telovýchovnej jednote ekonóma. 
Dva roky som sa venoval trénerstvu aj pro-
fesionálne. Bolo to ešte za bývalého režimu, 

keď sme postúpili do dorasteneckej ligy. Vtedy sme trénovali 
dvojfázovo i trojfázovo a prinieslo to svoje ovocie. Vyrástli nám 
kvalitní hráči. Bola to dennodenná práca za stolom. Myslím si, 
že môžem povedať, že som v stolnom tenise odpracoval viac 
ako v zamestnaní.“

Vždy ste mali ambíciu odovzdať stolnému tenisu viac nielen 
z hľadiska hráčskej stránky?
„Na Kysuciach i na Slovensku málokto zabezpečí trénero-
vi podmienky. Tak som sa o to musel postarať sám, a preto 
som zároveň zastával funkciu predsedu klubu. Spravil som si 
trénerskú A-licenciu, aj licenciu medzinárodného rozhodcu. 
Chcel som vychovať nielen hráčov, ale aj trénerov, rozhodcov 
a funkcionárov. Keď nám rástli mladí hráči, tak sme mali v Čad-
ci 10 - 12 kvalifikovaných trénerov a 25 rozhodcov. Nevyrastali 
nám len funkcionári.“

Je stolný tenis šport, ktorý sa dá robiť od útleho detstva do 
neskorej staroby?
„Nepochybne. Nepoznám žiadný iný šport, ktorý sa dá prakti-
zovať v takom širokom vekovom rozpätí.

Kedy je vhodné začať so stolným tenisom?
„Ja som viedol vnuka Filipa k športu odmalička. Začal som mu 
nahadzovať a pinkať si s ním na kuchynskom stole, keď mal 
približne 4 - 5 rokov. Následne som ho už brával aj do haly. 
V tomto veku nie je potrebná špecializácia, ale treba deťom 
ukázať rôzne odvetvia športu.“

Dlhé roky ste pôsobili v čadčianskom klube, venujete sa 
okrem svojej hráčskej kariéry ešte nejakej činnosti v súvis-
losti so stolným tenisom?
„Keď k tomu pripočítam aj obdobie v Zákopčí, tak to bolo aj 
päťdesiat rokov. Aj teraz si chodím zahrať s mládežníkmi, ak 
ma o to požiadajú, či by som im bol ochotný pomôcť. Teraz sú 
na mládež aj solídne finančné prostriedky, to sme voľakedy 
nemali. V tom je značný rozdiel.“

Čadčiansky stolný tenis sa neodmysliteľne spája s Ľudovítom Valárikom, pod ktorého vedením vyrástlo nespočetné množstvo hráčov z kysuc-
kého regiónu. Kým v minulosti bola jeho prioritou výchova mladých stolných tenistov a vychutnával si ich dosiahnuté úspechy, už niekoľko 
rokov sa venuje svojej hráčskej kariére v kategórii veteránov. A tiež sa mu darí, o čom svedčí aj zlatá medaila z lanských veteránskych majs-
trovstiev Európy v talianskom Rimini, ktorú získal vo štvorhre nad 75 rokov s Čechom Karlom Hrnčiříkom.

OD MLÁDEŽE K ÚSPECHOM AJ MEDZI VETERÁNMI

Ľudovít Valárik so svojím vnukom Filipom Delinčákom, ktorého prišiel povzbudiť na maj-
strovstvá Slovenska.

Čerstvý osemdesiatnik Ľudovít Valárik strávil viac času za stolom ako v zamestnaní
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Pôsobili ste v rôznych funkciách, čiže 
máte prehľad o stolnom tenise. Čo 
chýba tomu slovenskému, aby sa jeho 
hráči ešte viac dokázali presadiť?
„Je to o peniazoch, podmienkach a 
profesionalizme. Funkcionári by sa mali 
postarať o to, aby tréneri mohli poctivo 
pracovať so svojimi zverencami. Keď 
som sa dva roky mohol venovať tréner-
stvu naplno, hneď vyskočila výkonnosť 
hráčov v klube.“

Nedávno dosiahli stolní tenisti MSK 
Čadca v extralige strieborné medaily, 
pričom do poslednej chvíle boli reálne 
v hre o zlato. Ako ste vnímali zisk vice-
majstrovského titulu?
„Samozrejme, bol to dobrý pocit. Keď 
sa dosiahne taký úspech, je to niečo 
skvelé. Goldír a Ukrajinec Lovha sú ši-
kovní mladí chlapci, pomohli Čadci do-
stať sa tak vysoko. Dokázali to už aj v 
tomto mladom veku. Na druhej strane u 
susedov v Česku by sa to asi nestalo, 
tam je kvalita a profesinalita na vyššej 
úrovni. Mňa v tejto súvislosti potešilo aj 
to, že Goldír spolu s Delinčákom boli 
poslední hráči, ktorým som sa trénersky 
venoval pred mojou veteránskou kariérou.“

Stolnotenisový nasledovník v rodine
Vo vašich šľapajach sa vydal vnuk Filip Delinčák, medailista 
z mládežníckych ME. Potešilo vás to?
„Vnúčat mám viac, ale stolný tenis z nich chytil Filipa. Hneď 
som videl, že je pohybovo nadaný, mal dobré reakcie i rýchlo-
sť, čiže predpoklady na tento šport. Solídne hrával aj futbal, v 
žiackych kategóriách dosahoval dobrú výkonnosť, mohol ísť 
do žilinskej akadémie. Prišlo to do bodu, že si musel vybrať. 
Rozhodol sa pre stolný tenis, za čo som bol rád.“

Ako vidíte jeho potenciál?
„Rýchlo dospel a chce stíhať všetko - stolný tenis, školu i pria-
teľku. Už stolnému tenisu nedáva toľko, koľko by bolo potreb-
né, aby dosahoval ešte lepsie výsledky. Ešte však nie je taký 
starý, aby nemohol výkonnostne rásť, ale musí tomu obetovať 
viac. Možno mu pomôže od novej sezóny prechod z Ostravy 
do Prahy.“

Nechá si od vás aj poradiť?
„Určite sa o stolnom tenise rozprávame, ale rady prijíma už ťaž-
šie. Kritika sa akceptuje ťažšie, mladí sa rýchlo dokážu uraziť.“

Máte nejakú túžbu v súvislosti s jeho kariérou?
„Túžba je jedna vec, ale mať na to podmienky a niečo pre jej 
naplnenie spraviť, je vec druhá. Na to však už nemám páky a 
ani dosah. Samozrejme, prajem si, aby dosiahol čo nalepšie 
výsledky.“

Pohyb je život
Nedávno ste dovŕšili osemdesiatku. Kde čerpáte životnú 
energiu a chuť naháňať stolnotenisovú loptičku?
„Je až neuveriteľné, ako to rýchlo ubehlo. Keď vidím teraz se-
demdesiatnikov, tak si vravím, akí sú už starí moji mladší ka-
maráti. Človek sa musí hýbať, lebo bez pohybu nie je život. 
Na futbal, ktorý som tiež hrával, už nemám kapacitu ani kĺby, 
ale stolný tenis si stále rád zahrám. K tomu mám najbližšie aj 
vďaka množstvu priateľov v SR i ČR, s ktorými sa stretávame.“

Čo vám počas vašej hráčskej a trénerskej kariéry pri-
nieslo najväčší pocit spokojnosti a zadosťučinenia?
„Teraz mám radosť zo svojich výsledkov, ale tešia ma 
aj dosiahnuté úspechy mojich zverencov. Priniesli mi 
krásne momenty, hoci potom človek nemal čas sa ve-
novať vlastným veciam. Popri dvoch medailách z ME 
mládeže (Radoslav Blažek v mixe kadetov, Filip Delin-
čák vo štvorhre kadetov) som hrdý aj na to, že v našom 
klube vyrástol extraligový hráč Paľko Jakubec, ktorý je 
v súčasnosti špičkový vedec v oblasti chémie.“

Ste čestný člen SSTZ, nedávno ste dostali Striebor-
ný odznak SOŠV. Čo pre vás znamenajú tieto oce-
nenia?
„Je to príjemné, že si na človeka spomenú a týmto 
spôsobom ocenia jeho dlhoročnú prácu. Stále som v 
stolnotenisovom dianí a je krásny pocit, keď si môžem 
prevziať takéto ocenenie.“

Stíhate sa okrem stolnému tenisu venovať aj niečo-
mu inému?
„Chodím na chalupu, čítam a sledujem televíziu. Záro-
veň sa snažím starať o svoje zdravie, hoci človeka raz 
bolí koleno, potom rameno... Chodiť po lekároch však 
nie je zábavné.“

Ľuboš Bogdányi
• foto: Tomáš Šereda/SSTZ, Zdenko Kríž, Ján Kubinda
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S Čechom Hrnčiříkom si Valárik minulé leto vybojoval titul európskeho šampióna vo štvorhre nad 
75 rokov.

Ľudovít Valárik (v strede) ako víťaz kategórie 75 až 79-ročných na tohtoročnom 
turnaji veteránov v Ružomberku. Napriek tomu, že už patrí do kategórie 80 až 
84-ročných, na Slovensku si meria sily s mladšími protivníkmi.



Slovenský stolný tenis čaká na medailu zo seniorských majstrovstiev sveta jednotlivcov už päť desaťročí. O 
zatiaľ posledný cenný kov sa v roku 1973 v Sarajeve postarala ešte v československom drese ziskom striebra 
vo dvojhre žien Slovenka Alica Chladeková-Grofová. Na 57. svetovom šampionáte v individuálnych a párových 
disciplínach v juhoafrickom Durbane (20. - 28. mája 2023) chýbal jediný set k tomu, aby sa domov s medailou 
vo štvorhre žien vrátila Barbora Balážová.
Slovenská výprava cestovala na africký kontinent nadviazať na predchádzajúce úspešné vrcholné podujatia, 
čo sa jej rozhodne podarilo. Okrem spomenutej štvrťfinálovej deblovej účasti o tom svedčí aj historický úspech 
v singlovej súťaži žien, kde sme zásluhou Tatiany Kukuľkovej mali prvýkrát v ére samostatnosti zastúpenie v 
osemfinále.

viedol 2:1 na sety, ale japonským sedmičkám 
´pavúka´ Miju Nagasakiovej a Mijuu Kiharovej 
podľahol 2:3 a zostal pred semifinálovými brá-
nami. „Určite to mrzí, lebo bola aj šanca na 
ešte výraznejší úspech. Škoda prvého setu. 
Myslím si, že sme mali na to, aby sme ho vy-
hrali. Možno sme nevyužili nejaké šance. Od 
tretieho setu začala hrať Kiharová trochu lep-
šie a naše súperky už veľmi nerobili chyby. 
Napriek prehre vnímam naše účinkovanie vo 
štvorhre pozitívne. Z môjho pohľadu sme po-
čas celého turnaja hrali veľmi dobre, o čom 
svedčí aj výsledok tohto zápasu,“ uviedla Ba-
lážová.

Vo štvrťfinále MS bola druhýkrát v kariére. Pred 
štyrmi rokmi sa jej to podarilo v mixe s Ľubo-
mírom Pištejom. Vtedy ich delili od výhry zna-
menajúcej cenný kov dva sety, teraz len jeden. 
„Myslím si, že na medailu sa musí zísť všetko 
v jeden moment. Musí si sadnúť forma, žreb 
a všetko dokopy. Šanca je vždy a teraz bola 
veľmi blízko, aj keď napokon veľmi ďaleko. 
Neskrývam sklamanie, lebo napriek super vý-
sledku je to škoda,“ dodala slovenská ženská 
jednotka.

Podľa trénera bola šanca na historický úspech 
najmä v úvode. „Pri vedení 2:1 na sety nebo-
li Balážová s Matelovou ďaleko od víťazstva. 
Prvý set bol dobrý z hernej stránky, ale tri - 
štyri dobre rozohrané výmeny dievčatá ne-
dotiahli do konca. Nehovorím, že to boli isté 
body. Keby z nich vyšli len dve... Potom sme 
získali dva nasledujúce sety, ale odvtedy boli 
Japonky oveľa lepšie a Baša s Hankou už ne-
podali zďaleka taký výkon ako v prvých troch 
setoch. Vyzeralo to, že sme blízko k medaile, 
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Slovensko-česká spolupráca Barbory Balážovej (úplne vľavo) s Hanou Matelovou priniesla 
úspech v podobe štvrťfinálovej účasti, z čoho mali radosť aj reprezentační tréneri.

Tatiana Kukuľková sa vďaka kvalitným výkonom ako prvá Slovenka prebojovala medzi 16 naj-
lepších singlistiek na MS. V osemfinále bola popri dvoch Nemkách jednou z troch Európaniek.

Blízko a zároveň ďaleko
Barbora Balážová s Češkou Hanou Matelovou 
prešli cez prvé dve kolá s prehľadom. Papierové 
predpoklady naplnili proti portorickému sester-
skému duu Adriana Díazová a Melanie Díazová 
(3:1) a medzi 16 najlepších párov prenikli, keď 
suverénne vyradili Egypťanky Yousru Helmyovú, 
Mariam Alhodabyovú (3:0). Následne zvládli aj 

tretiu prekážku. Nad dvojicou Lee Ho Čching, 
Ng Wing Lam z Hongkongu vyhrali v osemfinále 
3:1 na sety, keď otočili vývoj súboja a nielenže 
si o jedno kolo posunuli svoje maximum na sve-
tovom šampionáte, ale už len jediné víťazstvo 
ich delilo od medaily. „Vlastne ani nevieme, 
ako sme sa vrátili do zápasu. V druhom sete 
sa to celé zlomilo na našu stranu. Chytili sme 
sa, zlepšili výkon a už sme boli lepšou dvoji-
cou za stolom. Štvrťfinále sa nehrá každý deň 
a ani na každom šampionáte, takže paráda,“ 
povedala topoľčianska rodáčka.

Ešte len tretíkrát v ére samostatnosti prenikli 
Slováci do duelu o medailu na MS. Vo štvrťfi-
nále na MS sa predtým naposledy ocitli pred 
štyrmi rokmi v Budapešti, kde medzi osem 
najlepších párov v mixe postúpili Balážová s 
Ľubomírom Pištejom, ktorý bol v rovnakej fáze 
miešanej štvorhry aj v roku 2009 v Jokohame s 
Evou Ódorovou.

„Baša s Hankou Matelovou zázračne zvládli 
osemfinále. Neviem, či sa za nepriaznivého 
stavu 0:1 na sety a 2:7 pokropili živou vodou, 
ale potom im to začalo padať na stôl. Zahrali 

aj prekvapujúce lopty, ktorými zmiatli súper-
ky. Už nedokázali zastaviť naše hráčky. V 
treťom a štvrtom sete hrali v pohode, dobre 
takticky, takže Hongkončanky nemali nárok,“ 
nešetril slovami chvály reprezentačný kouč Ja-
romír Truksa.

Vo štvrťfinálovom súboji nasadený pár číslo 15 
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ale výsledky štvrtého a piateho dejstva uká-
zali, že sme boli ďaleko. V každom prípade je 
to aj tak veľký úspech,“ skonštatoval Truksa.

Kukuľkovej skvelý výsledok, 
Pištej príjemne prekvapil

Vo dvojhre sa najviac čakalo od Wang Yanga, 
ktorý si trúfal nielen zopakovať osemfinále z 
MS 2019 a 2021, ale ho aj posunúť. Napokon 
sa v 1. kole proti Danielovi Gonzálezovi z Por-
torika zachránil až v siedmom sete a v 2. kole 
proti Chorvátovi Tomislavovi Pucarovi nevyužil 
šesť mečbalov a napokon sa lúčil po prehre v 
sedemsetovom súboji. Barbora Balážová tiež 
túžila po dobrom singlovom výsledku, cez So-
fiu-Süan Čang zo Španielska prešla tesne 4:3, 
ale v 2. kole ju zastavila Jüan Ťia-nan reprezen-
tujúcej Francúzsko (2:4). Súperka jej odplatila 
prehru 1:3 z osemfinále na lanských MS druž-
stiev v čínskom Čcheng-tu. „Spolu sme odo-
hrali už veľa zápasov a vždy je to vyrovnané. 
Žiaľ, začala som hrať lepšie až od stavu 0:3 
na sety, čo už bolo neskoro, aj keď to ešte 
vyzeralo, že by sa to mohlo otočiť v môj pro-
spech. Súperka je kvalitná hráčka, svetová 
šestnástka,“ poznamenala vtedy Balážová.

Nad očakávanie si počínala Tatiana Kukuľková, 
hoci sa pomalšie rozbiehala. Proti Indke Sutir-
the Mukherjeeovou rozhodla o svojom postupe 
v siedmom sete, následne suverénne pokorila 
Maďarku Dóru Madarászovú 4:0, pričom sa jej 
revanšovala za hladkú prehru na lanských MS 
družstiev v Čcheng-tu. „Formu som načasova-
la veľmi dobre, podala som jeden zo svojich 
najlepších výkonov aj z taktického i herného 
hľadiska. Snažila som sa dodržať taktiku, po-
čúvať trénera. Som rada, že to vyšlo. Pred zá-
pasom s Madarászovou som mala vnútorný 
pocit, že to zvládnem. Verila som si, aj keď 
som s ňou naposledy prehrala,“ povedala Ku-
kuľková, ktorú naplno využila priaznivý žreb.

Nezastavila ju ani Gaia Monfardiniová z Talian-
ska. V súboji 22-ročných rovesníčok dokázala 
Monfardiniová vzdorovať len v druhom sete, v 
ktorom otočila z 3:6 na 11:8, ale v ďalšom prie-
behu ťahala výrazne za kratší koniec. Slovenka 
premenila v piatom sete druhý mečbal (4:1). 
„Síce som bola favoritka, ale v boji o osem-
finále na MS na tom nezáleží. Každý, kto sa 
dostal až sem, hrá predsa výborne. Určite 
som však cítila veľkú šancu,“ poznamenala 
Kukuľková.
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Ľubomír Pištej príjemne prekvapil v singlovej súťaži, v ktorej bol postrachom Kórejčanov.

Dvojica Pištej - Balážová stroskotala v 2. kole mixu, keď nenadviazala na kvalitný výkon z úvodné-
ho súboja.

ktorá sa neustále zlepšuje a pracuje na od-
straňovaní svojich nedostatkov. Dokáže zdo-
lávať aj kvalitné hráčky. Táňa môže byť rada, 
že proti nej nastúpila v tejto fáze šampionátu, 
ale nebola jej rovnocennou súperkou. Najmä 
v prvom, keď prehrávala už 0:10, a štvrtom 
sete bol medzi výkonmi oboch veľký rozdiel. 
Ťažko sa to hodnotí, lebo nedokázala prečí-
tať rotáciu a nebola schopná vrátiť výpadový 
útok, keď trochu zle pinkla. Mala to za stolom 
veľmi ťažké,“ povedal k príčinám hladkej pre-
hry kouč žien SR.

Výborný turnaj odohral Ľubomír Pištej, ktorý sa 
prebojoval cez dvoch kvalitných súperov do 3. 
kola dvojhry a aj v ňom potrápil favorita. Hneď 
na úvod sa postaral o prekvapenie, keď vyradil 
40. hráča renkingu. An Čae-hjun z Kórejskej re-
publiky s ním uhral len set. „Pravdupovediac, 
nebol so zo žrebu dvakrát nadšený. Kórejčan 
si pred štyrmi rokmi zahral v semifinále MS v 
Budapešti a určite aj teraz mal vysoké ambí-
cie. Zápas som začal veľmi dobre, ale trochu 
smoliarsky som prehral úvodný set v koncov-
ke. V druhom som opäť viedol, ale nakoniec 
som musel odvracať setbal na 0:2. Podarilo 
sa a to bol možno aj základ úspechu, teda 
ak nerátam to, že som celý zápas Ana drvil 
forhendom a prekvapujúco aj dobrým pohy-
bom. Aj zvyšok súboja bol vyrovnaný, ale mal 
som v koncovkách pevnejšie nervy. Bolo to 
asi tým, že som naozaj vo výmenách tlačil a 
on bol stále pod tlakom,“ skonštatoval Pištej, 
ktorý potom vyradil aj fínskeho reprezentanta 
Benedeka Oláha (4:1). „Predchádzajúce dva 
zápasy som s ním prehral bez šance, takže o 
dobrom žrebe sa nedá hovoriť. Išiel som však 
do zápasu s tým, že mám šancu. Hral som 
extrémne koncentrovane s dobrou taktikou. 
Oláha som zdolal dvakrát na dvoch majstrov-
stvách sveta. Myslím si, že tu prvú prehru mal 
v hlave. A ja tiež.“

Už len jedna výhra ho delila od vyrovnania svoj-
ho doterajšieho maxima na MS. O postup do 
osemfinále dvojhry mužov tuho bojoval proti 
jedenástemu hráčovi sveta. Dva sety to vyzera-
lo, že Pištej bude postrach pre Kórejčanov na 
tomto šampionáte. V treťom sete sa do hry čo-
raz viac dostával ľavák Lim Čong-hoon a začal 
preklápať vývoj na svoju stranu. Keď za stavu 
2:2 na sety a 1:3 v piatom otočil na 7:3 a ná-
sledne ho aj vyhral, už ovládol dianie za stolom 
a napokon sa tešil z výhry 4:2.

Spokojný bol aj tréner. „Táňa mala zvíťaziť 4:0, 
ale aj 4:1 je dobrý výsledok. V druhom sete, 
ktorý prehrala, trochu zamrzla pri vedení 6:3, 
ale v princípe počas celého zápasu bola lep-
šia a istejšia. Obidve hráčky sa prezentovali 
taktickým výkonom, ale ´Kuki´ je v takomto 
boji viac doma. Na rakete má materiál, vie ho 
používať, takisto dobrý servis. Navyše zlepši-
la forhend. Hoci ja veľmi prežívam každý zá-
pas, tento bol pre moju zverenku pohodový. 
Historická účasť Slovenky v osemfinále dvoj-
hry žien na MS v ére samostatnosti je naša,“ 
radoval sa Truksa.

Slovensko malo na štvrtom svetovom šampi-
onáte za sebou zastúpenie v osemfinále sin-
glovej súťaže. Po troch mužských účastiach 
medzi šestnástkou najlepších singlistov (Ľu-
bomír Pištej 2017, Wang Yang 2019 a 2021) 
sa o prvú ženskú postarala Tatiana Kukuľková. 

Osemfinálová prekážka bola pre ňu však už 
privysoko. Nasadená Chan Jing, obranárka 
čínskeho pôvodu reprezentujúca Nemecko, jej 
veľa nedovolila a ani vo štvrtom súboji na MS 
2023 nepustila súperke ani set. Štyridsaťročná 
veteránka, v čase duelu svetová deviatka, zvíťa-
zila 4:0, keď dovedna prehrala len 14 loptičiek. 

„Kukuľková si prvýkrát zahrala s takou zvlášt-
nou hráčkou - obranárkou so sendvičom, 
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svoj normálny výkon,“ zamýšľal sa po prehre 
Truksa.
Jedno kolo vyhrali v mixe aj Jakub Zelinka s Ta-
tianou Kukuľkovou. Získali cenný skalp v podo-
be poľského dua Samuel Kulczycki, Katarzyna 
Wegrzynová (3:1), ale nad ich sily bolo repre-
zentanti Číny Lin Š‘-tung, Kchuaj Man (1:3). 
„Škoda, že Zelinka s Kukuľkovou nezachytili 
proti Číňanom začiatok, potom museli v prie-
behu prvého setu doťahovať náskok súperov. 
Druhé dejstvo vyhrali a myslím si, že ešte 
mohli uhrať aspoň jeden set. Čelili však čín-
skym špecialistom na mix, ktorí zvíťazili na ôs-
mich z deviatich turnajov. Naše duo však hra-
lo dobre,“ pochválil slovenský mix J. Truksa.

Ľuboš Bogdányi
• foto: WTT, ITTF, Jaromír Truksa

„Hral som na hranici svojich možností prak-
ticky celý zápas. Kórejčan zmenil taktiku na 
začiatku tretieho setu. Vo všeobecnosti je tá 
taktika na mňa zlá, ale teraz to platilo a zra-
zu som prestal bodovať pri vlastnom podaní. 
Následne sa chytil, neustále som bol pod 
tlakom a nedal mi šancu. Vyhral absolútne 
zaslúžene, aj keď svoje šance som mal aj ja 
a za predvedený výkon v rámci celého turna-
ja môžem byť na seba hrdý,“ uviedol Pištej, 
ktorého by v osemfinále čakala čínska legenda 
Ma Lung. Pre 39-ročného Prešovčana by mal 
duel špeciálny nádych, keďže v roku 2003 vy-
chádzajúcej hviezde svetového stolného tenisu 
uštedril prehru 0:4. „Myslel som aj na to, že by 
ma čakal v ďalšom kole. Bolo by to určite nie-
čo výnimočné. Pred 20 rokmi začal proti mne 
medzinárodnú kariéru, teraz som mu ju mo-
hol ukončiť. Mal jedinečnú šancu so mnou 
vyhrať set, ale to sa už asi nestane,“ okomen-
toval zaujímavosť slovenský reprezentant, ktorý 
mal na konte jedno víťazstvo aj vo štvorhre po 
boku Jakuba Zelinku.

Slovenským dvojiciam v mixe
stop v 2. kole

Slovenské nádeje sa spájali aj s účinkovaním v 
mixe. Ľubomír Pištej s Barborou Balážovu po-
tvrdili pozíciu nasadeného páru v 1. kole, keď 
bez problémov vyradili nebezpečné anglic-
ké duo Liam Pitchford, Tin-Tin Ho (3:0). Naša 
elitná dvojica skončila svoje účinkovanie pred 
bránami osemfinále po prehre so Švédmi Trul-
som Möregaardhom a Christinou Källbergovou 
(1:3). „Naši vďaka veľmi dobrému výkonu 
rýchlo vyhrali nad Angličnami. Bol som z toho 
príjemne prekvapený. Počas zápasu nebol 
moment, v ktorom by súperi mali proti nim 
šancu. Ľubo s Bašou sa prezentovali dobrou 
taktickou hrou. Proti Švédom sa do hry dosta-
li až v treťom sete. V prvých dvoch sme ne-
uhrali svoje lopty. Po úspešnom treťom sete 
nám ušiel začiatok štvrtého, po oddychovom 
čase za stavu 1:4 sa to na chvíľu zlepšilo, ale 
opäť sme z dobre rozohraných lôpt nedoká-
zali bodovať. Bolo to o našom výkone. Vždy 
sme si to pokazili sami. Chcel by som vidieť, 
ako by to dopadlo, keby Baša s Ľubom podali 

Jaromír Truksa (ženy): „Som veľmi spokojný s výkonmi 
členiek ženského tímu. Samozrejme, bolo by lepšie, keby 
aj Labošová vyhrala jeden zápas, ktorý bol vo dvojhre hra-
teľný. Tri sety bola kvázi lepšia, ale prehrala ich. Štvorhru 
hrali s Kukuľkovou veľmi zle, tam nemali šancu proti Fran-
cúzkam. Ostatné vystúpenia však hodnotím veľmi dobre. 
Možno od mixu Pištej - Balážová sa očakávalo viac, najmä 
po vynikajúcom 1. kole s Angličanmi, ktorých som sa obá-
val. V 2. kole naši proti kvalitným Švédom nezahrali v rámci 
svojich možností. Dali súperom veľa priestoru. Takisto Balá-
žová vo dvojhre mohla dopadnúť inak, keby skôr začala hrať 
ako od štvrtého setu. Jej zápasy s Francúzkou Jüan Ťia-nan 
sú totiž vyrovnané. Kukuľková uhrala vo dvojhre fantastický 
výsledok.
Slovensko-česká dvojica Balážová - Matelová vo štvorhre 
skončila na 5. mieste na svete. Vo štvrťfinále sa mi prvé tri 
sety páčila hra i výsledok, v zostávajúcich dvoch už nemali 
šancu. Pred MS by som s tým bol spokojný, bezprostredne 
po prehre tam bol aj smútok. Nemyslel som si, že po takom-
to úspešnom šampionáte budem nešťastný zo štvrťfinálo-

Wang Yang odohral v singlovej súťaži dva se-
demsetové súboje, proti Chorvátovi Pucarovi 
nevyužil šesť mečbalov.

Dvojica Ema Labošová - Tatiana Kukuľková (zľava) sa rozlúčila s účinkovaním vo štvorhre žien 
už v 1. kole.

vej prehry s Japonkami. Škoda, ale súperky boli potom už 
jasne lepšie, nedopúšťali sa chýb a robili aj body navyše. 
Pred odchodom som hovoril, že na MS ideme s pokorou a 
rešpektom. Možno aj to nám prinieslo prijateľný žreb. Treba 
povedať, ak by taký nebol, tak by neboli ani takéto výsledky. 
Nie sme zlí, ale svetový stolný tenis má veľkú kvalitu a je ná-
ročné sa presadzovať cez najlepších. Keď sa však naskytne 
takáto šanca, musíme to využiť ako v Durbane.“

Szilárd Csölle (muži): „Ľubo Pištej určite príjemne prekva-
pil, zdolal aj rebríčkovo oveľa lepších hráčov a aj v posled-
nom súboji mal šancu. Odohral dobrý šampionát a môže 
byť spokojný. Wangovu hru nehodnotím zle, ale určite sme 
- takisto ako on od seba - očakávali viac. Mal súpera na lo-
pate, nevyužil šesť mečbalov. Pucar je však hráč, s ktorým 
sa takpovediac dá prehrať. Zelinka sa vo štvorhre i mixe 
prezentoval nebojácnymi výkonmi a zaslúži si pochvalu. S 
vystúpením členov mužského tímu môžeme byť spokojní, 
bodaj by sme v úspešných výsledkoch pokračovali aj na 
ďalších tohtoročných vrcholných podujatiach.“

HODNOTENIE REPREZENTAČNÝCH TRÉNEROV



rokov členom Rady riaditeľov ITTF. Medziná-
rodný Swaythling klub založili pred 56 rokmi 
počas stolnotenisových majstrovstiev sveta v 

Štokholme. Názov má po pohári, o ktorý bo-
jujú každé dva roky na MS družstvá mužov. 
Tento pohár venovala ako trofej na svetový 

šampionát matka zakladajúceho prezidenta 
ITTF Ivora Montagua Lady Dowager Swaythlin-
gová. Hlavnou úlohou SCI je prostredníctvom 
renomovaných osobností propagovať stolný 
tenis na všetkých kontinentoch (dnes je to 
podľa počtu združených krajín - 227 - najroz-
šírenejší šport na svete), využívať stolný tenis 
na športovú diplomaciu, prehlbovať priateľské 
a neformálne vzťahy medzi členskými krajina-
mi, pomáhať svojim členom v núdzi, zabezpe-
čovať každoročné spoločné stretnutia stolno-
tenisových osobností. Udeľuje každoročne aj 
stolnotenisovú Trofej fair play R. Bergmana. 
SCI bol aj zakladateľom majstrovstiev sveta 
veteránov v stolnom tenise, na ktorých sa kaž-
dé dva roky zúčastňuje štyri až päťtisíc hráčov 
nad 40 rokov.
Na Slovensku takmer od vzniku tejto organi-
zácie funguje SCI Slovakia, ktorá má dnes 17 
členov. Predsedom je bývalý úspešný hráč a 
tréner Vladimír Mihočko. Tohto roku sa novou 
členkou SCI stala bývalá vynikajúca slovenská 
reprezentantka Zuzana Demianová, za slo-
bodna Poliačková.

(zk)

SLOVENSKÝ STOLNÝ TENIS  2/2023   9
LOGO | Základné prevedenie

5

Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz

MS JEDNOTLIVCOV

VÝSLEDKY MS V DURBANE
Dvojhra mužov - 1. kolo: Wang Yang (SR) - Daniel González (Portoriko) 4:3 (-6, 8, 6, -8, 3, -8, 1), Ľubomír Pištej (SR) - An Čae-hjun (Kór. 
rep.) 4:1 (-10, 10, 8, 9, 9), 2. kolo: Wang Yang (SR) - Tomislav Pucar (Chor.) 3:4 (6, 3, -8, -9, 9, -17, -13), Ľubomír Pištej (SR) - Benedek 
Oláh (Fín.) 4:1 (9, -9, 5, 5, 3), 3. kolo: Ľubomír Pištej (SR) - Lim Čong-hoon (Kór. rep.) 2:4 (7, 8, -7, -6, -7, -5), ... semifinále: Fan Čen-tung 
(Čína) - Liang Ťing-kchun (Čína) 4:2 (5, -7, 10, 7, -8, 8), Wang Čchu-čchin (Čína) - Ma Lung (Čína) 4:1 (9, 8, 3, -6, 7), finále: Fan Čen-tung 
(Čína) - Wang Čchu-čchin (Čína) 4:2 (-8, 9, 7, 10, -11, 6).

Dvojhra žien - 1. kolo: Barbora Balážová (SR) - Sofia-Süan Čang (Šp.) 4:3 (6, -10, 4, -14, 6, -6, 4), Tatiana Kukuľková (SR) - Sutirtha Mukher-
jeeová (India) 4:3 (-3, -4, 10, 10, 6, -5, 8),Ema Labošová (SR) - Wong Sin Žu (Sing.) 2:4 (-8, -8, -9, 11, 9, -4), 2. kolo: Barbora Balážová (SR) 
- Jüan Ťia-nan (Fr.) 2:4 (-9, -6, -7, 9, 5, -7), Tatiana Kukuľková (SR) - Dóra Madarászová (Maď.) 4:0 (7, 4, 7, 10), 3. kolo: Tatiana Kukuľková 
(SR) - Gaia Monfardiniová (Tal.) 4:1 (5, -8, 5, 3, 9), 4. kolo (osemfinále): Tatiana Kukuľková (SR) - Chan Jing (Nem.) 0:4 (-1, -5, -6, -2), ... 
semifinále: Sun Jing-ša (Čína) - Hina Hajatová (Jap.) 4:1 (4, 5, 8, -5, 8), Čchen Meng (Čína) - Čchen Sing-tchung (Čína) 4:1 (-5, 11, 12, 8, 
7), finále: Sun Jing-ša (Čína) - Čchen Meng (Čína) 4:2 (-5, 8, 7, 7, -7, 6).

Štvorhra mužov - 1. kolo: Ľubomír Pištej, Jakub Zelinka (SR) - Alberto Miňo, Emiliano Riofrío (Ekv.) 3:0 (8, 9, 9), 2. kolo: Ľubomír Pištej, 
Jakub Zelinka (SR) - Lin Š‘-tung, Lin Kao-jüan (Čína) 0:3 (-7, -5, -3), ... finále: Fan Čen-tung, Wang Čchu-čchin (Čína) - Čang Woo-čin, Lim 
Čong-hoon (Kór. rep.) 3:0 (11, 6, 5).

Štvorhra žien - 1. kolo: Barbora Balážová, Hana Matelová (SR/ČR) - Adriana Díazová, Melanie Díazová (Portor.) 3:1 (-12, 8, 6, 8), Tatiana 
Kukuľková, Ema Labošová (SR) - Camille Lutzová, Prithika Pavadeová (Fr.) 0:3 (-9, -6, -6), 2. kolo: Barbora Balážová, Hana Matelová (SR/
ČR) - Yousra Helmyová, Mariam Alhodabyová (Egypt) 3:0 (7, 7, 10), 3. kolo (osemfinále): Barbora Balážová, Hana Matelová (SR/ČR) - Lee 
Ho Čching, Ng Wing Lam (Hongkong) 3:1 (-5, 9, 9, 4), štvrťfinále: Barbora Balážová, Hana Matelová (SR/ČR) - Miju Nagasakiová, Mijuu 
Kiharová (Jap.) 2:3 (-8, 9, 6, -2, -3), ... finále: Čchen Meng, Wang I-ti (Čína) - Šin Ju-pin, Čeon Či-hee (Kór. rep.) 3:0 (8, 7, 10).

Miešaná štvorhra - 1. kolo: Jakub Zelinka, Tatiana Kukuľková (SR) - Samuel Kulczycki, Katarzyna Wegrzynová (Poľ.) 3:1 (9, 8, -5, 5), Ľu-
bomír Pištej, Barbora Balážová (SR) - Liam Pitchford, Tin-Tin Ho (Angl.) 3:0 (6, 3, 8), 2. kolo: Ľubomír Pištej, Barbora Balážová (SR) - Truls 
Möregaardh, Christina Källbergová (Švéd.) 1:3 (-5, -5, 6, -6), Jakub Zelinka, Tatiana Kukuľková (SR) - Lin Š‘-tung, Kchuaj Man (Čína) 1:3 (-8, 
10, -6, -5), ... finále: Wang Čchu-čchin, Sun Jing-ša (Čína) - Tomokazu Harimoto, Hina Hajatová (Jap.) 3:0 (6, 2, 7).

ZDENKA KRÍŽA ZVOLILI DO EXEKUTÍVY SCI

Ľubomír Pištej (vpravo) s Jaku-
bom Zelinkom prenikli vo štvor-
hre mužov medzi 32 najlepších 
párov.

Počas nedávnych stolnoteni-
sových majstrovstiev sveta v ju-
hoafrickom Durbane sa konala 
výročná a volebná schôdza 
Medzinárodného Swaythling 
klubu (Swaythling Club Inter-
national - SCI), svetovej stol-

notenisovej organizácie združujúcej bývalých 
majstrov sveta a ďalších úspešných hráčov, 
trénerov, rozhodcov a funkcionárov z celého 
sveta. Táto prestížna organizácia, ktorá pracu-
je pri Medzinárodnej stolnotenisovej federácii 
(ITTF) od roku 1967, si zvolila vedenie na ďal-
šie dvojročné obdobie. Staronovou prezident-
kou sa stala Francúzska Claude Bergeretová, 
bývalá majsterka sveta v mixe spolu s kraja-
nom  J. Secrétinom, viceprezidentskú stoličku 
obhájil švajčiarsky rozhodca a funkcionár Reto 
Bazzi, pokladník je Angličan Richard Scruton 
(bývalý generálny sekretár ETTU) a generálny 
sekretár Angličan Harvey Webb. Ďalšími čle-
nmi exekutívy sú Gloria Wagenerová (Nem.), 
Lilamani de Soysová (Švajč.) a Zdenko Kríž 
(SR), čestný predseda Slovenského stolnote-
nisového zväzu, ktorý bol v minulosti nepretr-
žite 38 rokov predsedom Československého 
a Slovenského stolnotenisového zväzu a 21 



Klajber set od vyradenia šampióna
Šampionát sa vydaril Adamovi Klajberovi, ktorý 
ako jediný z reprezentantov SR prešiel v sing-
lovej súťaži cez dve skupinové fázy do osem-
finále. V ňom ho v súboji proti najvyššie nasa-
denému neskoršiemu šampiónovi Miloszovi 
Redzimského z Poľska delil jediný set od prieni-
ku medzi osem najlepších singlistov. Napokon 
prehral 3:4. 

„Moje účinkovanie hodnotím veľmi pozitívne. 
Do Sarajeva som si išiel splniť cieľ, ktorým bol 
postup do najlepšej šestnástky, kam viedla 
cesta cez dve fázy a čakali ma v nich nároč-
né zápasy. Osemfinále s Redzimským bolo 
vyrovnané. Viedol som 2:1 na sety a za stavu 
7:7 som pokazil svoj vlastný servis. Myslím si, 
že súper sa na tom chytil. Následne v sied-
mom sete mal lepší začiatok ako ja a začal 
si viac veriť. Škoda tohto duelu, lebo som si 
veril, že dokážem vyhrať. Neberiem to však 
ako sklamanie, lebo obidvaja sme hrali fakt 
úžasne. Vo dvojhre som prehral len dva zá-
pasy, zhodou okolností s oboma finalistami, 
proti ktorým som mal nádejne rozohrané due-
ly, ale vedenie v nich som nedotiahol do kon-
ca. Podľa mňa som mal tento rok najväčšiu 
šancu na medailu v súťaži jednotlivcov. Keby 
som vyradil Redzimského, tak by ma násled-
ne čakal Rumun Chirita, ktorého hra mi vyho-
vuje. S mojimi výkonmi som bol spokojný a v 
budúcnosti by som rád získal na tomto šam-
pionáte cenný kov,“ uviedol 19-ročný Slovák.

V deblových súťažiach šesťkrát 
v najlepšej šestnástke

Klajber si v osemfinále zahral aj v oboch deb-
lových súťažiach. Vo štvorhre s Filipom De-

Tradícia medailového zisku na nepárnych európskych šampionátoch v stolnom tenise do 21 rokov nezostala zacho-
vaná. Na 7. majstrovstvách Európy v Sarajeve (5. - 9. 4. 2023) sa šestici Slovákov nepodarilo nadviazať na úspechy zo 
šampionátov v Soči 2017, Gondomare 2019 a Spa 2021. Štvrtýkrát sa vrátili bez cenného kovu, hoci od bojov o medaily 
neboli ďaleko. Až sedemkrát sa prebojovali do osemfinále, ale vykročiť z najlepšej šestnástky sa im už nepodarilo. Jed-
no víťazstvo od postupu do štvrťfinále, teda rozhodujúceho súboja o medailu, zostali Slováci raz vo dvojhre, štyrikrát vo 
štvorhre a dvakrát v mixe.
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Adam Klajber bol najúspešnejší zo šestice re-
prezentantov SR v Sarajeve, trikrát bojoval o 
postup do štvrťfinále.

V Sarajeve sedem slovenských osemfinálových účastí

si, že keby sme boli spolu zohratejší, tak by 
sme to zvládli.“ 

Okrem Klajbera sa medzi šestnásť najlepších 
na ME „21“ v metropole Bosny a Hercegoviny 
dostali zo Slovákov vo štvorhre aj Jakub Goldír 
so Španielom Albertom Vilardellom, úradujúci 
kadetskí majstri sveta Samuel Arpáš a Maďar 
Balázs Lei, Adriana Illášová s Poľkou Nataliou 
Bogdanowiczovou a v mixe duo Samuel Arpáš 
- Adriana Illášová. Všetci zostali jedno víťazstvo 
od bojov o medaily.

(ľb)
• foto: ETTU, Zdenko Kríž

linčákom ich tiež zastavil najvyššie nasadený 
chorvátsko-maďarský pár Ivor Bar, Csaba An-
drás (1:3) a v mixe zase po boku Nemky Sophie 
Leeovej nestačili na chorvátske duo Ivor Ban, 
Hana Arapovičová (1:3).

„Štvorhru som hral s mojím dlhoročným ri-
valom a kamarátom Filipom Delinčákom. V 
osemfinále proti minuloročným majstrom 
Európy v tejto kategórie sme odohrali vyrov-
naný súboj, ale urobili sme viac chýb ako oni. 
Mix som hral prvýkrát so Sophiou Kleeovou. 
V konfrontácii s chorvátskymi súpermi bolo 
vidieť, že majú spolu odohraté viac. Myslím 

CHÝBAL POSLEDNÝ KROK DO BOJOV O MEDAILY

Samuel Arpáš pri svojej druhej účasti na ME „21“ vo dvojhre nepostúpil zo základnej skupiny, 
ale v deblových súťažiach sa prebojoval do osemfinále.

ME DO 21 ROKOV

Adriana Illášová (vľavo) a Poľka Natalia Bogdanowiczová boli vo štvorhre blízko k postupu 
do štvrťfinále, napokon však skončili na raketách neskorších zlatých medailistiek. S Nemkou 
Miou Grieselovou a Rumunkou Biancou Meiovou-Rosovou prehrali tesne 2:3 na sety.



VÝSLEDKY ME DO 21 ROKOV V SARAJEVE
Dvojhra mužov - I. skupinová fáza - 6. skupina: Filip Delinčák (SR) - Osqar Pukk (Est.) 4:1 (7, -15, 2, 6, 1), Delinčák (SR) - Elias Hardmeier 
(Švaj.) 1:4 (-7, -7, 9, -9, -7), Delinčák (SR) - Fatih Karabaxhak (Kos.) 4:0 (6, 7, 3, 5), Delinčák obsadil v skupine 2. miesto a postúpil ďalej. 
8. skupina: Samuel Arpáš (SR) - Albert Vilardell (Šp.) 0:4 (-9, -6, -3, -6), Arpáš (SR) - Tom Closset (Belg.) 1:4 (-4, -9, -6, 9, -5), Arpáš (SR) - 
Daniel Lindsö (Švéd.) 4:3 (5, -8, -4, 8, -6, 9, 10),
Arpáš obsadil v skupine 4. miesto a ďalej nepostúpil. 11. skupina: Jakub Goldír (SR) - Andrij Grebeňuk (Ukr.) 3:4 (3, -5, -10, 5, 4, -7, -6), 
Goldír (SR) - Connor Green (Angl.) 2:4 (-10, -9, 8, 8, -8, -6), Goldír - Andrea Puppo (Tal.) 4:2 (9, -11, 4, -9, 9, 8), Goldír obsadil v skupine 4. 
miesto a ďalej nepostúpil. 12. skupina: Adam Klajber (SR) - Radim Morávek (ČR) 4:1 (8, -12, 9, 6, 11), Klajber (SR) - Barish Moullet (Švaj.) 
4:2 (10, 6, 11, -10, -12, 9), Klajber (SR) - Daniels Kogans (Lot.) 4:1 (-9, 8, 9, 6, 4), Klajber sa stal víťazom skupiny.
II. skupinová fáza - C-skupina: Klajber (SR) - Csaba András (Maď.) 3:4 (-3, 9, 10, 8, -5, -5, -9), Klajber (SR) - Alexis Kouraichi (Fr.) 4:2 (8, -4, 
14, 7, -4, 7), Klajber (SR) - Mateusz Zalewski (Poľ.) 4:0 (9, 5, 6, 8), Klajber obsadil v skupine 2. miesto a postúpil do osemfinále. E-skupina: 
Delinčák (SR) - Flavien Coton (Fr.) 1:4 (-10, 6, -6, -5, -9), Delinčák (SR) - Barish Moullet (Švaj.) 2:4 (6, 7, -9, -7, -10, -2), Delinčák (SR) - 
Maciej Kubik (Poľ.) 0:4 (-3, -4, -7, -7), Delinčák obsadil v skupine 4. miesto a nepostúpil do osemfinále. Osemfinále: Klajber (SR) - Milosz 
Redzimski (Poľ.) 3:4 (-10, 13, 2, -8, 10, -7 -3), ... finále: Milosz Redzimski (Poľ.) - Csaba András (Maď.) 4:1 (10, -7, 8, 4, 6).

Dvojhra žien - I. skupinová fáza - 7. skupina: Ema Činčurová (SR) - Martina Toftakerová (Nór.) 4:2 (-10, 7, -8, 7, 9, 8), Činčurová (SR) - Na-
talia Bogdanowiczová (Poľ.) 2:4 (-6, -3, -6, 9, 7, -2), Činčurová (SR) - Anastasia Dymytrenková (Ukr.) 0:4 (-10, -5, -11, -2), Činčurová obsadila 
v skupine 4. miesto a ďalej nepostúpila. 12. skupina: Adriana Illášová (SR) - Enya Moltarová (Slovin.) 4:1 (10, 8, -7, 8, 2), Illášová (SR) - Anna 
Hurseyová (Wales) 0:4 (-5, -8, -7, -8), Illášová (SR) - Iolanta Jevtodijová (Ukr.) 1:4 (-9, -8, -11, 7, -14), Illášová obsadila v skupine 3. miesto a 
ďalej nepostúpila. ... Finále: Hana Arapovičová (Chor.) - Sophia Kleeová (Nem.) 4:1 (9, 3, 8, -5, 9).

Štvorhra mužov - 1. kolo: Filip Delinčák, Adam Klajber (SR) - Tom Closset, Miha Podobnik (Belg./Slovin.) 3:1 (7, 9, -8, 8), Jakub Goldír, 
Albert Vilardell (SR/Šp.) - Kas van Oost, Aljaž Godec (Hol./Slovin.) 3:1 (9, 9, -6, 10), Samuel Arpáš, Balázs Lei (SR/Maď.) - Dario Pejič, 
Benjamin Zijadič (Bosna a Herceg.) 3:0 (8, 7, 7), osemfinále: Delinčák, Klajber (SR) - Ivor Ban, Csaba András (Chor./Maď.) 1:3 (-7, 10, -5, 
-5), Goldír, Vilardell (SR/Šp.) - Iulian Chirita, Andrei Teodor Istrate (Rum.) 1:3 (-10, 11, -9, -10), Arpáš, Lei (SR/Maď.) - John Oyebode, Borgar 
Haug (Tal./Nór.) 2:3 (-6, 9, 8, -7, -5), ... finále: Deschamps, Poret (Fr.) - Kubik, Kulczycki (Poľ.) 3:0 (4, 8, 10).

Štvorhra žien - 1. kolo: Ema Činčurová, Iolanta Jevtodijová (SR/Ukr.) - Naomi Pranjkovicová, Luciana Mitrofanová (Nem./Rum.) 2:3 (9, -7, 
3, -4, -8), Adriana Illášová, Natalia Bogdanowiczová (SR/Poľ.) - Klára Hrabicová, Jana Vašendová (ČR) 3:1 (8, -9, 7, 8), osemfinále: Illášová, 
Bogdanowiczová (SR/Poľ.) - Mia Grieselová, Bianca Meiová-Rosová (Nem./Rum.) 2:3 (11, -9, -6, 5, -7), ... finále: Grieselová, Meiová-Roso-
vá (Nem./Rum.) - Dymytrenková, Maťuninová (Ukr.) 3:1 (-4, 12, 8, 4).

Miešaná štvorhra - 1. kolo: Samuel Arpáš, Adriana Illášová (SR) - Ondřej Květoň, Helena Sommerová (ČR) 3:1 (9, -7, 7, 7), Jakub Goldír, 
Dora Čosičová (SR/Chor.) - Tommaso Giovannettiová, Valentina Roncallová (Tal.) 3:2 (12, -7, -3, 10, 10), Adam Klajber, Sophia Leeová (SR/
Nem.) - Miguel Núnez, Ainhoa Cristóbalová (Šp.) 3:1 (-10, 10, 11, 6), Filip Delinčák, Ema Činčurová (SR) - Albert Vilardell, Silvia Collová (Šp.) 
1:3 (8, -8, -5, -7), 2. kolo: Arpáš, Illášová (SR) - Thibault Poret, Charlotte Lutzová (Fr.) 3:2 (-9, -8, 10, 7, 9), Goldír, Čosičová (SR/Chor.) - 
Flavien Coton, Mia Grieselová (Fr./Nem.) 0:3 (-5, -9, -7), Klajber, Leeová (SR/Nem.) - John Oyebode, Nicole Arliová (Tal.) 3:1 (5, -7, 5, 5), 
osemfinále: Arpáš, Illášová (SR) - Andrei Teodor Istrate, Luciana Mitrofanová (Rum.) 1:3 (4, -1, -5, -10), Klajber, Leeová (SR/Nem.) - Ivor Ban, 
Hana Arapovičová (Chor.) 1:3 (-8, 4, -6, -9), ... finále: Kulczycki, Wielgosová (Poľ.) - Ed. Ionescu, Singeorzanová (Rum.) 3:1 (-9, 10, 6, 5).
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SZILÁRD CSÖLLE (MUŽI): „S vystúpením chlapcov vo dvoj-
hre môžeme vysloviť spokojnosť, v párových disciplínach to 
mohlo dopadnúť lepšie. Klajber dosiahol maximum, čo mo-
hol. Ťažko povedať, či medaila bola ešte privysoko, lebo ne-
vieme, ako by dopadol v prípadných ďalších súbojoch. Hral 
však výborne. Potrebuje ešte zlepšiť pár vecí, o ktorých sme 
s ním už hovorili. Ak to dokáže, v budúcnosti môže získať 
medailu. Potrápil oboch finalistov. Nad Maďarom Andrásom 
viedol 3:1 na sety a v siedmom bolo 9:9. Mal tam viacero 
šancí. Keby ich využil, mohlo to dopadnúť inak. Takisto proti 
Poliakovi Redzimskému, nad ktorým vyhrával 3:2. Rovnako 
nehral zle ani Delinčák, ktorý sa dostal do druhej skupino-
vej fázy. V dobrom svetle sa predstavil aj Arpáš, ktorý prišiel 
zbierať skúsenosti a v základnej skupine vyhral jeden zápas 
takisto ako Goldír. Obom sa to podarilo proti víťazom skupi-
ny.“
JAROMÍR TRUKSA (ŽENY): „Dievčatá moje očakávania vo 
dvojhre mierne aj prevýšili. Činčurová nepostúpila zo základ-
nej skupiny len vinou horšej vzájomnej bilancie s ďalšími 

dvoma hráčkami. Ona i Illášová dosiahli po jednom víťazstve. 
Škoda, že Aďa proti Ukrajinke Jevtodijovej doplatila na horší 
príjem, hoci sa zlepšovala a v hre bola aj lepšia. Ak by zvládla 
koncovku piateho setu, veril som v obrat. Z pohľadu sloven-
ských ambícií bola najlepšia situácia vo štvorhre. Illášová s 
Poľkou Bogdanowiczovou viedli v osemfinále 5:3 v piatom 
sete, ale súperky Grieselová a Meiová-Rosová aj s pomocou 
prasiatok otočili vývoj a napokon získali zlato. Arpáš s Illášo-
vou v mixe vyradili nasadených Francúzov Poreta s Charlotte 
Lutzovou, hoci prehrávali 0:2 na sety. V piatom sa od sta-
vu 2:6 postarali o obrat. Po oddychovom čase sa upokojili, 
začali hrať svoju hru, kým súperi sa zľakli výhry. Následne 
v osemfinále proti nasadeným rumunským jednotkám Istra-
temu s Mitrofanovou získali prvý set, ale potom už nemali 
šancu. Deblové súťaže predstavujú najväčšiu možnosť na 
dosiahnutie úspechu. Aj preto im určite treba dať vážnosť 
v príprave a na tréningoch. Dobré výkony vo štvorhre a mixe 
môže pomocť hráčom i v jednotlivcoch.“

ÚČINKOVANIE SLOVÁKOV 
Z POHĽADU REPREZENTAČNÝCH TRÉNEROV:



Tímové víťazstvá na záver
Slovenská mlaď sa najskôr predstavila v 
súťaži miešaných tímov. V základnej skupi-
ne (Izrael 0:5, Rakúsko 1:4, Francúzsko 
1:4) a následne ani v skupine o umiestne-
nie na 15. - 28. mieste (Chorvátsko 2:3, 
Belgicko 2:3) na svojich súperov nesta-
čila a uzatvárala poradie, ale potom prišli 
víťazstvá nad Litvou 3:1 i Estónskom 3:0, 
čo v konkurencii 28 tímov znamenalo 23. 
priečku.

Hrabajovej postup
Potom prišli na rad súťaže vo dvojhre a 
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vyraďovacej časti nepostupujúcich hráčok 
uspela raz, a tak skončila na 57. poste.

Cisarik do semifinále
Vo dvojhre chlapcov dosiahli obaja Slováci 
v základnej skupine po jednom víťazstve 
nad súpermi z Estónska, resp. Islandu a 
obsadili 3. miesto. Marco Cisarik potom v 
bojoch o umiestnenie prešiel cez štyroch 
súperov (Bašič 3:0, Zidarič 3:1, Asu 3:0, 
Jakovljev 3:1) a stroskotal až v semifinále 
„druhého pavúka“, v ktorom hrali všetci 
nepostupujúci do hlavnej fázy, na Gréko-
vi Ioannisovi-Panagiotisovi Kioseloglouovi 
(1:3), čo mu vynieslo konečnú 45. pozíciu. 
Sebastián Hlošek zdolal Nimrodiho (Izr.) 
3:2 a prehral v osemfinálovom 3. kole s 
Davidom Čapandom zo Srbska (2:3). Ob-
sadil 51. stupienok.

V mixe skoré rozlúčky
V miešanej štvorhre sa účinkovanie sloven-
ských párov Cisarik - Hrabajová, Hlošek 
- Bacsová po voľnom žrebe v úvode skon-
čilo v 2. kole, keď nestačili na súperov z 
Portugalska a Bulharska.

Dve zlaté pre Francúzsko
S dvoma titulmi boli najúspešnejší mladí 
stolní tenisti Francúzska (dvojhra dievčat, 
mix), Taliani boli tiež vo finále dvoch disci-
plín a získali jedno zlato (dvojhra chlapcov) 
a dve striebra (súťaž tímov, dvojhra chlap-
cov). Zostávajúce prvenstvo patrilo druž-
stvu Turecka.

(ľb)
• foto: SSTZ 

mixe. Najviac sa darilo Martine Hrabajo-
vej, ktorá ako jediná zo slovenského kvar-
teta postúpila do hlavnej vyraďovacej fázy 
singlovej súťaže, keď vo svojej skupine 
obsadila po prehre so Švédkou Benje-
gaardovou (1:3) a výhrami nad Bezalelo-
vou z Izraela (3:2) a Češkou Brhelovou 
(3:1) druhú postupovú priečku. Následne 
nestačila v 1. kole „pavúka“ na Lisu Zhao 
z Francúzska (1:3) a v konečnom poradí 
ME figurovala na 33. pozícii spolu s ďalší-
mi siedmimi hráčkami. Skončila tak v prvej 
polovici štartového poľa. Bianka Bacsová 
sa v základnej skupine nedočkala výhry, vo 

Ešte pred letným mládežníckym vrcholom - júlovými majstrovstvami Európy kadetov a junoriorov v poľských 
Gliwiciach - sa uskutočnil prvýkrát kontinentálny stolnotenisový šampionát do 13 rokov. Premiérové oficiálne 
ME tejto vekovej kategórie hostil Záhreb od 14. do 18. júna 2023. Slovenské nádeje išli porovnať si svoje sily v 
medzinárodnej konkurencii a odohrať svoje vystúpenia so cťou. Reprezentačný kouč chlapcov Dalibor Jaho-
da (dievčatá viedol Anton Kutiš) pred odchodom odhadol, že každé víťazstvo bude v tejto kvalitnej konkurencii 
pre kvarteto Slovákov cenné. Výsledky v chorvátskej metropole, kde sa počas piatich dní bojovalo v troch 
disciplínach (tímová súťaž, dvojhra, mix) o štyri tituly, jeho slová len potvrdili.

HRABAJOVÁ V HLAVNEJ FÁZE DVOJHRY

Slovenská minivýprava na ME „13“ v Záhrebe (zľava): Dalibor Jahoda (tréner chlapcov), Marko 
Cisarik, Sebastián Hlošek, Anton Kutiš (tréner dievčat), Martina Hrabajová a Bianka Bacsová.

VÝSLEDKY ME DO 13 ROKOV V ZÁHREBE
Súťaž miešaných tímov - základná fáza - E-skupina: Slovensko - Izrael 0:5, Slovensko - Rakúsko 1:4 (bod za SR: Cisarik), Slovensko 
- Francúzsko 1:4 (bod za SR: Bacsová). Slováci obsadili v skupine 4. miesto.
o 15. - 28. miesto - 6. skupina: Slovensko - Chorvátsko 2:3 (body za SR: Cisarik/Hrabajová, Cisarik), Slovensko - Belgicko 2:3 (Cisarik, 
Bacsová). Slováci obsadili v skupine 3. miesto.
o 23. - 26. miesto: Slovensko - Litva 3:1 (body za SR: Cisarik/Hrabajová, Hlošek, Hrabajová), o 23. miesto: Slovensko - Estónsko 3:0 (body 
za SR: Cisarik/Hrabajová, Bacsová, Hlošek), ... finále: Turecko - Taliansko 3:0.
Dvojhra chlapcov - 6. skupina: Cisarik - Mrugala (Poľ.) 0:3, Cisarik - Aarn (Est.) 3:0, Cisarik - Morávek (ČR) 1:3, Cisarik obsadil v skupine 
3. miesto.
19. skupina: Hlošek - Morel-Gonzales (Fr.) 0:3, Hlošek - Ármann (Isl.) 3:1, Hlošek - Adao (Portug.) 1:3, Hlošek obsadil v skupine 3. miesto.
Vyraďovacia časť - o 43. - 83. miesto - 1. kolo: Hlošek - voľný žreb, Cisarik - Bašič (Bosna a Herceg.) 3:0, 2. kolo: Hlošek - Nimrodi (Izr.) 3:2, 
Cisarik - Zidarič (Chor.) 3:1, 3. kolo (osemfinále): Hlošek - Čapanda (Srb.) 2:3, Cisarik - Asu (Est.) 3:0, štvrťfinále: Cisarik - Jakovljev (Srb.) 
3:1, semifinále: Cisarik - Kioseloglou (Gréc.) 1:3.
Hlavná fáza (o 1. - 42. miesto) - finále: Danilo Dmitri Faso (Tal.) - Francesco Trevisan (Tal.) 3:0 (3, 8, 2).
Dvojhra dievčat - 5. skupina: Hrabajová - Benjegaardová (Švéd.) 1:3, Hrabajová - Bezalelová (Izr.) 3:2, Hrabajová - Brhelová (ČR) 3:1, 
Hrabajová obsadila v skupine 2. miesto.
6. skupina: Bacsová - Basaranová (Tur.) 0:3, Bacsová - Aelstová (Belg.) 1:3, Bacsová - Ulrichová (Švaj.) 0:3, Bacsová obsadila v skupine 4. 
miesto.
Vyraďovacia časť - o 41. - 77. miesto - 1. kolo: Bacsová - Tangová (Belg.) 3:1, 2. kolo: Bacsová - Buzzoniová (Tal.) 0:3.
Hlavná fáza (o 1. - 40. miesto) - 1. kolo: Hrabajová - Zhao (Fr.) 1:3, ... finále: Alexia Nodinová (Fr.) - Hanka Kodetová (ČR) 3:2 (-12, 5, -11, 
9, 6).
Miešaná štvorhra - 1. kolo: Hlošek, Bacsová - voľný žreb, Cisarik, Hrabajová - voľný žreb, 2. kolo: Hlošek, Bacsová - Dimitrov, Balkanská 
(Bulh.) 1:3 (-11, -4, 8, -10), Cisarik, Hrabajová - Adao, Gomesová (Portug.) 2:3 (-5, 12, -6, 8, -6), ... finále: Titouan Morel-Gonzales, Eva 
Lamová (Fr.) - Jan Mrugala, Julia Czajová (Poľ.) 3:0 (6, 8, 8).



Vo štvrťfinále miešanej štvorhry do 19 ro-
kov skončilo účinkovanie Samuela Palu-
šeka s Dominikou Wiltschkovou a do 15 
rokov Emmy Molnárovej s Petterom Mor-
tensenom z Nórska. Vo dvojhrách bolo 
maximum osemfinále v podaní Nely Ond-
rušovej (do 15 r.), Emmy Molnárovej (do 
15 i 17 r.) a Samuela Palušeka (do 17 r.)

Arpáš v Lime semifinalistom
Slováci sa nestratili ani na turnaji najvyššej 
kategórie - WTT Youth Star Contender v pe-
ruánskej Lime (21. - 25. 6.). Samuel Arpáš 
potvrdil svoje deblové kvality postupom do 
semifinále mixu do 19 rokov. S Grékyňou 
Malamateniou Papadimitriouovou ako dru-
hý nasadený pár prehrali v semifinále s 
Portoričanom Stevenom Morenom a Kó-
rejčankou Lee Seung-eun 2:3, keď viedli 
2:1. Vo štvorhre s Čechom Šimonom Bě-
líkom nestačili vo štvrťfinále na holandsko-
-indické dueo Chambet-Weil, Modi (1:3). 
Dvakrát bol vo štvrťfinále aj Pavol Kokavec. 
V súťaži jednotlivcov kategórie do 15 rokov 
ho zastavil neskorší víťaz Lee Seung-soo z 
Kórejskej republiky (1:3), vo štvorhre po 
boku Sergia Péreza Bohorqueza z Porto-
rika nestačili na indických finalistov (0:3).

Na ďalších turnajoch 
maximom štvrťfinále

Na WTT Youth Star Contender v čierno-
horskej Podgorici (11. - 15. 4.) boli osu-
dom Damiána Flóra v kategórii do 15 ro-
kov čínski súperi. Vo štvorhre s Petrom 
Hodinom z Rakúska na nich nestačili 
vo štvrťfinále, vo dvojhre sa lúčil o kolo 
skôr v osemfinále. Emma Molnárová sa 
prebojovala do osemfinále dvojhry do 
15 rokov, vo štvorhre neprešla takisto 
ako Dominika Wiltschková vo štvorhre i 
mixe úvodným kolom vyraďovacej časti.

Najlepšie v Havířove
Najväčší úspech sa podaril Damiánovi Fló-
rovi na podujatí WTT Your Contender u 
susedov v Česku. V Havířove (29. 5. - 4. 6. 
2023) to zverenec reprezentačného tréne-
ra Dalibora Jahodu dotiahol po boku Češky 
Veroniky Polákovej až do finále mixu do 15 
rokov. V súboji o víťaznú trofej nestačili na 
dvojicu Jau Kwan Tching - Mak Ming Šum 
z Hongkongu, ktorej podľahli tesne 2:3 na 
sety. „Vzhľadom k tomu, že to bol náš prvý 
spoločný turnaj, sme dosiahli veľmi pekný 
úspech. Vo štvrťfinále sme prehrávali 0:2 
na sety a 1:7, ale podarilo sa nám to oto-
čiť, čo bolo dôležité. Následne sme aj se-
mifinálový duel vyhrali 3:2. Vo finále to bolo 
náročné a ďalší päťsetový zápas sme už 
prehrali. Na júlové ME sa teším. Uvidíme, 
ako sa nám tam bude dariť, ale myslím si, 
že máme spolu šancu na medailu,“ uviedol 
Flóro, ktorý bol vo dvojhre osemfinalistom 
takisto ako Jakub Holubčík.
V tejto disciplíne sme mali aj štvrťfinálovú 
účasť zásluhou Vandy Vanišovej s českým 
hráčskym partnerom Karlom Jedličkom. 
Pochvala za účinkovanie patrí aj Samuelovi 
Palušekovi za štvrťfinále dvojhry do 17 ro-
kov a osemfinále do 19 rokov. Z dievčat boli 
v osemfinále singlovej súťaže do 19 rokov 
Adriana Illášová a Dominika Wiltschková.

Príjemné prekvapenie 
v podaní Ondrušovej

Ďalšie dve umiestnenia na medailových 
pozíciách prišli v júni. Najskôr príjemne 
prekvapila Nela Ondrušová, ktorá si vybo-
jovala 3. miesto v mixe do 15 rokov na WTT 
Youth Contender vo švédskom Helsingbor-
gu (8. - 11. 6.). Slovenská kadetka a You-
ssef Aidli z Tuniska prešli cez švédskych, 
dánskych a nemeckých súperov. V semi-
finále prehrali s neskoršími víťazmi, keď 
Petrovi Hodinovi z Rakúska a Chsin-Ťüng 
Chsieh z Taiwanu podľahli 0:3.
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Kadeti Damián Flóro (druhý zľava) a Češka Veronika Poláková našli v Havířove premožiteľov 
v mixe až vo finále.

Nela Ondrušová sa v Helsingborgu s Tunisa-
nom Youssefom Aidlim prebojovali do semifi-
nále kadetskej miešanej štvorhry.

Nielen medzi seniormi, ale aj v mládežníckych kategóriách dosahujú slovenskí stolnotenisoví reprezentanti 
úspešné výsledky vo štvorhrách. Potvrdil to aj uplynulý štvrťrok, v ktorom mládežníci dosiahli pódiové umiest-
nenia na medzinárodných turnajoch v zahraničí v párových disciplínach. Zhodou okolností o všetky tri sa 
postarali v mixe zásluhou Damiána Flóra, Nely Ondrušovej a Samuela Arpáša. Dosiahli ich po boku zahranič-
ných spoluhráčov. Mladí Slováci štartovali od apríla do júna na ôsmich turnajoch série World Table Tennis.

MLAĎ ÚSPEŠNÁ NAJMÄ V MIXOCH

Na WTT Youth Contender Platja D‘Aro 
2023 v Španielsku (10. - 16. 5.) sa Sa-
muel Arpáš a Samuel Palušek prebojovali 
zo základných skupín do osemfinále kate-
górie do 17 rokov, kde ich zastavili ázijskí 
protivníci. Do 19 rokov boli obaja medzi 
tridsaťdvojkou najlepších. Z dievčat to do-
kázala Adriana Illášová („19“), Dominika 
Wiltschková („17“), Nela Ondrušová („15“). 
V mixoch sa Nela Ondrušová so spoluhrá-
čom Santiagom Alfredom Uribem Martine-
zom z Peru prebojovali do štvrťfinále do 15 
rokov, v staršej kategórii Adriana Illášová 
so Samom Palušekom a Dominika Wiltchs-
ková s Maďarom Balázsom Leiom skončili 
pred bránami osemfinále.

Damián Flóro do 17 a Pavol Kokavec do 
15 rokov boli osemfinalistami dvojhry na 
turnaji WTT Youth Contender v bulharskom 
Panagjurišti (15. - 21. 5.)

V apríli sa súčasne v jednom termíne (17. - 
23. 4.) hrali turnaje WTT Youth Contender 
v belgickom Spa a vo francúzskom Metz. 
Samuel Arpáš sa v Spa v kategórii do 17 
rokov v konkurencii takmer 130 hráčov z 
celého sveta prebojoval až do štvrťfinále. V 
boji o semifinále ho zastavil až Číňan Sun 
Jang (0:3), ktorý vyhral celý turnaj. Samu-
el Palušek siahal po postupe do štvrťfinále 
do 19 rokov. Našim mladým hráčkam sa v 
Metz nepodarilo prebojovať sa do hlavnej 
súťaže. 

Arpáš v Metz v singlovej súťaži do 17 rokov 
prenikol do osemfinále, do 19 rokov vypa-
dol takisto ako Palušek o kolo skôr. Medzi 
32 najlepších sa v Spa dostali Molnárová, 
Vanišová do 15 rokov, Wiltschková do 17 a 
Illášová do 19 rokov.

(ľb)
• foto: M. Polák, WTT
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V Bangkoku bez 
víťazstva v hlavnej súťaži

Na prestížnom turnaji WTT Star Conten-
der v thajskom Bangkoku (23. - 29. 4. 
2023) sa predstavili pod vedením tréne-
ra Jaromíra Truksu slovenské rebríčkové 
jednotky, ale na ázijskom kontinente sa 
im nedarilo. Wang Yang i Barbora Balá-
žová boli priamo nasadení do hlavnej sin-
glovej súťaže, ale lúčili sa už v 1. kole so 

súpermi, proti ktorým boli v úlohe favori-
tov. Wang nestačil na Tomislava Pucara z 
Chorvátska (0:3), s ktorým potom z meč-
balov prehral aj na MS. Balážová nestači-
la na Talianku Giorgiu Piccolinovú (1:3). 
V deblových súťažiach dosiahli jediné 
víťazstvo vo štvorhre mužov, keď Wang 
s talianskym hráčom Niagolom Stoya-
novom postúpili do finále kvalifikácie. V 
miešanej štvorhre sa slovenská dvojica 
Balážová - Wang lúčila v 1. kvalifikačnom 
kole po prehre s japonskými súpermi. Ba-
lážová sa po boku Američanky Lily Zhang 
predstavila v hlavnom „pavúku“ štvorhry 
žien, kde však hneď na úvod ťahali za 
kratší koniec proti turnajovým jednotkám 
Bernadette Szőcsovej z Rumunska a rak-
úskej reprezentantke Sofii Polcanovovej 
(1:3).

V Lagose prvé body do olympijskej 
kvalifikácie

Boje v olympijskom kvalifikačnom pro-
cese odštartovali v polovici júna na WTT 
Contender v nigérijskom Lagose (12. - 
18. 6.). Slovenským maximom bolo štvr-
ťfinále. V miešanej štvorhre v ňom Ľubo-
mír Pištej s Barborou Balážovou prehrali s 
celkovými čínskymi víťazmi Siang Pcheng, 

Natalie Bajorovej, s ktorou vo štvrťfinále 
tuho vzdorovali čínskym súperkám Che 
Čuo-ťia, Wang Siao-tchung (2:3). Tatia-
na Kukuľková s Emou Labošovu potrápili 
v 1. kole čínske finalistky Liou Wej-šan, 
Fan S‘-čchi (2:3).

„Zatiaľ čakáme, či sa budú rátať aj maj-
strovstvá sveta, ale toto bol oficiálne 
prvý turnaj, ktorým sa začal boj o účasť 
na OH 2024. Myslím si, že Lagos dopa-
dol z nášho pohľadu dobre. Som spo-
kojný s hrou i výsledkami. Samozrejme, 
tie mohli byť aj lepšie. V mixe i štvor-
hre žien sme uhrali štvrťfinále. Každá z 
dievčat vyhrala minimálne zápas, Balá-
žová dva, vďaka čomu získali body do 
rebríčka,“ skonštatoval reprezentačný 
kouč žien SR Jaromír Truksa.

Zelinka krok od 
hlavnej súťaže v Tunisku

Ešte pred začiatkom Európskych hier 
v Poľsku si Jakub Zelinka odskočil do 
Tuniska a využil možnosť štartu na WTT 
Contender Tunis v Radese (20. - 25. 6.). 
Chýbal mu posledný krok, aby prešiel do 
hlavnej singlovej súťaže mužov. V kvali-
fikácii získal cenné skalpy Vitora Ishiya 
z Brazílie (3:1) a Inda Sanila Shettyho 
(3:0). Vo finále prehral s Ibrahimom Dia-
wom z Senegalu 2:3, hoci viedol 2:1 
na sety. Vo štvorhre s tuniským repre-
zentantom Wassimom Essidom nestači-

li v rozhodujúcom súboji kvalifikácie na 
japonské duo Takuja Džin, Satoši Aida 
(0:3).

(ľb)
• foto: WTT

Liou Wej-šan (1:3). Balážová vo dvojhre 
žien otočila v 1. kole vývoj duelu proti Kó-
rejčanke Rju Hanna z 0:2 na 3:2 a nad 
jej sily bola súboji o účasť v semifinále Li 
Ja-kche z Číny (1:3). Tatiana Kukuľková 
sa po výhre nad taiwanskou protivníčkou 
dostala do osemfinále, v ktorom bola nad 
jej sily najvyššie nasadená a neskoršia 
víťazka Šin Ju-bin z Kórejskej republiky 
(0:3). Ema Labošová stroskotala vo fi-

nále kvalifikácie. Ľubomír Pištej sa lúčil 
v 1. kole hlavného mužského ´pavúka´ 
po prehre s indickým semifinalistom Har-
meetom Desaiom (1:3). V deblovej sú-
ťaži žien hrala Balážová po boku Poľky 

Jakub Zelinka siahal po postupe do hlavnej súťaže na turnaji v Radese.

NA TURNAJOCH WTT NAJLEPŠIE V LAGOSE
V druhom štvrťroku boli vrcholom majstrovstvá sveta v individuálnych a párových disciplínach v juhafrickom 
Durbane, ale naši seniorskí reprezentanti v uplynulých troch mesiacoch absolvovali okrem toho aj tri turnaje 
zo série World Table Tennis. Od júna sa navyše začalo bojovať o miestenky na olympijské hry v Paríži 2024.

Barbora Balážová sa v Lagose predstavila vo všetkých troch súťažiach vo štvrťfinále, najbliž-
šie k semifinále mali podľa výsledkov vo štvorhre žien.



U niektorých hráčov môžeme pozorovať guľatý chrbát, vpadnutý hrud-
ník, nesúmernosť rozvoja svalstva v neprospech nedominantnej hornej 
končatiny a stým aj súvisiace chyby chrbta (Boržíková a Takáčová 2016). 
Svalová nerovnováha môže mať súvis so zraneniami, spôsobovať pokles 
športovej výkonnosti a v niektorých prípadoch aj ukončenie športovej 
profesionálnej kariéry. Tréneri by preto mali do tréningového procesu za-
členiť aj diagnostiku pohybového aparátu a spolupracovať so športovým 
lekárom, či fyzioterapeutom. 

Na športový výkon má nepochybne vplyv oveľa viac faktorov akými sú 
regenerácia, športová výživa, psychika, rozcvičenie a mnoho ďalších. 
K poruchám pohybového systému nepatrí len svalová nerovnováha, ale 
aj chybné pohybové stereotypy, nesprávne držanie tela, či hypermobilita 
(Lenková a Boržíková 2018). 

Svalová nerovnováha znamená porušenie svalovej súhry, ktorá vy-
chádza z nesprávnej distribúcie svalového napätia. Fyziologický základ 
v rozdielnej reaktivite svalov na zaťaženie spočíva v rozdelení svalov na 

posturálne (tonické) a fá-
zické. Úlohou posturálneho 
svalstva je udržovanie rovno-
váhy, základných polôh tela, 
čo znamená, že sú nepretrži-
te kontrahované. Posturálne 
svaly majú tendenciu k skrá-
teniu, majú nižší prah dráž-
divosti, lepšie cievne záso-
benie, vyššiu odolnosť voči 
škodlivým vplyvom a lepšiu 
regeneračnú schopnosť. 
Úlohou fázického svalstva je 
pohyb a jemná koordinačná 
činnosť, čo znamená, že sa 
rýchlo kontrahujú a násled-
ne rýchlo uvoľňujú. Fázické 
svaly majú tendenciu k osla-
beniu, zvýšený prah dráždi-
vosti, sú chudobnejšie na 
cievne zásobovanie, majú 
nižšiu odolnosť. Oba tieto 
systémy sú v súčinnosti, 
ktorú nazývame dynamická 
svalová rovnováha. (Kanaso-
vá 2014). 

Pohybový stereotyp chápeme ako zložitý pohybový prejav jednotliv-
ca, napr. chôdza, úchop. Ide o základnú funkčnú jednotku hybnosti a 
je stručne vyjadrená ako „Mozog nemyslí vo svaloch, ale v pohyboch“ 
(Houšková a Matoušová 2007). Dôležitejší je vzťah medzi svalmi ako sval 
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FUNKČNÉ PORUCHY POHYBOVÉHO SYSTÉMU 
MLADÝCH STOLNÝCH TENISTOV

samotný. V komplexnom hybnom reťazci je podstatné ako sa daný sval 
zapája. Z praktického hľadiska to znamená, kedy sa sval zapojí do po-
hybu a akou silou, či sa aktivuje skôr alebo sa aktivuje aj tam, kde sa 
aktivovať nemá, dokonca sa neaktivuje vôbec a tým sa oslabí. Príčinou 
nesprávnych pohybových stereotypov je najmä substitúcia. To znamená, 
že slabosť hlavného svalu a dostatočná sila pomocných svalov vo väčšine 
prevezmú hlavnú funkciu v pohybe a snažia sa nahradiť hlavný sval, teda 
sa substituujú (Bendíková 2011).

S ukážkovým držaním tela sa stretneme len veľmi výnimočne. Za ne-
správne držanie tela sa považujú všetky odchýlky od správneho držania 
tela. Najčastejšie je spôsobené svalovou nerovnováhou medzi svalmi, 
ktoré sú na prednej a zadnej strane tela. V takejto dvojici je jeden zo 
svalov fázický a druhý posturálny (Hrčka 2008).

Hypermobilita ako pojem znamená nadmernú kĺbovú pohyblivosť, ako 
je bežná norma. Je opakom obmedzenej pohyblivosti pri skrátení svalu. 
Kĺbovú pohyblivosť alebo ohybnosť je možné definovať aj ako rozsah po-
hybu v kĺbe, ktorý môžeme zlepšiť dostatočným naťahovaním (Lenková 
a Boržíková 2018).

Veľmi stručnou charakteristikou sú popísané funkčné poruchy pohybo-
vého systému, ktoré si môžeme všímať u mladých športovcov. Dlhodobý 
tréningový proces v športe a nie len v stolnom tenise, by mal zabezpečiť 
správny vývin mladého športovca a v mladom veku nezabúdať na vše-
strannosť športových činností. V nasledujúcom čísle sa budeme venovať 
svalom, ktoré sú najčastejšie skrátené a najčastejšie oslabené u hráčov 
stolného tenisu dôsledkom tréningového zaťaženia.

Zuzana Takáčová
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Stolný tenis patrí k športom s jednostranným zaťažením, kde sa kompenzovaniu jednostrannej záťaže v stolnotenisovom 
tréningu nevenuje dostatok priestoru a pozornosti. Kompenzačné cvičenia by mali byť zaradené do tréningového procesu 
aj ako prevencia pred jej vznikom a nie len z dôvodu už vzniknutej vyskytnutej svalovej nerovnováhy (Blaško 2018). Stolný 
tenis je oproti iným raketovým športom menej silový, ale aj v tomto športe sa vyskytujú funkčné svalové poruchy zapríčinené 
neprimeraným tréningovým zaťažením, či nedostatočnou kompenzáciou svalstva. 

Zdravá chrbtica               Guľatý chrbát 

Dvaja z najlepších stolných tenistov sveta – olympijský 
víťaz a majster sveta v dvojhre Jan-Ove Waldner a sve-
tový šampión Jörgen Persson zo Švédska zavítali za-
čiatkom júna na dve exhibičné vystúpenia na Slovensku. 
Stovky divákov v Slovenskom Grobe a Žiari nad Hronom 
mali možnosť vidieť naživo a tisícky pri televíznych obra-
zovkách majstrovstvo týchto dvoch nenapodobiteľných 
„kúzelníkov“ najmenšej loptičky. Šancu zahrať si proti 
ním aspoň set dostalo aj niekoľko domácich stolných 
tenistov, pre ktorých to je nezabudnuteľný zážitok na 
celý život. V minulosti podobnú šou predvádzali Franc-
úzi Secrétin a Purkart a Česi Orlowski a Panský.

Text a foto: Z. Kríž

EXHIBÍCIA WALDNERA S PERSSONOM
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JOOLA extraliga mužov 2022/2023 má staronového víťaza. Stal sa ním opäť SK Vydrany, ktorý triumfoval na finálovom 
turnaji o 1. - 4. miesto v Stolnotenisovej hale v Rožňave (14. - 15. 4. 2023). V novom formáte vyvrcholenia súťaže, keď sa 
nehralo na dve víťazstvá ako pred rokom, ale o všetkom rozhodli výsledky duelov na záverečnom turnaji za účasti kvarteta 
najlepších tímov z najvyššej slovenskej súťaže. Vydranci obhájili extraligový titul, hoci tentoraz nebola ich cesta za majs-
trovskou trofejou úplne jednoduchá.

VYDRANY OPÄŤ S TITULOM, AJ HISTORICKY SÚ NAJLEPŠIE

Vydranci ôsmykrát ovládli extraligu mužov, v strede s víťaznou trofejou Samuel Novota, vedľa 
neho Peter Šereda, Zoltán Lelkeš a z ľavej strany šéf klubu Jozef Kmeť.

Semifinálový šok na úkor domácich
Obhajcovia skončili v dlhodobej časti extrali-
gy vinou horšej bilancie zo vzájomných duelov 
s Geológom Rožňava druhí (20 - 0 - 2), a tak 
museli urobiť posledné dva kroky v boji o cel-
kové prvenstve na pôde svojho najväčšieho 
rivala. Vydrany v semifinále zvládli prekážku v 
podobe ŠK PARA TT Hlohovec (5:1), ale dve 
dvojhry proti Dávidovi Wiltschkovi vyhrali Zoltán 
Lelkeš, resp. Samuel Novota až v päťsetových 
súbojoch, a tak namiesto hroziaceho stavu 1:3 
bolo 3:1.

V druhej semifinálovej dvojici sa zrodilo veľké 
prekvapenie. Domáci TJ Geológ Rožňava zavá-
hal s MSK Čadca (2:6), ktorý si musel účasť 
medzi najlepším kvartetom vybojovať vo štvrťfi-
nálovej konfrontácii s VSTK Vranov nad Topľou 
(5:1). Rožňavčania vyhrali nad Čadčanmi oba 
tohtosezónne súboje, ale do tretice im to ne-
vyšlo. Jakub Takáč i Andrij Sitak podľahli Jaku-
bovi Goldírovi 2:3 a domáci prehrávali 1:3. Z 
nepriaznivého stavu sa už nedokázali vyhrabať, 
keďže nielen Goldír, ale aj Mychailo Lovha boli 
nad ich sily vo všetkých troch súbojoch.
  

Obrat obhajcu
Aj finále sa v úvode vyvíjalo v prospech čadčian-
skeho tímu, ktorý viedol nad Vydranmi 3:1. Po-
tom však Novota odvrátil výraznú komplikáciu, 
keď v piatich setoch pokoril striedajúceho Sa-
muela Cypricha (3:2) a následne vyhral aj nad 
ukrajinskou jednotkou súpera Lovhom (3:1), 
čím skompletizoval svoj trojbodový zisk. Vydra-
ny zdolali v boji o titul Čadcu 5:4. Ako lepšie 
postavenému družstvu po základnej časti mu 
na víťazstvo stačilo dosiahnuť piaty bod, jeho 
súper potreboval získať šesť bodov.
„Bol to jeden z najťažšie vybojovaných titulov. 
Naznačuje to aj výsledok finálového stretnu-
tia i jeho jednotlivých súbojov. Nevyvíjalo sa 

dlhodobej časti sme hrali v Čadci a horko-ťaž-
ko sme vyhrali 6:4. Už vtedy sme hovorili o 
tom, že Rožňavčanom môžu narobiť problé-
my. Čadčania podali životné výkony. Ukraji-
nec prehral len s Novotom, ale bolo to v dosť 
rozhodujúcej časti finále. My sme cestovali 
na finálový turnaj naladení víťazne. Nevyšiel 
nám len jeden duel v Rožňave. Možno nám 
to vykoľajenie padlo vhod, chalanov to na-
koplo a ešte viac začali na sebe pracovať,“ 
poznamenal Kmeť ktorý pochválil rožňavských 
organizátorov, že bolo všetko zabezpečené na 
maximálnej úrovni, ale privítal by, keby extraliga 
v budúcnosti vrcholila v hracích halách spĺňajú-
cich stanovené parametre.

Veľký úspech prekvapenia play-off
Pre MSK Čadca je napriek tesnému nezdaru vo 
finále zisk striebra úspešnou bodkou za vyda-
renou sezónou. „Medaila nás veľmi potešila. 
To, že je strieborná, považujeme za úžasný 
úspech. Do sezóny sme išli skromne. Najskôr 
sme sa chceli prebojovať do prvej šestky, 
potom na finálový turnaj, čo už bol pre nás 
úspech. Účinkovanie na vyvrcholení extrali-
gy bolo čerešničkou. Najskôr sme odohrali 
neuveriteľný súboj s domácou Rožňavou, v 
ktorom sa vo výbornej forme hrajúci ľaváci 
Goldír s Lovhom postarali o to, že sme moh-
li hrať finále. V ňom sme boli Vydranom vy-
rovnaným súperom. Myslím si, že súperi boli 
radi, že to takto dopadlo. Mohlo sa to skončiť 
aj naopak. Chýbalo nám trochu šťastia a väč-
šie skúsenosti,“ poznamenal najskúsenejší z 
čadčianskeho kolektívu Pavel Petráš.

Bronzovú pozíciu obhájili stolní tenisti TJ Geo-
lóg Rožňava, ktorí si v domácom prostredí brú-
sili zuby na celkové prvenstvo. Svojich priazniv-
cov po piatkovom sklamaní zo semifinálového 
vyradenia potešili v sobotu víťazstvom 5:1 nad 
ŠK PARA TT Hlohovec v zápase o konečnú 3. 
priečku. Rožňavčania dosiahli štvrtý rok za se-
bou medailový úspech. Predvlani boli vicemaj-
stri, v roku 2020, 2022 a teraz získali extrali-
gový bronz.

to v náš prospech, ale nepodľahli sme tla-
ku a aj vďaka skúsenostiam sme to dotiahli 
do úspešného konca. Klobúk dole aj pred 
súperom, Čadčania nielen proti nám, ale i v 
semifinále s Rožňavčanmi. My sme si ziskom 
ôsmeho titulu splnili cieľ, nikto na Slovensku 
ich z mužských družstiev nemá viac. Nedá sa 
vyhrávať donekonečna, možno dáme príle-
žitosť aj mladším hráčom. Už sa nemusíme 
zameriavať na rozširovanie zbierky titulov a 
môžeme hrať uvoľnene,“ tvrdí šéf vydrianske-
ho klubu Jozef Kmeť, ktorého potešil aj úspech 

družstva žien. V nováčikovskej sezóne získalo 
bronz, takže obec z juhu Slovenska mala na 
medailových pozíciách oba extraligové tímy.

Zakopnutie prišlo vhod
Pre SK Vydrany to bol deviaty boj o zlato za 
sebou, len v roku 
2018 zostalo druž-
stvo po finále smut-
né a muselo sa 
uspokojiť s pozíciou 
vicemajstra. Ostat-
ných osem účastí 
premenil tím z obce 
neďaleko Dunajskej 
Stredy na zisk naj-
cennejšieho kovu. 
„Ohlasy na finále 
boli pozitívne. Hrali 
sa veľmi dobré a 
vyrovnané zápasy, 
v ktorých nebol 
jasný víťaz do po-
slednej loptičky. 
Bol to jeden z naj-
kvalitnejších finá-
lových zápasov. V 
poslednom kole Príjemným prekvapením vyvrcholenia JOOLA extraligy mužov bolo druž-

stvo MSK Čadca s hráčmi (zľava) S. Cyprich, Goldír, Lovha, Petráš.
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.
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O ženský titul sa po roku opäť bojovalo v bratislavskej ŠKST aréne, ktorá 
bola znova dejiskom dramatického súboja pri vyvrcholení najvyššej slo-
venskej súťaže družstiev 2022/2023. Stolné tenistky STC ŠKST Bratislava 
obhájili na turnaji o umiestnenie na konečnom 1. - 4. mieste majstrovskú 
pozíciu, ale opäť zviedli neľútostný boj s tradičným rivalom ŠKST Topoľ-
čany. Bratislavčanky zvíťazili vo finále 6:3, vďaka čomu sa im po rokoch 
2020, 2021 a 2022 podarilo získať štvrté extraligové prvenstvo za sebou. 
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MAJSTROVSKÁ SÉRIA
BRATISLAVČANIEK POKRAČUJE

Tretíkrát za sebou
rovnaké finálové zloženie

O zlato po roku podľa očakávania opäť bojovali 
dve najlepšie družstvá z dlhodobej časti, kto-
ré si v semifinále poradili so svojimi súpermi - 
ŠKST Topoľčany s MSK Malacky (5:0) a STC 
ŠKST Bratislava otočil vývoj proti SK Vydrany 
(5:3).

Finále, ktoré bolo reprízou z predvlaňajška i 
vlaňajška, sa vďaka štvorhre začalo lepšie pre 
Topoľčianky, ktoré si suverénne počínali aj v 
dlhodobej časti. Domáce však vzápätí otočili na 
2:1 a potom už vedenie z rúk nepustili. Dôleži-
té bolo, že z piatich päťsetových duelov zvládli 
víťazne štyri vďaka Jane Terezkovej a Oľge Dze-
linskej. Smutnou hrdinkou bola Ema Činčurová, 
ktorá nad oboma domáci hráčkami vyhrávala 
2:0 na sety, ale napokon odchádzala spoza 
stola ako zdolaná. Stolnotenisové centrum tak 
po dvoch kolách viedlo 5:2. Rozhodujúci šies-
ty bod pridala Eliška Štullerová, ktorá pokorila 
Emu Činčurovú 3:0. 

„Otvorene vravím, že len v kútiku sme duše 
verili, že sa nám podarí obhájiť titul. Získať 
šesť bodov vo finále proti Topoľčanom je veľ-
mi náročné. Chceli sme však veriť tomu, že sa 
to môže podariť. Sme príjemne prekvapení z 
výsledku a veľmi sa tešíme. S Topoľčiankami 
sa veľmi dobre poznáme, nemáme sa už čím 
prekvapiť. Rozhoduje, kto to lepšie ustojí aj 
kľúčových momentoch. Infarktové stavy boli 
vo finále tentoraz, my sme ich zvládli lepšie. 
Náš triumf nebol o jednej hráčke, všetky tri - 
Dzelinská, Terezková i Štullerová - získali po 
dva body a zaslúžia si pochvalu,“ uviedla tré-
nerka bratislavského tímu Lucia Čolovičková.

Domáce prostredie ako výhoda
Šampión STC ŠKST Bratislava v sezóne 
2022/2023 zo šestnástich stretnutí zvíťazil v 
trinástich, dve z troch prehier utrpel práve vice-
majstrom ŠKST Topoľčany.

Vzájomné duely v sezóne (7:0, 6:3) favorizovali 
Topoľčany, ktoré mohli mať na turnaji výhodu 
domáceho prostredia, ale sa ho zriekli. Na-
opak, Stolnotenisové centrum ho zužitkovalo 
naplno. „V semifinále, hoci sme v ňom pre-
hrávali, sme si zakopnutie nepripúšťali. Po-
mohlo nám nasadenie Oľgy Dzelinskej, ktorej 
prítomnosť upokojila aj mladé spoluhráčky. 
Do finále sme potom išli s tým, že môžeme 
uspieť. Aj pre nás bolo prekvapenie, že sme 
po druhom kole vyhrávali 5:2. Pre mňa bol fa-
vorit náš súper. Jeho kouč Tono Kutiš, inak 
vynikajúci tréner, by si titul už zaslúžil. Za 
stolmi je medzi nami rivalita, ale po zápase 
sú naše vzťahy priateľské. Hráčky Topoľčian 
hrali dobre, ale obrovská výhoda bolo domá-
ce prostredie. Naša lavička neskutočne žila, 
bola to obrovská podpora. V tímových súťa-
žiach to však takto musí byť,“ poznamenala 
Čolovičková.

Bronz v extralige získali hráčky nováčika SK 
Vydrany, ktoré v súboji o 3. miesto potvrdili vý-
hrou nad lanským bronzovým medailistom MSK 
Malacky 5:1 svoje postavenie po dlhodobej 
časti.

Najvyššiu súťaž opúšťa STO Valaliky a nahradí 
ho víťaz baráže STK Devínska Nová Ves.

(ľb)
• foto: archív SSTZ

STC ŠKST Bratislava si pod vedením trénerky Lucie Čolovičkovej (prvá sprava) štvrtýkrát za 
sebou vybojoval prvenstvo v extralige ženských družstiev.

Por.  Mužstvo Zápasy Výhry Remízy Prehry Skóre Body
1 ŠKST Topoľčany 14 13 1  0 85:21 41
2 STC ŠKST Bratislava 14 11  0 3 77:33 36
3 SK Vydrany 14 11 0 3 72:40 36
4 MSK Malacky 14 7 0 7  61:53 28
5 ŠKST Ružomberok 14 4 1 9 50:68 23
6 TTC Majcichov 14  3 2 9 37:76 22
7 KST Drive Trenčianske Jastrabie 14 2 2 10 32:80 20
8 STO Valaliky 14 1 2 11  37:80 18

JOOLA EXTRALIGA MUŽOV 2022/2023 - TABUĽKA DLHODOBEJ ČASTI

EXTRALIGA ŽIEN 2022/2023 - TABUĽKA ZÁKLADNEJ ČASTI

Por. Mužstvo Zápasy Výhry Remízy Prehry Skóre Body
1 TJ Geológ Rožňava 22 20 0 2 127:38 62
2 SK Vydrany 22 20 0 2 124:49 62
3 ŠK PARA TT Hlohovec A 22 15 2 5 112:69 54
4 MSK Čadca A 22 14 1 7 107:77 51
5 VSTK Vranov 22 12 4 6 102:78 50
6 ŠKST Ružomberok A 22 9 2 11 86:104 42
7 TJ STO Nižná A 22 7 3 12 85:103 39
8 TTC Nové Zámky A  22 6 4 12 82:110 38
9 STK FUNSTAR Topolčany 22 4 6 12 81:112 36

10 TJ Gasto Galanta 22 5 3 14 80:112 35
11 ŠKST Michalovce 22 4 3 15 74:112 33
12 AŠK Mária Huta 22 1  2 19 32:128 26
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VÝSLEDKY
JOOLA extraliga mužských družstiev 2022/2023 (hralo sa na jeden zápas):

1. KOLO PLAY-OFF (11. 4. 2023)

ŠK PARA TT Hlohovec - ŠKST Ružomberok 5:0, body: Martins da Silva a Wiltschka po 2, Flóro, MSK Čadca - VSTK Vranov nad Topľou 5:1, 
body: Goldír a Lovha po 2, Petráš - Tušim.

Finálový turnaj o 1. - 4. miesto v Rožňave (14. - 15. 4. 2023):
SEMIFINÁLE
TJ Geológ Rožňava - MSK Čadca 2:6
Andrij Sitak - Pavel Petráš 3:0 (5, 10, 4), Jakub Takáč - Jakub Goldír 2:3 (-8, 12, -6, 10, -9), Ingemar Péter - Mychailo Lovha 0:3 (-9, -5, -7), 
Andrij Sitak - Jakub Goldír 2:3 (-13, 6, 10, -3, -12), Ingemar Péter - Pavel Petráš 3:0 (9, 5, 14), Jakub Takáč - Mychailo Lovha 0:3 (-3, -6, -2), 
Ingemar Péter - Jakub Goldír 1:3 (-11, 9, -12, -6), Andrij Sitak - Michailo Lovha 1:3 (8, -3, -9, -9)
SK Vydrany - ŠK PARA TT Hlohovec 5:1
Samuel Novota - Lucas Gabriel Martins da Silva 1:3 (10, -7, -9, -5), Zoltán Lelkeš - Dávid Wiltschka 3:2 (-8, 6, 7, -5, 7), Peter Šereda - Radovan 
Debnár 3:0 (9, 10, 6), Samuel Novota - Dávid Wiltschka 3:2 (8, -8, -6, 9, 6), Peter Šereda - Lucas Gabriel Martins da Silva 3:0 (11, 7, 6), Zoltán 
Lelkeš - Radovan Debnár 3:1 (8, -8, 5, 4)
O 3. MIESTO
TJ Geológ Rožňava - ŠK PARA TT Hlohovec 5:1
Péter - Martins da Silva 3:0 (7, 9, 7), Takáč - D. Wiltschka 1:3 (9, -9, -9, -4), Sitak - Debnár 3:0 (7, 6, 6), Péter - D. Wiltschka 3:2 (4, -6, 8, -7, 
10), Sitak -Martins da Silva 3:0 (9, 11, 6), Takáč - Debnár 3:0 (6, 9, 5)
FINÁLE
MSK Čadca - SK Vydrany 4:5
Lovha - Lelkeš 3:1 (-8, 7, 8, 7), Petráš - P. Šereda 3:1 (9, -6, 8, 4), Goldír - Novota 1:3 (-9, -9, 9, -3), Lovha - P. Šereda 3:2 (7, -8, -15, 9, 8), 
Goldír - Lelkeš 1:3 (-6, -5, 8, -10), Samuel Cyprich - Novota 2:3 (-4, -8, 9, 7, -7), Goldír - P. Šereda 3:0 (8, 5, 6), Lovha - Novota 1:3 (9, -7, -7, 
-7), Petráš - Lelkeš 0:3 (-9, -8, -9)

Extraliga ženských družstiev 2022/2023 (hralo sa na jeden zápas):
Finálový turnaj o 1. - 4. miesto v Bratislave (ŠKST aréna, 1. 4. 2023):

SEMIFINÁLE
ŠKST Topoľčany - MSK Malacky 5:0
Adriana Illášová, Ema Činčurová - Pavlína Rajtoková, Natália Kosová 3:0 (6, 11, 6), Bianka Diková - Pavlína Rajtoková 3:2 (9, -10, 9, -7, 6), Adria-
na Illášová - Bianka Polakovičová 3:0 (6, 2, 4), Ema Činčurová - Natália Kosová 3:1 (7, 4, -9, 13), Adriana Illášová - Pavlína Rajtoková 3:0 (8, 6, 2)
SK Vydrany - STC ŠKST Bratislava 3:5, Tatiana Bakaiová, Lucia Kokavcová - Nina Darovcová, Eliška Štullerová 2:3 (6, -10, -5, 7, -9), Vanda 
Vanišová - Eliška Štullerová 3:0 (7, 8, 8), Lucia Kokavcová - Nina Darovcová 3:0 (7, 8, 10), Tatiana Bakaiová - Jana Terezková 3:0 (9, 7, 8), Lucia 
Kokavcová - Eliška Štullerová 0:3 (-5, -7, -4), Vanda Vanišová - Oľga Dzelinská 0:3 (-7, -8, -3), Tatiana Bakaiová - Nina Darovcová 2:3 (-10, 16, 
9, -5, -7), Lucia Kokavcová - Oľga Dzelinská 1:3 (-10, -6, 10, -9)
O 3. MIESTO
SK Vydrany - MSK Malacky 5:1
Bakaiová, Kokavcová - Rajtoková, Kosová 3:1 (4, -10, 7, 6), Vanišová - Kosová 1:3 (-8, -9, 8, -10), Kokavcová - Horníková 3:2 (5 3, -5, -7, 5), 
Bakaiová - Rajtoková 3:0 (7, 9, 3), Vanišová - Henrieta Horníková 3:1 (10, 7, -4, 6), Bakaiová - Kosová 3:0 (7, 9, 5)
FINÁLE
ŠKST Topoľčany - STC ŠKST Bratislava 3:6
Illášová, Činčurová - Štullerová, Dzelinská 3:1 (-9, 5, 5, 10), Diková - Štullerová 0:3 (-9, -7, -7), Illášová - Terezková 2:3 (4, -10, -9, 9, -6), 
Činčurová - Dzelinská 2:3 (9, 14, -7, -7, -8), Illášová - Štullerová 3:2 (-7, 9, -7, 7, 5), Ondrušová - Dzelinská 2:3 (-6, 10, 5, -7, -9), Činčurová - 
Terezková 2:3 (9, 11, -9, -9, -4), Illášová - Dzelinská 3:0 (13, 9, 0), Činčurová - Štullerová 0:3 (-7, -9, -10)

Medzinárodná stolnotenisová superliga (Central European 
Superleague) 2022/2023 vyvrcholila na prelome mája a 
júna finálovými súbojmi. Celkové prvenstvá si vybojovali tímy 
z Rakúska. V súťaži mužov zvíťazil UTTC PANACEO Stocke-
rau, ktorý vo finále pokoril rakúsku reprezentáciu do 23 rokov 
výsledkom 5:3 a po roku 2019 sa zapísal na listinu celkových 
víťazov. Slovenský obhajca SK Vydrany tentoraz neštartoval. 
Do play-off prenikol z našich zástupcov iba tím SR „23“, ktorý 
v 1. kole nestačil na rovesníkov z Česka.
V kategórii žien sa vrátil na trón najúspešnejší superligový klub 
Linz AG Froschberg, ktorý v repríze lanského finále pri remí-
ze 5:5 zdolal českého obhajcu TT Moravský Krumlov vďaka 
lepšiemu pomeru setov (20:17) a získal ďalší titul. Slovensko 
„23“ a STC ŠKST Bratislava nepostúpili zo základných skupín 
do play-off v ženskej časti súťaže.

 (ľb)

VÝSLEDKY PLAY- OFF SUPERLIGY MUŽOV A ŽIEN

Muži - 1. kolo: Slovensko „23“ - Česko „23“ 2:6 (Klajber, Delin-
čák - Valenta 3, Bělík 2, štvorhra Koldas/Štalzer) a 0:7 (Štalzer 2, 
Valenta, T. Martinko, 2x bez boja, štvorhra Valenta/Štalzer), Maďar-
sko „23“ - Rakúsko „23“ 5:5 a 2:6, semifinále: UTTC PANACEO 
Stockerau - Česko „23“ 6:1 a 6:1, STK STARR Varaždín - Rakúsko 
„23“ 2:6, 1:6,finále (4. 6.): UTTC Panaceo Stockerau - Rakúsko 
„23“ 5:3, o 3. miesto: Česko „23“ - STK STARR Varaždín 6:4, 6:3.

Ženy - semifinále: Linz AG Froschberg - Česko „23“ 5:5, 6:4, 
TT Moravský Krumlov - LZ Linz-Froschberg 5:5, 6:3, finále (30. 5.): 
Linz AG Froschberg - TT Moravský Krumlov 5:5 (sety 20:17), o 3. 
miesto: Česko „23“ - LZ Linz-Froschberg 6:2, 3:6.

TRIUMFY RAKÚSKYCH TÍMOV
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Výročné správy bez námietok
Predseda SSTZ Anton Hamran prezentoval 
výročnú správu, predniesol správu o činnosti, 
informoval o hospodárení a čerpaní rozpočtu za 
rok 2022. Zároveň predstavil finančný plán na 
rok 2023, v ktorom sa v rozpočte počíta s prí-
jmami 2 315 829 a výdavkami 2 307 350 eur 
(rezerva 8 479 eur).

„Napriek zložitému obdobiu súvisiacemu s 
pandémiou a ekonomickou krízou sa výkon-
ný výbor dokázal vždy zjednotiť a nájsť výcho-
disko. Samozrejme, že sa všetko nepodarilo 
v súlade s predstavami, ale vždy tam bola 
úprimná snaha nájsť čo najlepšie riešenie. 
Viaceré úlohy a ciele sú dlhodobého charak-
teru a pred nami je ešte 24 mesiacov k ich 
naplneniu,“ poznamenal A. Hamran.

Potešiteľné bolo, že podľa výročnej správy dis-
ciplinárnej komisie SSTZ nemuseli riešiť za rok 
2022 žiadne vážnejšie previnenia. Námietky 
neboli ani k výročnej správe kontrolóra Gabriela 
Wawreka, či správe audítora k účtovnej závier-
ke, ktorú odprezentovala generálna sekretárka 
SSTZ Ivica Hatalová.

Ocenenia majstrom, 
nový člen Siene slávy SSTZ

Ešte pred diskusiou prišlo na rad odovzdáva-
nie ocenení. Čestné uznanie tradične udelili 
predstaviteľom úradujúcich majstrov najvyšších 
slovenských súťaží družstiev dospelých. Za po-
diel na extraligovom víťazstve mužského tímu 
SK Vydrany si ho odniesol Jozef Kmeť. Neskôr 
si ho prevezme Lucia Čolovičková, ktorá mala 
podiel na triumfe ženského družstva STC ŠKST 
Bratislava v extraligovej súťaži žien 2022/2023.
Sieň slávy SSTZ sa rozrástla o nového člena. 
In memoriam sa ním stal Karol Morávek (1908 

- 1984). Návrh na jeho zaradenie podala Marta 
Brúderová na základe štúdia historických ma-
teriálov. Morávek bol v rokoch 1933 - 1935 v 
Československej tabletenisovej asociácii dô-
verníkom pre Slovensko, v období 1942 - 1945 
stál na čele STTS (terajší SSTZ). Postavil slo-
venský stolný tenis na nohy a rozšíril jeho dobré 
meno v celej Európe. Podstatnou mierou pris-

pel k organizovaniu me-
dzinárodných turnajov a 
medzištátnych stretnutí. 
V rokoch 1926 - 1936 
bol najlepší hráč Sloven-
ska. Počas svojej stol-
notenisovej kariéry bol 
jediným Slovákom, kto-
rý sa na majstrovstvách 
sveta v Prahe 1932 
umiestnil na 5. mieste v 
súťaži jednotlivcov.

Dvojitý štart od sezóny 
2024/2025

Na konferencii, ktorá 
mala dvojhodinový bez-
problémový priebeh, sa 
riešila tiež otázka dvoji-
tého štartu, na základe 
ktorého by hráč mohol 
súčasne pôsobiť v súťaži 
na Slovensku i v zahrani-
čí. K tejto téme odzneli 
od predstaviteľov klubov 

rôzne postoje. Návrh, aby bol povolený od te-
jto sezóny 2023/2024 pre extraligu mužov a 
žien, neprešiel (15 hlasov bolo za, 28 proti a 
3 sa zdržali hlasovania). Odsúhlasilo sa (33 za, 
2 proti, 8 sa zdržali), že štatút dvojitého štartu 
začne platiť od sezóny 2024/2025, pričom VV 

Šéf SK Vydrany Jozef Kmeť (v strede) si od predstaviteľov vedenia SSTZ Antona Hamrana a 
Milana Grmana (vpravo) prevzal čestné uznanie za podiel na majstrovskom titule v JOOLA 
extralige mužov.

SSTZ rozhodne, pre ktoré súťaže, teda či len 
v extralige alebo vo viacerých, resp. všetkých 
súťažiach. Na konferencii sa prijalo uznesenie, 
podľa ktorého výkonný výbor pripraví detaily 
tohto štatútu, pričom vyzve krajské a oblastné 
zväzy i kluby na podanie pripomienok, na zákla-
de ktorých sa upravia predpisy i rozpis súťaží.

Vargu nahradí Juríkovú
Dôležitý bodom bol návrh na doplnenie člena 
výkonného výboru pre sekciu ekonomika a 
marketing. Z tohto postu nedávno odstúpila z 
rodinných dôvodov Zuzana Juríková, ktorej šéf 
SSTZ adresoval ďakovné slová za odvedenú 
prácu, keďže okrem iného zásadnou mierou 
prispela k zlepšeniu systému práce na ekono-
mickom oddelení. Na jej miesto bol vtedy až 
do najbližšej konferencie dočasne kooptovaný 
Tomáš Varga. „Chcem pomôcť k rozvoju stol-
ného tenisu. Dosiahnuť to chcem s pomocou 
spolupráce s Medzinárodnou stolnoteniso-
vou federáciou ITTF a jej členmi, zlepšením 
komunikáciou s ministerstvom školstva ako 
s najväčším podporovateľom, aktívnym vy-
hľadávaním nových sponzorov, aplikovaním 
skúsenosti z medzinárodných súťaží,“ uviedol 
34-ročný športový riaditeľ Slovenského para-
lympijského výboru, technický delegát a ma-
nažér súťaží v parastolnom tenise v rámci ITTF 
vo svojej videoprezentácii, keďže pre pracovné 
povinnosti sa nemohol na konferencii zúčastniť 
osobne. Za doplnenie VV o Vargu bola pri verej-
nom hlasovaní väčšina z prítomných delegátov, 
ktorí ho tak zvolili za nového člena VV SSTZ.

(ľb)
• foto: Katarína Breyerová/SSTZ

Predseda SSTZ Anton Hamran (úplne vľavo) zhodnotil uplynulý rok, 
na fotografii aj kontrolór Gabriel Wawrek (v strede) a podpredseda 
Robert Čelko, ktorý viedol konferenciu.

VARGA ČLEN VÝKONNÉHO VÝBORU, 
MORÁVEK DO SIENE SLÁVY SSTZ

Aj vďaka dobrej pripravenosti mala celoslovenská konferencia Slovenského stolnotenisového zväzu (SSTZ) 
pokojný a konštruktívny priebeh. V kongresovej sále bratislavského Hotela Nivy sa v posledný júnový deň pre-
zentovalo 46 delegátov z celkovo 55 pozvaných s hlasovacím právom, vďaka čomu bola uznášaniaschopná. 
Chýbali zástupcovia siedmich klubov a po jednom zástupcovi z banskobystrického a východoslovenského 
regiónu. Prítomných bolo aj deväť hostí. Hoci to nebola konferencia volebná a jej náplňou bola najmä tradičná 
každoročná agenda, súčasťou 19-bodového programu bola aj voľba člena výkonného výboru.

LOGO | Základné prevedenie

5

Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.
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Kokavcom nestačili na duo Martin Marko, Ja-
kub Holubčík a s Carolinou Korfovou podľahli 
Martinovi Markovi s Vandou Vanišovou. Dvoj-
hru starších žiačok ovládla Emma Molnárová 
z domáceho STC ŠKST Bratislava a Vanda 
Vanišová pridala druhý titul vo štvorhre po 
boku Sáry Habarovej.

Hrabajová len vo štvorhre bez zlata
Majstrovstvá Slovenska mladšieho žiactva 
zorganizoval STK Funstar Topoľčany. Najú-
spešnejšou hráčkou bola Martina Hrabajová, 
ktorá si vybojovala dve zlaté a jednu striebor-
nú medailu. Hráčka MŠK Žiar nad Hronom 
bola víťazkou dvojhry a s Marcom Cisarikom 
aj mixu. Vo štvorhre sa Hrabajová s Biankou 

Bacsovou (finalistka dvojhry) museli skloniť 
pred umením bošianskej dvojice Dominika 
Deviatková, Vivien Murková. V chlapčenskej 
časti bol najlepší Sebastián Hlošek z ST Le-
vice 2021, keď vyhral dvojhru a s Matejom 
Batunom aj štvorhru.

Nezdolaný Nagy, 
trojnásobná finalistka Murková

Aj o národných šampiónoch v najmladšom 
žiactve sa rozhodlo za stolmi na pôde topoľ-
čianskeho STK Funstar. Najviac sa darilo 
Filipovi Nagyovi. Nádejný hráč z STK ZŠ Na 

bielenisku Pezinok vystúpil na 
najvyšší stupienok vo všetkých 
troch súťažiach - vo dvojhre, vo 
štvorhre s Alexom Hladoníkom 
i mixe s Vivien Murkovou, ktorá 
bola trojnásobnou finalistkou. Čo 
nevyšlo Bianke Bacsovej (STK 
Lokomotíva Košice) v mladších ži-
ačkach, to dosiahla v najmladšej 
kategórii, keď sa stala majsterkou 
SR vo dvojhre. Víťazkami štvorhry 
boli Barbora Melisa Guassardo a 
Stela Pirohár.

Dvakrát zlato a raz striebro pre 
STK Lokomotíva Košice

V tímových súťažiach sa bojova-
lo o šesť titulov. K medailistom 
patrilo dovedna jedenásť klubov, 
z ktorých bol najúspešnejší STK 

Arpáš a Illášová bez prehry
M-SR dorastu, ktoré sa uskutočnili v ŠKST 
aréne v Bratislave, sa Samuelovi Arpášovi z 
francúzskeho CP Caudry a Adriane Illášovej z 
ŠKST Topoľčany podarilo dosiahnuť tri víťaz-
stvá, keď nenašli premožiteľov ani v jednej z 
troch disciplín. Arpášovi to pred rokom v tejto 

kategórii ešte nevyšlo (chýbalo mu prvenstvo 
z dvojhry, pozn.), ale Illášovej sa podaril vý-
nimočný kúsok, keď si na majstrovstvách 
dorastu tretíkrát za sebou vybojovala triumfy 
vo dvojhre, štvorhre i mixe. Obaja členovia 
Národného stolnotenisového centra mládeže 
v Nitre spoločne uspeli pri obhajobe v mieša-
nej štvorhre, deblovým partnerom Arpáša bol 
opäť Samuel Palušek a Illášová sa presadila 
po boku Emy Činčurovej.

Flóro a Molnárová vo dvojhrách, 
Vanišová vo štvorhrách

Na rovnakom mieste sa konal aj národný šam-
pionát staršieho žiactva. Damián Flóro (ŠK 
PARA TT Hlohovec) sa prebojoval do troch 
finále, titul získal vo dvojhre ako najvyššie 
nasadený hráč. V deblových súťažiach bol 
na strane zdolaných finalistov, keď s Pavlom 

Lokomotíva Košice s troma cennými kovmi 
(2-1-0), s titulmi v mladších i starších žiakoch 
a striebrom v doraste. V troch kategóriách 
sa medzi medailistov dostal tiež STK ZŠ Na 
bielenisku Pezinok (0-1-2). Dve prvenstvá 
získal okrem Lokomotívy aj ŠKST Topoľčany, 
ktorý vďaka úspechu v dorastenkách ako je-
diný obhájil titul z vlaňajška. Aj pri ňom bola 
A. Illášová, ktorá takto zavŕšila vydarenú do-
mácu sezónu. Okrem toho zvíťazili aj staršie 
žiačky tohto topoľčianskeho klubu. Zostávaj-
úce dve majstrovské trofeje putovali do ŠKST 
Bošany, ktorého mladšie žiačky zužitkovali 
na M-SR výhodu domáceho prostredia, a do 
MSK Čadca zásluhou dorastencov. Ich káder 
tvorili aj dvaja vicemajstri Slovenska z mužskej 

extraligy Mychailo Lo-
vha a Jakub Goldír.

Illášová a Murková 
najlepšie v dvoch 

kategóriách
Ešte pred majstrov-
stvami Slovenska vy-
vrcholil tradičný seriál 
turnajov Slovenského 
pohára mládeže, v 
ktorom sa súťaží od 
najmladšieho žiactva 
až po kategóriu do 21 
rokov. Víťazmi v se-
zóne 2022/2023 sa 
stali Jakub Goldír (do 
21 rokov), Adriana 
Illášová (do 21 rokov, 
dorastenky), Samuel 
Palušek (dorastenci), 
Damián Flóro (starší 
žiaci), Emma Molná-
rová (staršie žiačky), 

Andrej Breče (mladší žiaci), Vivien Murková 
(mladšie žiačky, najmladšie žiačky) a Filip 
Nagy (najmladší žiaci).

(ľb)
• foto: archív SSTZ
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Martina Hrabajová (druhá zľava) bola jedno víťazstvo od dosiahnutia 
majstrovského hetriku v kategórii mladších žiačok. Na fotografii (zľa-
va) aj zostávajúce medailistky Bianka Bacsová, Dominika Deviatková a 
Vivien Murková, ako aj šéf usporiadajúceho klubu Branislav Hermann a 
podpredseda SSTZ Robert Čelko.

Medzi najmladšími žiakmi sa Filipovi 
Nagyovi podarilo tiež vyhrať všetky tri sú-
ťaže.

Po marcových majstrovstvách Slovenska mužov, žien a do 21 rokov a aprílovom vyvrcholení najvyšších tímových seniorských 
súťaží sa od konca apríla až do polovice júna rozhodovalo o tituloch v mládežníckych kategóriách na turnajoch, ktoré určili 
slovenských šampiónov pre rok 2023. Ich najvýraznejšou osobnosťou bola slovenská juniorská reprezentantka Adriana Illá-
šová, ktorá si vybojovala dovedna štyri tituly a v dvoch kategóriách bola aj víťazkou Slovenského pohára mládeže.

Samuel Arpáš a Adriana Illášová nenašli na 
M-SR dorastu premožiteľov a získali tituly vo 
všetkých súťažiach.

Medailisti dvojhry starších žiakov, víťaz Damián Flóro (tretí 
zľava) v spoločnosti predsedu SSTZ Antona Hamrana 
(celkom vľavo) a reprezentačného trénera kadetov Dali-
bor Jahodu (úplne vpravo).

TRETÍ VÍŤAZNÝ HETRIK ILLÁŠOVEJLOGO | Základné prevedenie
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz
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Štyri najlepšie tímy na M-SR družstiev mladších žiačok (zľava): šampiónky z domáceho ŠKST Bošany, vicemajsterky z MŠK Žiar nad 
Hronom, bronzové medailistky z STK ZŠ Na bielenisku Pezinok a B-tím ŠKST Bošany, ktorý obsadil 4. miesto.

VÝSLEDKY
VÝSLEDKY FINÁLE NA MLÁDEŽNÍCKYCH M-SR 2022/2023

Staršie žiactvo (6. - 7. 5. 2023, STC ŠKST Bratislava)
Dvojhra chlapcov: Damián Flóro (ŠK PARA TT Hlohovec) - Martin Marko (STK Lokomotíva Košice) 4:1, štvorhra chlapcov: Marko, Holubčík 
(STK Lokomotíva Košice/ŠKST Ružomberok) - Flóro, Kokavec (ŠK PARA TT Hlohovec/ŠK ŠOG Nitra) 3:0, dvojhra dievčat: Emma Molná-
rová (STC ŠKST Bratislava) - Nela Ondrušová (ŠKST Topoľčany) 4:1, štvorhra dievčat: Vanišová, Habarová (TJ Gasto Galanta/KST RAKSIT) 
- E. Molnárová, C. Korf (STC ŠKST Bratislava/KST Drive Trenčianske Jastrabie) 3:1, miešaná štvorhra: Marko, Vanišová (STK Lokomotíva 
Košice/TJ Gasto Galanta) - Flóro, C. Korf (ŠK PARA TT Hlohovec/KST Drive Trenčianske Jastrabie) 3:1.

Mladšie žiactvo (13. - 14. 5. 2023, STK Funstar Topoľčany)
Dvojhra chlapcov: Sebastián Hlošek (ST Levice 2021) - Roland Bača (STK Lokomotíva Košice) 3:0, štvorhra chlapcov: Batuna, S. Hlošek 
(STK Prievidza/ST Levice 2021) - F. Nagy, A. Novotný (STK ZŠ Na bielenisku Pezinok/SST Euromilk Dunajská Streda) 3:2, dvojhra dievčat: 
Martina Hrabajová (MŠK Žiar nad Hronom) - Bianka Bacsová (STK Lokomotíva Košice) 3:1, štvorhra dievčat: Deviatková, Murková (ŠKST 
Bošany) - Bacsová, Hrabajová (STK Lokomotíva Košice/MŠK Žiar nad Hronom) 3:1, miešaná štvorhra: M. Cisarik, Hrabajová (MSK Čadca/
MŠK Žiar nad Hronom) - Breče, Murková (ŠKST Bošany) 3:0.

Dorast (20. - 21. 5. 2023, STC ŠKST Bratislava)
Dvojhra chlapcov: Samuel Arpáš (CP Caudry/Fr.) - Samuel Palušek (VSTK Vranov nad Topľou) 4:2, štvorhra chlapcov: Arpáš, Palušek 
(Caudry/Vranov) - Uherík, Novický (STK Funstar Topoľčany/STK Lokomotíva Košice) 3:0, dvojhra dievčat: Adriana Illášová (ŠKST Topoľ-
čany) - Ema Činčurová (ŠKST Topoľčany) 4:0, štvorhra dievčat: Činčurová, Illášová (ŠKST Topoľčany) - Štullerová, Wiltschková (STC ŠKST 
Bratislava/MTV Tostedt) 3:2, miešaná štvorhra: Arpáš, Illášová (Caudry/ŠKST Topoľčany) - Palušek, Wiltschková (Vranov/Tostedt) 3:1.

Najmladšie žiactvo (27. - 28. 5. 2023,  STK Funstar Topoľčany)
Dvojhra chlapcov: Filip Nagy (STK ZŠ Na bielenisku Pezinok) - Alex Hladoník (STK Lokomotíva Košice) 3:0, štvorhra chlapcov: Hladoník, 
F. Nagy (Lokomotíva Košice/Pezinok) - M. Mariak, Večerek (MSK Čadca) 3:1, dvojhra dievčat: Bianka Bacsová (STK Lokomotíva Košice) 
- Vivien Murková (ŠKST Bošany) 3:0, štvorhra dievčat: B. M. Guassardo, Pirohár (MŠK STO Krompachy/TTC Nové Zámky) - Murková, Rus-
ňáková (ŠKST Bošany) 3:2, miešaná štvorhra: F. Nagy, Murková (Pezinok/Bošany) - Hladoník, Bacsová (Lokomotíva Košice) 3:0.

PREHĽAD MEDAILISTOV Z MAJSTROVSTIEV 
SR DRUŽSTIEV ZA ROK 2023

Mladší žiaci (29. 4., MSK Čadca): 1. STK Lokomotíva Košice, 
2. STK ZŠ Na bielenisku Pezinok, 3. ŠKST Bošany.
Mladšie žiačky (29. 4., ŠKST Bošany): 1. ŠKST Bošany, 2. 
MŠK Žiar nad Hronom, 3. STK ZŠ Na bielenisku Pezinok.
Starší žiaci (1. 5., ŠKST Ružomberok): 1. STK Lokomotíva 
Košice, 2. ŠKST Ružomberok, 3. STC ŠKST Bratislava.
Staršie žiačky (1. 5., MŠK Dobšiná): 1. ŠKST Topoľčany, 2. 
STC ŠKST Bratislava, 3. STK ZŠ Na bielenisku Pezinok.
Dorastenci (10. 6., STK Lokomotíva Košice): 1. MSK Čadca, 
2. STK Lokomotíva Košice, 3. ŠKST Lučenec.
Dorastenky (10. 6., STK Devínska Nová Ves v ŠKST aréne v 
Bratislave): 1. ŠKST Topoľčany, 2. STK Devínska Nová Ves, 
3. MŠK STO Krompachy.

VÍŤAZI SLOVENSKÉHO POHÁRA
MLÁDEŽE 2022/2023:

Muži do 21 rokov: Jakub Goldír (MSK Čadca)
Ženy do 21 rokov: Adriana Illášová (ŠKST Topoľčany)
Dorastenci: Samuel Palušek (VSTK Vranov nad Topľou)
Dorastenky: Adriana Illášová (ŠKST Topoľčany)
Starší žiaci: Damián Flóro (ŠK PARA TT Hlohovec)
Staršie žiačky: Emma Molnárová (STC ŠKST Bratislava)
Mladší žiaci: Andrej Breče (ŠKST Bošany)
Mladšie žiačky: Vivien Murková (ŠKST Bošany)
Najmladší žiaci: Filip Nagy (STK ZŠ Na bielenisku Pe-
zinok)
Najmladšie žiačky: Vivien Murková (ŠKST Bošany)
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PUTOVNÝ POHÁR POLÍCIE MÁ UŽ 25 ROKOV

ročník sa hral v roku 2010. Tým sa čiastočne aj 
vyriešil pretrvávajúci problém z hľadiska výkon-
nostných rozdielov v jednotlivých kategóriách. 
Zároveň víťazi tejto kategórie získavajú titul maj-
stra MV SR a PZ v kategórii mužov aj žien pre 
príslušný rok a víťaz kategórie neregistrovaných 
hráčov získava Putovný pohár Polície. Garan-
tom a hlavným organizátorom tejto kategórie sa 
stala Únia telovýchovných organizácií polície a 
stala sa aj spoluorganizátorom celého turnaja.

Organizátormi všetkých ročníkov PPP od roku 
2010 sú UNITOP SR, OZP v SR, Odbor výcvi-
ku PPZ a ŠKP pri APZ Bratislava. Tieto turnaje 
sú zároveň aj základom pre výber reprezentač-
ných družstiev PZ SR, ktoré sa pravidelne od 
roku 1999 zúčastňujú na ME policajných zbo-
rov organizovaný USPE. Prvýkrát sa na tomto 
šampionáte na podnet J. Vaniaka v roku 2009 
v Gdansku zúčastnilo družstvo v zložení Milan 
Gramantík, Peter Repaský, Boris Slabej, Dušan 
Gaduš a ženy Danka Fuchsová a Silvia Švara-
lová. Najväčší úspech dosiahlo naše družstvo 
mužov v zložení Martin Gajdoš, Slavomír Král, 
Miroslav Urban, Timotej Révaj a vedúci i tréner 
Milan Gramantík na ostatných ME, ktoré sa ko-
nali v roku 2019 v Bratislave, kde sa stali maj-
strami Európy. Družstvo žien v zložení Martina 
Kanderová a Zuzana Nemčoková sa umiestnilo 
na 5. mieste. Úspešne skončili pre našich re-
prezentantov aj ME v roku 2015 vo Varne, kde 
vo dvojhrách Martin Gajdoš získal strieborný a 
Lucia Truksová bronzový kov.

Na základe výsledkov všetkých doterajších roč-
níkov sa medzi najúspešnejších hráčov spome-
dzi  mužov radia Milan Gramantík s 8 víťazstva-

Prvý ročník sa uskutočnil 28. februára 1997. Za 
podpory funkcionárov OZP záštitu nad turnajom 
prevzal minister vnútra SR Gustáv Krajči. Or-
ganizátormi boli ŠKP pri APZ a redakcia novín 
Polícia. Na úvodnom ročníku sa zúčastnilo 94 
súťažiacich, z ktorých bolo 88 mužov (v 2 kate-
góriách) a 6 žien. Úspech turnaja zvýraznila aj 
účasť 3 hráčov z ČR a 4 z Maďarska. Historicky 
prvými víťazmi sa stali v kategórii registrovaných 
hráčov Pavol Labáth z Bratislavy, spomedzi ne-
registrovaných hráčov Pavol Janič z Košíc a v 
kategórii žien E. Boriková z Trnavy.

Stolní tenisti Polície ČR sa zúčastnili aj na ďal-
ších 6 ročníkoch turnaja a vždy úspešne bo-
jovali o popredné umiestnenia. V  roku 2002 
vyhral kategóriu do 35 rokov  Pavel Štěpánek 
a v roku 2007 dokonca vyhrali všetky tri kate-
górie - mužov do 35 rokov Martin Matějíček, 
nad 35 rokov Pavel Štěpánek a veteránov Mi-
roslav Vospálek. V roku 2005 kategóriu do 35 
rokov vyhral Martin Doppler z Rakúska. Všetci 
úspešne reprezentovali svoje policajné zbory 
aj na majstrovstvách Európy policajných zborov 
organizovaných USPE.

V súťaži mužov prišlo od II. ročníka k zmene - 
súťaž mužov sa konala v dvoch kategóriách - 
do 40 a nad 40 rokov a kategória žien ostala 
nezmenená. Od III. ročníka vznikla aj tretia ka-
tegória veteránov - muži nad 50 rokov. Táto sa 
hrala až do roku 2009. V nasledujúcom roku 
od XIV. ročníka nastala zásadná zmena, ktorá 
platí až doteraz. Po vzore z iných športov a aj na 
základe konania ME policajných zborov, bola 
v rámci turnaja PPP zaradená nová kategória - 
„Majstrovstvá MV SR a PZ mužov a žien“ a ich I. 

mi, jedným druhým a dvomi tretími miestami, a 
u žien Danka Fuchsová, neskôr Labancová, s 
11 víťazstvami. Za všetky ročníky môžeme ďalej 
spomenúť pravidelných úspešných účastníkov 
Miroslava Urbana, Slavomíra Krála, Dušana Ga-
duša a za posledné roky predovšetkým Martina 
Gajdoša so 7 víťazstvami a u neregistrovaných 
mužov Pavla Makytu so šiestimi,  Ján Szalaya 
s tromi,  Teodora Németha a Mareka Chaľa s 
dvoma víťazstvami a zo žien Luciu Truksovú.

Neodmysliteľnou súčasťou všetkých ročníkov 
Putovného pohára polície sa stali jeho zaklada-
telia Ladislav Gračík a Ján Vaniak, ktorí sú orga-
nizátormi a dušou tohto turnaja, pričom druhý 
menovaný vykonával funkciu hlavného rozhod-
cu na všetkých 25 ročníkoch. Neskôr k nim 
pribudli aj Ján Kukučka, Teodor Németh, Juraj 
Filan, Alexander Cibula. Patrí k nim aj Stanislav 
Becáni pri príprave haly a sekretariát SSTZ za 
vytvorenie výborných podmienok pre usku-
točnenie jednotlivých ročníkov turnaja. Predo-
všetkým sú to Anton Hamran a Zdenko Kríž. 
Samozrejme, turnaj by sa nemohol hrať bez 
finančných prostriedkov, ktoré pravidelne od 
I. ročníka na jeho organizáciu poskytuje OZP v 
SR a od XIII. ročníka aj UNITOP SR. Významne 
sa na zabezpečení turnaja podieľa tiež Odbor 
výcviku PPZ, ktorý prostredníctvom služobných 
orgánov PZ zabezpečuje účasť prihlásených 
hráčov z jednotlivých útvarov MV SR a PZ. Je 
len na škodu, že v posledných rokoch sa turnaj 
niesol v znamení menšieho záujmu a účasti slu-
žobných funkcionárov MV a PZ na otvorení a pri 
vyhodnotení turnaja a odovzdávaní cien.

(jv)
• foto: Juraj Filan

Pri príležitosti 25. výročia predseda UNITOPU S. Zátorský ocenil pamätnou plaketou viacerých funkcionárov (zľava): Roman Laco, Juraj 
Minčík, Ladislav Gračík, Marián Kukumberg, Zdenko Kríž, Anton Hamran, Martin Uram. Na fotografii chýbajú: Ján Vaniak, Teodor Németh, 
Peter Ondera, Stanislav Becáni.

V deväťdesiatych rokoch minulého storočia na Akadémii policajného zboru Bratislave pôsobil úspešný stolnotenisový oddiel, kto-
rého dve družstvá pravidelne hrávali v druhej až tretej lige vtedajšieho Západoslovenského a neskôr Bratislavského kraja. Čle-
nov mal z radov aktívnych a bývalých policajtov pôsobiacich v Bratislave, poslucháčov APZ, ale aj hráčov stolného tenisu z civi-
lu. V hlavách dvoch funkcionárov ŠKP Ladislava Gračíka a Jána Vaniaka sa zrodil v roku 1996 nápad zorganizovať pre príslušníkov 
PZ a občianskych zamestnancov zo Slovenska stolnotenisový turnaj, z ktorého by mohla vzniknúť tradícia. A keď sa k nim pri-
dal aj tretí, šéfredaktor novín OZP Polícia Ivan Gális, z pôvodnej myšlienky sa stala realita - vznikla súťaž o Putovný pohár polície.



naji o PPP a majstrovstiev MV SR a PZ, ktoré sú 
svojím spôsobom vyvrcholením ich športových 
aktivít. Zároveň majú možnosť konfrontácie, 
môžu sa stretnúť so svojimi kolegami a vymeniť 
si svoje športové, ale i profesijné skúsenosti. 
Turnaj má svoje pevné a nenahraditeľné miesto 
v športových aktivitách policajtov, občianskych 
zamestnancov a takisto aj medzi súťažami orga-
nizovaných v rámci UNITOP. Naďalej bude mať 
podporu služobných funkcionárov MV SR, PZ, 
OZP, UNITOP a ŠCP a nájde si svoje miesto aj 
v kalendári SSTZ.

Ján Vaniak
• foto: Juraj Filan

níkov opäť potvrdili opodstatnenosť a význam 
konania tohto turnaja pre aktívnych policajtov 
a výsluhových dôchodcov, ktorí sa stolnému 
tenisu venujú súťažne v kluboch registrovaných 
v SSTZ, ale aj pre rekreačných hráčov. Stolný 
tenis spolu s futbalom patrí medzi športy, kto-
rým sa venuje najviac aktívnych a bývalých po-
licajtov. Len v kluboch v rámci SR je registro-
vaných niekoľko sto policajtov a občianskych 
zamestnancov MV SR hrajúcich dlhodobé súťa-
že od extraligy až po okresné súťaže. A medzi 
rekreačnými hráčmi je ich ešte viac. A z nich 
iba malá časť má možnosť zúčastniť sa na tur-
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Príjemným prekvapením a oživením turnaja bola 
tohto roku kategória žien, v ktorej hralo 12 hrá-
čok - od bývalej členky širšieho reprezentač-
ného kádra SR, bývalých prvoligových hráčok, 
hráčok nižších okresných súťaží až po amatér-
ky. Predovšetkým duely vo finálovej skupine 
mali vysokú športovú úroveň. Vynikla najmä Lu-
cia Truksová, stále aktívna hráčka MSK Břec-
lav, ktorá vyhrala bez straty setu a zároveň sa 
stala majsterkou SR na rok 2023. Hráčky, ktoré 
sa umiestnili na 2.- 4. mieste, boli veľmi vyrov-
nané. O ich poradí rozhodovali až sety. 
V kategórii neregistrovaných hráčov sa presadili 
predovšetkým víťazi a medailisti uplynulých roč-
níkov - Igor Andráš, Ján Szalay a Peter Vican, 
pričom sa objavili aj nové mená z jednotlivých 
súčastí PZ, ktoré zamiešali poradím na ďalších 
miestach. Potešiteľná bola ich vysoká účasť 
a v porovnaní s minulými ročníkmi aj vyššia 
športová úroveň jednotlivých súbojov.
Najviac očakávanou kategóriou bola súťaž o ti-
tul majstra MV SR a PZ, v ktorej hrali stolní tenis-
ti registrovaní v SSTZ a hrajúci dlhodobé súťaže 
v kluboch od extraligy až po najnižšie okresné 
súťaže. Rozdielna športová úroveň sa prejavi-
la v zápasoch v skupinách, z ktorých najlepší 
dvaja postúpili do hlavnej súťaže. Predovšet-
kým od štvrťfinále sa všetky zápasy hrali na vy-
sokej športovej úrovni a mnohé z nich zniesli 
aj prvoligové kritériá.
Príjemným prekvapením bol predovšetkým Mi-
chal Glejtek z KR PZ Banská Bystrica, ktorý vo 
štvrťfinále zdolal štvrtého nasadeného Miroslava 
Urbana z MV SR, v  semifinále jedného z favori-
tov Slavomíra Krála a prehral až vo finále s naj-
väčším favoritom Danielom Oráčom z APZ, ktorý 
hrá za extraligové družstvo VSTK Vranov nad 
Topľou. Daniel Oráč sa okrem víťazstva stal aj 
majstrom MV SR a PZ pre rok 2023.
Jubilejný XXV. ročník PPP a XII. majstrovstvá MV 
SR a PZ takisto ako predchádzajúcich 24 roč-

Extraligový hráč Daniel Oráč (na najvyššom stupienku) potvrdil úlohu favorita, keď triumfo-
val na majstrovstvách MV SR a PZ.

MAJSTROVSKÝ TITUL DANIELOVI ORÁČOVI
História nám ukazuje, že turnaj o Putovný pohár polície je neodmysliteľnou súčasťou života mnohých policajtov ako aj občian-
skych zamestnancov MV SR a PZ, čoho dôkazom je najmä účasť na jeho XXV. ročníku a na XII. majstrovstvách MV SR a PZ. Jubi-
lejný XXV. ročník turnaja o PPP a XII. majstrovstvá MV SR a PZ v stolnom tenise otvoril v Národnom stolnotenisovom centre 
v Bratislave podpredseda OZP SR Ján Filip, ktorý okrem 83 štartujúcich privítal aj viacero významných hostí: predsedu SSTZ 
Antona Hamrana a čestného predsedu zväzu Zdenka Kríža, za Športové centrum polície riaditeľa Juraja Minčíka a bývalého riadi-
teľa ŠCP Mariana Kukumberga, za UNITOP prezidenta Stanislava Zátorského, generálneho sekretára Juraja Filana a Štefana Králika, 
podpredsedu OZP SR Romana Laca, riaditeľa Odboru výcviku PPZ Martina Urama, prezidenta fy. CELOX, sponzora rozhodcov Iva-
na Fischera a iniciátorov a zakladateľov turnaja Ladislava Gračíka, Jána Vaniaka a bývalého šéfredaktora novín Polícia Petra Onderu. 

RSDr. Jozef Tancer
(1941 – 2023)

OPUSTILI NÁS
J. Tancer sa na rôznych postoch venoval stol-
nému tenisu vyše 60 rokov. Hrával na úrov-
ni okresných, mestských i krajských súťaží 
za STO Lok. Levice, Slovan Galanta, Slavoj 
Sládkovičovo a TJ Trnávka Bratislava až do 
roku 1989. Potom získal kvalifikáciu medzi-
národného rozhodcu a absolvoval množstvo 
významných podujatí. Kus práce odviedol aj 
ako člen VV Bratislavského stolnotenisového 
zväzu /1987 – 1992/ a VV SSTZ /1994 – 
1997/. Jeho práca bola ocenená viacerými 
vyznamenaniami, najvyššie z nich Čestný 
člen SSTZ získal v roku 2021.

Česť jeho pamiatke!

Slovenská stolnotenisová rodina zaznamena-
la v apríli ďalšiu ťažko nahraditeľnú stratu. vo 
veku 82 rokov nás opustil jeden z bardov slo-
venských rozhodcov – Jozef Tancer. Odišiel 
dlhoročný hráč, funkcionár, rozhodca a najmä 
dobrý človek a priateľ, z ktorého počas jeho 
celého plodného života priam sršal optimizmus. 
Miloval svoju rodinu, ale aj stolný tenis a dianie 
okolo neho. Nechýbal na žiadnom významnej-
šom podujatí na Slovensku a často rozhodoval 
aj v zahraničí. Ešte nedávno, po smrti manželky, 
napriek chatrnému zdraviu, prišiel do Národné-
ho stolnotenisového centra podporiť našu re-
prezentáciu v kvalifikácii na ME...

Výsledky:
XII. majstrovstvá MV SR a PZ – muži: 1. D. Oráč /APZ/, 2. M. Glejtek /KR PZ BB/, 3. M. Gajdoš /KR PZ Nitra/ a S. Král /PPZ/, 5. - 8. M. 
Gramantík /VD/, E. Kruppa /KR PZ BB/, M. Urban /MV SR/ a M. Kolář /VD/.  
Ženy: 1. L. Truksová /KR PZ BA/, 2. A. Sedláčková /KR PZ BA/, 3. L. Vicanová /KR PZ TN/ a D. Labancová /KR PZ PO/, 5. - 6. Z. Gaži-Ga-
brielová /KR PZ KE/ a Z. Nemčoková /PPZ/. 
XXV. ročník PPP – neregistrovaní hráči: 1. I. Andráš /KR PZ BB/, 2. Ján Szalay /KR PZ TT/, 3. A. Bačovčin /KR PZ PO/ a P. Vican /KR PZ 
BA/, 5. - 8. P. Turiak /KR PZ BA/, B. Jurkovič /KR PZ BA/, P. Mlynár /ŠCP/ a T. Dávid /KR PZ TT/.



Akcia, pri ktorej sa počas dvoch dní stretli v 
jednom areáli najlepší športovci a športovky-
ne z každého kraja, z poverenia Ministerstvo 
školstva, vedy, výskumu a športu SR pripravi-
lo Národné športové centrum v spolupráci so 
športovými zväzmi.

Približne 1200 účastníkov a takmer dvojnásob-
ný počet návštevníkov vyvrcholenia tohtoročnej 
edície projektu Školský šport dva dni športova-
lo, zabávalo sa a nasávalo nové zážitky. Okrem 
súbojov na športoviskách čakal všetkých boha-
tý sprievodný program a zaujímavá FUNzóna, 
kde si každý návštevník mohol vyskúšať vyše 
20 rôznych športových odvetví vrátane stolné-
ho tenisu. Účastníci i návštevníci SUPERfinále 
2023 mohli stretnúť rôzne športové osobnosti 
či olympijských medailistov ako napríklad gym-
nastka Barbora Mokošová, atlétov Mateja Tó-
tha, Emmu Zapletalovú, strelkyňu Zuzanu Re-
hák Štefečekovú či futbalistu Mareka Hamšíka 
a jeho spoluhráčov z futbalovej reprezentácie.

(ľb)
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Dejiskom stolnotenisových súťaží bola kongre-
sová sála Victory, kde sa na šiestich stoloch 
predstavila v oboch kategóriách osmička postu-
pujúcich tímov z kvalifikačných kôl na okresnej 
a krajskej úrovni. V kategórii dievčat sa obhajo-
ba prvenstva spred roka podarila žiačkam ZŠ a 
MŠ na Maurerovej ulici v Krompachoch, ktoré 
vo finále zdolali súperky z Bošian 3:1. V kon-
kurencii chlapčenských družstiev si najlepšie 
počínali hráči z košickej ZŠ na Užhorodskej, 
keď posledný krok k celkovému triumfu urobili 
finálovým víťazstvom nad ZŠ Školská z Bošian 
3:1. Naplnili sa tak papierové predpoklady.

„V šamorínskom komplexe sa táto akoby malá 
školská olympiáda uskutočnila druhýkrát. Pre 
deti je to veľká odmena a zážitok, mohli vi-
dieť aj iné športy a schuti si zašportovať. Sme 
radi, že stolný tenis bol znova súčasťou, hoci 
sme museli o to zabojovať. Napokon sa nám 
to aj podarilo. Myslím si, že stolný tenis patrí 
na toto podujatie. Kým niektoré športy tam 
majú iné formy súťaží, my hráme v klasickej 
podobe ako na vrcholných medzinárodných 
podujatiach,“ poznamenal predseda SSTZ An-
ton Hamran. Na SUPERfinále 2023 zavítalo aj 
viacero ľudí zodpovedných za fungovanie špor-
tu na Slovensku. „Za pozitívum považujem aj 
možnosť, že čas sa dal v Šamoríne využiť na 
stretnutia s predstaviteľmi ministerstva a ne-
formálne prediskutovať rôzne témy. Bol na to 
priestor.“

Víťazné družstvo starších žiačok z Krompách s víťaznou trofejou. Na fotografii aj generálna 
sekretárka SSTZ Ivica Hatalová (úplne vľavo) a hlavný rozhodca turnaja Stanislav Sládkovič 
(vpravo).

Na SUPERfinále 2023 obhajoba Krompašaniek, prvenstvo aj Košičanom

Víťazi súťaže chlapčenských tímov zo ZŠ na Užhorodskej ulici v Košiciach v spoločnosti člen-
ky VV SSTZ Zuzana Perháčovej (druhá sprava) a predsedu zväzu Antona Hamrana.

Najväčší školský športový festival SUPERfinále 2023 takisto ako pred rokom vyvrcholil v športovom komplexe x-bionic® 
sphere v Šamoríne, ktorý 13. - 14. júna 2023 privítal vyše tisíc športujúcich detí, ktoré súťažili v deviatich športových odvetvi-
ach. Jedným z nich bol opäť aj stolný tenis.

VÝSLEDKY SUPERFINÁLE 2023 V STOLNOM TENISE

Chlapci - semifinále: ZŠ Užhorodská Košice - ZŠ J. G. Tajovského Senec 3:0, ZŠ Školská Bošany - Gymnázium P. O. Hviezdoslava Dolný 
Kubín 3:2, o 3. miesto: Gymnázium P. O. Hviezdoslava Dolný Kubín - ZŠ J. G. Tajovského Senec 3:1, finále: ZŠ Užhorodská Košice - ZŠ 
Školská Bošany 3:1.
Konečné poradie: 1. ZŠ Užhorodská Košice, 2. ZŠ Školská Bošany, 3. Gymnázium P. O. Hviezdoslava Dolný Kubín, 4. ZŠ J. G. Tajovského 
Senec, 5. ZŠ Tríbečská Topoľčany, 6. ZŠ Jilemnického Dunajská Streda, 7. ZŠ Toporec, 8. ZŠ a MŠ Kalinovo.
Dievčatá - semifinále: ZŠ a MŠ Maurerova Krompachy - ZŠ a MŠ Slovenská Ves 3:0, ZŠ Školská Bošany - ZŠ sv. Don Bosca Topoľčany 3:2, 
o 3. miesto: ZŠ sv. Don Bosca Topoľčany - ZŠ a MŠ Slovenská Ves 3:1, finále: ZŠ a MŠ Maurerova Krompachy - ZŠ Školská Bošany 3:1.
Konečné poradie: 1. ZŠ a MŠ Maurerova Krompachy, 2. ZŠ Školská Bošany, 3. ZŠ sv. Don Bosca Topoľčany, 4. ZŠ a MŠ Slovenská Ves, 
5. ZŠ J. Palárika Majcichov, 6. ZŠ Záhorácka Malacky, 7. Gymnázium J. M. Hurbana, Čadca, 8. ZŠ a MŠ Kalinovo.
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Víťaz kategórie jednotlivcov Adam Zelenka si 
zobral hlavnú myšlienku tohtoročného WTTD do 
svojich rúk a vyzbieral odpadky v okolí stolnote-
nisovej haly.

Slovenský stolnotenisový zväz sa opäť zapojil 
do Svetového dňa stolného tenisu (World Table 
Tennis Day), ktorý sa tento rok oslavoval 23. 
apríla a niesol motto „Mysli udržateľne, konaj 
hneď.“ Pri tejto príležitosti pripravil SSTZ zaují-
mavú súťaž pre všetkých, ktorí majú radi stolný 

lie haly ŠKST Bratislava na Starej Vajnorskej. 
Zároveň sme ocenili tréningovým tričkom aj Vik-
tóriu Očkayovú za jej projekt.
Porota SSTZ udelila aj špeciálnu cenu za kre-
ativitu Obecnému športovému klubu stolného 
tenisu Lietavská Lúčka, ktorý od nás získava 10 
ks tréningových tričiek a publikácie SSTZ.

Základné školy ZŠ Hurbanova v Martine, ZŠ J. 
A. Komenského v Bánovciach nad Bebravou, 
ZŠ s VJM AI z Eötvösovej 39 v Komárne a ZŠ 
na Nábrežnej 96 v Nových Zámkoch získali 3 ks 
tréningových tričiek a publikáciu SSTZ.

(kb)

tenis. Zapojiť sa do nej mohli jednotlivci i tímy 
(kluby, organizácie, združenia...). Stačilo zapo-
jiť fantáziu, nájsť si čas a poslať nám na SSTZ 
od 2. februára do 24. apríla 2023 „projekt“, 
ktorý bude v duchu spomenutého tohtoročné-
ho motta. Následne odborná porota SSTZ roz-
hodla o výhercoch.

Za 1. miesto v kategórii tímov získali populárny 
MODUL na školu ZŠ Na bielenisku 2, Pezinok 
a ZŠ Gejzu Dusíka, Galanta. V kategórii jed-
notlivcov patrila cenu za 1. miesto - individuál-
ny tréning v NSTC a reprezentačné oblečenie 
Adamovi Zelenkovi zo Závodu, ktorý sa zapojil 
aktívnym spôsobom a vyčistil od odpadkov oko-

SVETOVÝ DEŇ STOLNÉHO TENISU S MOTTOM
„MYSLI UDRŽATEĽNE, KONAJ HNEĎ“

SSTZ opäť podporil WTTD súťažou pre jednotlivcov a tímy s atraktívnymi cenami

Špeciálnu cenu za kreativitu získal Obecný 
športový klub stolného tenisu Lietavská Lúčka.

Cena sa ušla tiež deťom zo ZŠ na Nábrež-
nej ulici v Nových Zámkoch.

Záhreb hostil v termíne 23. - 26. júna 2023 tradičný Tur-
naj 4 miest. Účastníkmi tohto športového zápolenia sú 
mladí športovci z Bratislavy, Budapešti, Ľubľany a Záhre-
bu, ktorí súťažia počas troch dní v rôznych športoch: fut-
bal - chlapci, hádzaná - chlapci, volejbal - dievčatá, bas-
ketbal - dievčatá, atletika - miešané družstvo, stolný tenis 
– miešané družstvo. Ide o veľmi populárne podujatie, na 
ktorom sa chcú hlavné mestá prezentovať čo najlepšími 
výsledkami, a preto sú zúčastnení športovci často aj čle-
nmi reprezentačných družstiev svojich krajín. Bratislavu v 
tomto roku v stolnom tenise reprezentovali Emma Molná-
rová, Nina Darovcová, Adam Ódor a Dominik Lesňák pod 
vedením trénerov Lucie Čolovičkovej a Antona Hamrana 
ml. Po dlhšom čase dosiahla úspech aj výprava stolných 
tenistov z Bratislavy, keď dievčatá vyhrali svoju kategóriu 
bez prehry a chlapci síce skončili na 4. mieste horším po-
merom stretnutí, ale vyhrali nad celkovými víťazmi z Buda-
pešti. Týmto výsledkom stolní tenisti výrazne prispeli k cel-
kovému historickému 2. miestu športovcov z Bratislavy.

(ah)
• foto: SSTZ

DIEVČATÁ Z BRATISLAVY VÍŤAZNE NA TURNAJI 4 MIEST V ZÁHREBE

Stolnotenisová časť slovenskej výpravy na Turnaji 4 miest v Záhrebe.
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MSK Čadca má za sebou mimoriadne vydarenú sezónu

Čo sa zmenilo u vás za ostatné roky?
„Pokračujeme v tom, čo tu začali naši pred-
chodcovia. Na čele klubu stojím od roku 
2012, ale je to práca nás všetkých, ktorí tu 
pôsobíme dlhšie. Naši kľúčoví hráči sú člen-
mi vedenia. My sa nemôžeme porovnávať s 
nejakými centrami, kde sa trénuje dvojfázo-
vo. Robíme to popri zamestnaní. Tréneri majú 

Čadčiansky stolný tenis má dlhoročnú tra-
díciu, ktorú založil váš predchodca Ľudovít 
Valárik. Ako sa vám darí v nej pokračovať?
„Myslím si, že ideme v línii, ktorá bola nastave-
ná v minulosti. Vždy tu vyrastali úspešní mladí 
hráči, ktorí to dotiahli až do reprezentačných 
výberov. V tomto sa snažíme pokračovať. Ne-
pretržite máme zastúpenie v extralige mužov, 
dva ročníky dokonca aj s B-tímom. Až na pár 
výnimiek hrávame väčšinou s vlastnými od-
chovancami.“

Čadca je na stolnotenisovej mape už vyše 
päť desaťročí, počas ktorých prešiel klub 
rôznymi fázami vývoja. Ako je na tom v 
súčasnosti?
„Ako aj v bežnom živote, je to klasická sínu-
soida. Raz je to lepšie, inokedy o niečo hor-
šie. Uplynulé obdobie nám však prinieslo 
veľa radosti. Najväčší úspech bol extraligový 
titul v sezóne 2006/2007, predtým sme boli 
vicemajstri a teraz sa nám opäť podarilo 2. 
miesto. Tentoraz to však nebolo iba o extra-
lige mužov. Celkovo môžeme hovoriť o jed-
nej z najúspešnejších, ak nie najúspešnejšej 
sezóne v doterajšej 52-ročnej histórii klubu.“

Čo sa vám v nej podarilo?
„Povedal by som, že sme dosiahli historické 
úspechy. Okrem titulu vicemajstra v extralige, 
kde sme vo finále prehrali s Vydranmi tesne 
4:5, vyhrali naše družstvá I., III. i V. ligu, VI. lige 
to bolo štvrté miesto a v IX. lige prvá a tretia 
priečka. Krásna bodka bol triumf v extralige 
dorastencov. Čiže najhoršie umiestnenie 
bola 4. pozícia, čo sú zrejme ťažko prekona-
teľné výsledky.“

svoju prácu, berieme to ako hobby. Najviac 
energie do toho dávajú tí, ktorí tu majú aj svo-
je deti. Popri nich sa pridávajú ďalší. V našom 
klube to nie je o peniazoch, ale o kolektíve. 
Sme partia nielen v športovej hale i mimo nej. 
S cieľom jej utužovania organizujeme aj akti-
vity mimo stolného tenisu (futbal, grilovačky, 
túry).“

MSK Čadca delil od triumfu v JOOLA extralige mužov jediný bod vo finále proti Vydranom, ale aj tak sa výprava vracala na Kysuce po úspeš-
nom účinkovaní s pocitom spokojnosti.

Stolný tenis v Čadci funguje od roku 1971. Vyše desaťročie už pod taktovkou Marián Kapustu, ktorý prevzal vedenie 
po jeho zakladateľovi Ľudovítovi Valárikovi. Na Kysuciach vyrástlo za vyše polstoročie množstvo dobrých hráčov, ktorí 
to dotiahli na slovenskú extraligovú úroveň a niektorí až do reprezentácie. Odchovancami čadčianskeho stolného 
tenisu sú aj medailisti z ME mládeže Radoslav Blažek či Filip Delinčák. Aj o tom, či budú mať svojich nasledovníkov, 
sme sa porozprávali s predsedom MSK Čadca Mariánom Kapustom.

V ŠĽAPAJACH SVOJICH PREDCHODCOV V 
POKRAČOVANÍ ÚSPEŠNEJ TRADÍCIE

Talentovaný odchovanec klubu Jakub Goldír je oporou Čadce v tímových súťažiach a patrí do 
reprezentácie juniorov SR.
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motivovať. V stolnom tenise nie sú začiatky pre 
malé deti jednoduché. Preto ich treba motivo-
vať, aby sa zabavili a ľahšie zvládli prvý rok.“

Prečo by ste odporučili ľuďom stolný tenis 
ako šport, ktorému by sa mohli venovať?
„Stolný tenis je výborný šport na postreh, dy-
namiku, deti si trénujú zrak pri zaostrovaní na 
loptičku. Navyše, nie je kontaktný, čiže aj rizi-
ko zranenia je menšie. Výhodou je, že môžu 
hrať proti sebe aj vekovo rozdielni hráči. V ob-
lastnej lige u nás bežne proti sebe nastupujú 
šesť - sedemročné deti proti veteránom. Ak je 
človek zdravý, dá sa hrať na pomerne vysokej 
úrovni aj do vyššieho veku.“

Je väčší záujem u chlapcov či dievčat?
„Hoci sa objavujú aj dievčatá, z minulosti spo-
meniem Adrianu Cisarikovú, z dlhodobého 
hľadiska viac pracujeme s chlapcami.“

Aká je spolupráca s rodičmi?
„Sú rôzne typy. Aj také, ktoré dovezú dieťa na 
tréning a potom to nechajú na nás, aby sme 
sa postarali. Tento prístup z dlhodobého hľa-
diska nefunguje. Musím povedať, že v súčas-
nosti to bez rodičov nejde a musia byť zapo-
jení do diania. Všetci to totiž robíme popri 
zamestnaní a sme odkázaní na ich pomoc, 

napríklad pri odvozoch na turnaje a podobne. 
Ak je možnosť, tak sa ich snažíme zapojiť. 
Keď je záujem aj z ich strany, tak dieťa skôr 
výkonnostne porastie. V opačnom prípade, 
aj keď ide o talentované dieťa, tak sú šance 
menšie.“

Čo je potrebné k tomu, aby z nich vyrástli 
kvalitní hráči minimálne na slovenskej ex-
traligovej úrovni, prípadne sa z nich stali 
mládežnícki reprezentanti?
„Dôležité je zázemie na tréning. My vieme tré-
novať na dvanástich stoloch, naraz sa môžu 
pripravovať hráči rôznych vekových kategórií 
- od najmenších až po veteránov. Nemôže 
byť nič lepšie, keď to tam žije, navzájom sa 
ťahajú. Pomáha im, keď vidia svoje vzory, od 
ktorých sa môžu učiť aj niečo odpozorovať. 
Keď bola pandémia koronavírusu, tak sme 
trénovali len v prenajatých priestoroch na 
dvoch stoloch, čo sa vôbec nedá porovnať s 
plnou halou.“

V Čadci vyrástlo veľa dobrých hráčov. V po-
slednom období môžeme spomenúť mená 

Môže byť zisk titulu vicemajstra v mužskej 
extralige impulz, ktorý sa dá využiť na zlep-
šenie podmienok a zároveň prilákanie detí 
k stolnému tenisu?
„Určite áno. Do nasledujúcej sezóny pôjde-
me s najvyššími cieľmi. Znova by sme radi 
hrali o titul, ale môže sa stať hocičo. K také-
muto úspechu je potrebné aj šťastie. Stačí sa 
pozrieť, čo sa stalo Rožňavčanom. Vyhrali zá-
kladnú časť, v domácom prostredí boli v po-
zícii papierového favorita a napokon nehrali 
finále. Nám pomohol príchod mladého Ukra-
jinca Lovhu, čím vzrástla naša sila. Chceme 
sa prihlásiť do európskej pohárovej súťaže. 
Ak by sme v nej mohli hrať doma, tak by to 
bolo zaujímavé spestrenie aj pre divákov. Po-
čas leta máme v pláne rekonštrukciu osvetle-
nia. Pomôže nám aj mesto, ktorého súčasné 
vedenie prinieslo takpovediac nový vietor. Po-
stavilo sa k tomu pozitívne a vychádza nám 
takisto ako predchádzajúce v ústrety.“

Väčšina našich klubov má prioritu výchovu 
mladých hráčov. Čadca tým bola tiež zná-
ma. Je to cesta, ktorou sa snažíte naďalej 
uberať?
„Za uplynulé obdobie sme dosahovali tituly v 
kategóriách družstiev mladších a starších ži-
akov, vlani sme boli druhí v doraste, čiže me-
dailové úspechy mladých sa nám darí dosa-
hovať. V kategóriách najmladších, mladších 
žiakov a trochu aj v starších žiakoch vieme 
pripraviť hráčov tak, aby dosahovali úspechy. 
Dovtedy ich vieme potiahnuť, ale od doraste-
neckého veku, keď je pre progres a konku-
rencieschopnosť nevyhnutný dvojfázový tré-
ning, sa musia posunúť ďalej. Som rád, že aj 
keď ich zoberú do centra - NSTCm v Nitre, tak 
sa nezabúda na materský klub. Hráči sú s ním 
spojení, na druhej strane majú možnosť kva-
litného tréningu v centre. Myslím si, že toto 
funguje a je to dobre nastavené.“

Aké máte podmienky na tréning? 
„V Čadci je konkurencia viacerých špor-
tov ako futbal, florbal, tenis, hokejbal, 
karate, atletika. Fungujeme v Mestskej 
športovej hale, kde máme k dispozícii vy-
hradený čas na tréningy. Dlhodobo hrá-
me najvyššie súťaže, vďaka čomu máme 
k dispozícii halu každý deň a v najlepších 
hodinách, čo je výhoda. Nevýhodou je, 
že musíme stále rozkladať a skladať sto-
ly, aby tam mohli trénovať aj ďalší. Najmä 
v zimnom období sa musíme o halu deliť.“

Čadca býva dejiskom rôznych stolnoteniso-
vých podujatí. Je to pre vás dôležité?
„Od roku 2012 sme zorganizovali viac ako 
30 turnajov Slovenského pohára mládeže, 
M-SR jednotlivcov či družstiev, pričom si tre-
ba uvedomiť, že medzitým boli aj dva-tri roky 
s pandémiou COVID-19. Okrem trénovania sa 
venujeme aj organizačnej stránke, čo svedčí 
o sile nášho klubu. Fungujeme ako partia, do-
kážeme to prakticky s vlastnými ľuďmi.“

Koľko hráčov pôsobí vo vašom klube a koľ-
ko družstiev ste mali zapojených v dlhodo-
bých súťažiach?
„Mali sme prihlásených desať družstiev, z 
toho sedem seniorských. Aktuálne sa v klube 
strieda približne päť desiatok hráčov.“

Deti majú v súčasnej modernej dobe množ-
stvo lákadiel. Objavuje sa stále dostatok 
talentov?
„Počas pandémie nám vypadla jedna generá-
cia. Veľa malých detí sa nám nevrátilo. Stále 
sa však nejakí talentovaní hráči nájdu. Najjed-
noduchšia cesta vedie, keď sa k stolnému 
tenisu dostanú prostredníctvom rodiča, ktorý 
sám hráva či hrával. Máme tu trénerov - pá-
nov Kormanca a Šrama, ktorí trávia veľa času 
v hale na tréningoch a odvádzajú skvelú prá-
cu so začiatočníkmi. Vie to s nimi, dokáže ich 

ako Delinčák, Goldír. Je niekto, kto by mo-
hol ísť šľapajach?
„Veľmi šikovný je Denis Večerek, ktorý je vo 
svojom ročníku rebríčková jednotka, má po-
tenciál a chce na sebe pracovať. Okrem neho 
aj Milan Mariak ml. Je to ľavák, má podporu 
svojho otca, ktorý je tiež plne zaangažovaný 
v našom klube. Veľmi dobrú ruku má Marko 
Cisarik. Keď popracuje na kondícií, tiež by 
mohol z neho vyrásť kvalitný hráč.“

Máte dostatok trénerov ochotných sa veno-
vať deťom od útleho veku až po vek dospe-
losti?
„Profesionálneho trénera nemáme, ale máme 
v klube rozdelené, kto sa venuje prípravke, 
mladším i starším deťom. Výhodné je, keď 
je tam rodič, ktorý hráva stolný tenis a môže 
sa venovať aj ďalším. Samozrejme, pracovať 
s deťmi nevie každý. Keď ste dobrý hráč, to 
neznamená, že dokážete trénovať deti. Tým 
treba poradiť, motivovať ich, byť autorita a 
udržať ich pozornosť.“

Čo vidíte momentálne ako najväčšiu pre-
kážku v rozvoji, prípadne ešte lepšom fun-
govaní klubu?
„Sú to predovšetkým financie a voľný čas čle-
nov klubu.“

Otázka financovania je často hlavnou té-
mou debát v športovom zákulisí. Ako to je s 
podporou vo vašom meste a regióne?
„Mesto nás podporuje. Hoci ide o významnú 
čiastku, nepokryje ani polovicu nášho rozpoč-
tu. Ako úspešný klub dostávame aj príspevok 
od zväzu. Potom sú to sponzori, väčšinou ide 
o spriaznených ľudí, ktorí stolný tenis sami aj 
hrajú. V kombinácii týchto zdrojov sa snažíme 
zabezpečiť chod a činnosť klubu.“

Aké je vaše stolnotenisové želanie do naj-
bližších rokov?
„Od roku 2012, keď som nastúpil do funkcie 
predsedu klubu, mi chýba v zbierke titul v ex-
tralige. Keby sa nám to podarilo, bolo by to 
pekné, ale uvedomujem si, že to bude nároč-
né. Zároveň si prajem, aby sme naďalej dobre 
fungovali a potom si želám dobrého nástup-
cu, ktorý by tomu venoval toľko energie ako 
predo mnou pán Valárik a teraz ja.“

Ľuboš Bogdányi
• foto: MSK Čadca

Trio Kristián Uherík, Jakub Goldír a Mychailo Lovha (zľava) si vybojovalo titul majstra SR v 
kategórii dorastencov, čo potešilo aj predsedu MSK Čadca Mariána Kapustu (úplne vľavo).
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Počas predposledného aprílového víkendu 
sa v Považskej Bystrici uskutočnil 26.ročník 
Tipsport majstrovstiev Slovenska novinárov 
v stolnom tenise. Podujatie pripravilo občianske 
združenie Stôl číslo šesť z poverenia Slovenské-
ho stolnotenisového zväzu. Po pandemických 
problémoch, ktoré sa premietli do netradičné-
ho minuloročného termínu a z toho vyplývajúcej 
o niečo slabšej účasti, tentoraz šampionát zažil 
ozajstnú renesanciu. Počet štartujúcich hovorí 
za všetko: za 11 stolmi zápolilo 37 mužov a 16 
žien v dvojhrách, štvorhrách i v mixe. A to ešte 
menšie zdravotné problémy nedovolili prísť via-
cerým tradičným účastníkom. Okrem obvyklej 
solídnej športovej úrovne a tradične širokého 
spoločenského rozmeru sa ako veľké pozitívum 
ukázali ôsmi nováčikovia, ktorí zďaleka neboli 

RENESANCIA NOVINÁRSKYCH RAKIET
len do počtu, čo presvedčivo dokázali aj ziskom 
medailí. Majstrovstvá mali aj svoj medzinárodný 
rozmer v podobe dvoch štartujúcich kolegov 
z Českej republiky. Pod zdarný priebeh sa po-
starali nielen priami účastníci a organizátori na 
čele s Milanom Podmaníkom, ale aj rozhodco-
via J. Hlubina a M. Podmaník mladší, popred-
ní predstavitelia SSTZ A. Hamran a R. Čelko 
i čestní hostia na čele s primátorom Považskej 
Bystrice K. Janasom. Podujatie v rámci svojho 
dotačného programu podporili Trenčiansky 
samosprávny kraj a mesto Považská Bystrica. 
Popri nich aj Klub športových redaktorov. Ofici-
álnym mediálnym partnerom je tradične Tlačová 
agentúra Slovenskej republiky (TASR).

(mš)
• foto: Radovan Stoklasa

Medailistky zo singlovej súťaže žien (zľava): Lucia Strnad-Muthová (Allianz), Daniela Grácová 
(TASR TV), Jana Masárová (voľná novinárka) a víťazka Eva Pokorná (RTVS).

Prehľad medailistov
Tipsport majstrovstiev SR 2023

v stolnom tenise novinárov

Dvojhra mužov: 1. Oliver Buza (PR mana-
žér BK Spišská Nová Ves), 2. Miroslav Antol 
(Denník Šport), 3. Matúš Čunderlík (RTVS 
– Slovenský rozhlas) a Martin Šeďo (RTVS 
– Slovenský rozhlas)

Dvojhra žien: 1. Eva Pokorná (RTVS –Slo-
venský rozhlas), 2. Lucia Strnad-Muthová 
(Allianz), 3. Daniela Grácová (TASR TV) 
a Jana Masárová (voľná novinárka)

Štvorhra mužov: 1. Antol, Andrej Dudáš 
(týždenník Dukla), 2. Šeďo, Čunderlík, 3. 
Buza, Roman Uhlík (RTVS – Slovenský roz-
hlas) a Michal Kletečka (RTVS), Dušan Jur-
čík (Česká televízia)

Štvorhra žien: 1. Katarína Tekeľová (voľná 
novinárka), Grácová, 2. Pokorná, Daniela 
Rybárová (RTVS – Slovenský rozhlas), 3. 
Žiaková, Mihályová (voľná novinárka) a Str-
nad-Muthová, Zuzana Muthová (voľná novi-
nárka)

Miešaná štvorhra: 1. Antol, Žiaková, 2. 
Buza, Strnad- Muthová, 3. Michal Neffe 
(RTVS – Regina), Zuzana Botíková (RTVS 
– RSI) a Anton Martaus, Daniela Grácová 
(TASR TV). 

Slovenský olympijský a športový výbor 
(SOŠV) každoročne udeľuje svojim zaslúži-
lým členom dva druhy vyznamenaní. Sú to 
výročné ceny za významné počiny v uplynu-
lom roku a tiež ceny za celoživotnú prácu v 
prospech športu a olympizmu. Tentoraz sa 
medzi premiantmi ocitli až piati stolní tenis-
ti. Výročnú Cenu olympionika Jána Zacharu 
určenú pre trénera, ktorého športovec do-

Päť ocenení pre stolných tenistov

siahol v roku 2022 mimoriadny výkon, resp. 
výsledok získal tréner slovenskej reprezentá-
cie kadetov Dalibor Jahoda. Jeho zverenec 
Samuel Arpáš si vybojoval na MS do 15 rokov 
nečakané zlato vo štvorhre a prebojoval sa 
aj na čelo svetového rebríčka vo svojej veko-
vej kategórii. Strieborný odznak SOŠV ude-
lili bývalému úspešnému hráčovi a trénerovi 
československej a slovenskej reprezentácie 

Vladimírovi Mihočkovi pri príležitosti jeho 
75. narodenín. Rovnaké ocenenie získal aj 
dlhoročný sekretár SSTZ a aktuálny predse-
da zväzu Anton Hamran pri príležitosti život-
ného jubilea 65. narodenín. Úspešný tréner 
mládeže Ľudovít Valárik si prevzal pri svojej 
osemdesiatke Bronzový odznak ako ocene-
nie za celoživotnú prácu a olympionik Tomáš 
Jančí, v súčasnosti tréner NSTC v Bratislave,  
Medailu SOŠV.

(zk)
• foto: Andrej Galica/SOŠV

V múzeu SOŠV si strieborný odznak SOŠV prevzal z rúk viceprezidenta MOV J. A. Samarancha 
ml. (na obr. celkom vpravo) aj dlhoročný tréner československej a slovenskej stolnotenisovej 
reprezentácie Vladimír Mihočko (druhý sprava). Celkom vľavo prezident SOŠV Anton Siekel.

Na 64. valnom zhromaždení SOŠV v hoteli 
Gate One si prevzal Cenu Janka Zacharu ur-
čenú pre najlepšieho trénera mládeže za rok 
2022 stolnotenisový tréner Dalibor Jahoda /
na obr. uprostred/, ktorý viedol majstra sveta 
kadetov Samuela Arpáša. Odovzdali mu ju 
prezident SOŠV Anton Siekel (vľavo) a čestný 
prezident František Chmelár (vpravo).



Anton Kolenčík
60 rokov

Jubilant je funkcionár, tréner, rozhodca, hráč 
oravského stolnotenisového oddielu TJ Oravan 
v Námestove. Rodák z  Oravskej Lesnej už od 
útleho veku hral stolný tenis ako samouk - za 
žiakov i mužov - v miestnej TJ Tesla. Od roku 
1989, keď s rodinou presťahoval do Námesto-
va, sa dodnes aktívne podieľa na rozvoji stolno-
tenisového oddielu TJ Oravan. Ako predseda 
a tréner stolnotenisového oddielu v Námestove 
dosiahol viaceré úspechy. Medzi najvýznam-
nejšie patrí viacnásobné ocenenie trénera roka 
od mesta Námestovo, ocenenie OSTZ za pro-
pagáciu stolného tenisu na Orave, ocenenia 
KSTZ v Žiline a  SSTZ, zisk titulov majstrov Slo-
venska a viacnásobných medailistov mládeže v 
družstvách aj v jednotlivcoch, viacnásobné pó-
diové umiestnenia a celkové víťazstvá v Sloven-
skom pohári mládeže, finálová účasť v extralige 
dorastencov, reprezentácie v mládežníckych 
kategóriách a víťazstvá a v drese Námesto-
va.  Pre vážne zdravotné problémy sa od roku 
2008 už prevažne venuje  funkcionárskym zá-
ležitostiam a výchove talentov. Pod jeho vede-
ním sa stolný tenis v Námestove zapísal veľký-
mi písmena do histórie mesta, Jeho svedomitá 
práca je inšpiráciou nielen pre synov Róberta a 
Richarda, ale aj pre ďalšie generácie stolných 
tenistov.

František Solár
60 rokov

Dlhoročný hráč a neskôr tréner začal so stol-
ným tenisom  ako 6-ročný. Začiatkom 70-tych 
rokov bol v mládežníckych kategóriách viacná-
sobným majstrom Košíc a Východoslovenské-
ho kraja, trojnásobným bronzovým medailistom 
z majstrovstiev Slovenska. Za jeden zo svo-
jich najväčších hráčskych úspechov považuje 
účasť vo finále na medzinárodnom turnaji o 
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NAŠI JUBILANTI
Pohár duklianskych hrdinov v Prešove. Pre ne-
ustále problémy s chrbticou musel v 14 rokoch 
svoju aktívnu hráčsku kariéru dočasne ukončiť. 
K stolnému tenisu sa opäť vrátil po pätnástich 
rokoch ako hráč klubov DPMK Košice, neskôr 
STADEX Košice. Posledných 5 rokov sa venu-
je výchove mládeže, bol trénerom CTM STO 
Valaliky. V súčasnosti pôsobí ako hlavný tréner 
v mládežníckom stolnotenisovom klube Junior 
Čaňa. Medzi najväčšie talenty, ktoré viedol, 
patrí Ema Labošová, viacnásobná majsterka 
Slovenska a víťazka viacerých medzinárod-
ných mládežníckych turnajov v zahraničí. Je 
držiteľom  trénerskej B-licencie. V roku 2011 
založil Nadáciu Slovenské stolnotenisové ta-
lenty pre podporu najmladších stolných tenis-
tov. Dlhé roky pôsobil aj ako reprezentačný tré-
ner družstva kadetiek, pri ktorých bol do roku 
2023.

Peter Šiška
65 rokov

Peter Šiška je priaznivcom stolného tenisu už 
od útleho detstva. K stolnému tenisu ho pri-
viedol jeho otec, keď hrávali vonku na dvore 
s celou ulicou a kamarátmi. Od roku 2000, 
keď začal s riaditeľovaním na základnej škole v 
Hlohovci, ho kamaráti oslovili, aby chodil s nimi 
trénovať do telocvične základnej školy, kde šé-
foval. S radosťou súhlasil a začal chodiť na tré-
ningy.  Zároveň pritiahol svoje dve deti - dcéru a 
syna k tomuto športu. Od roku 2002 hrával sú-
ťažne spolu s dcérou Evou. Stolný tenis je tzv. 
„srdcovkou“ tohto jubilanta a priaznivca až do 
súčasnosti. Významne pomáha najmä našim 
parastolným tenistom vo funkcii starostlivého 
rozhodcu domácich súťaží.

Ján Tichý
75 rokov

Jubilant so svojimi 199 cm výšky bol v počas 

svojej úspešnej športovej kariéry ligovým bas-
ketbalistom a neskôr dobrovoľným funkcio-
nárom Lokomotívy Pezinok. Bol aj asistentom 
trénera čs. basketbalovej reprezentácie do 
21 rokov. Venoval sa predovšetkým oranžovej 
veľkej lopte a zodpovedal za ekonomiku Slo-
venskej basketbalovej asociácie. Po zmenách 
v SBA presadol na horúcu stoličku ekonóma 
SSTZ. V krátkom čase sa zorientoval v pro-
stredí najmenšej loptičky a potom 18 rokov 
spoľahlivo vykonával neľahkú funkciu strážcu 
zväzovej pokladnice. Popri tom sa podieľal na 
organizácii viacerých významných medzinárod-
ných stolnotenisových podujatí na Slovensku 
vrátane MSJ a MEJ. V roku 2016 ho už ako 
dôchodcu zvolila konferencia SSTZ za kontro-
lóra zväzu. V tejto funkcii pracoval jeden a pol 
roka a potom sa jej zo zdravotných a osobných 
dôvodov vzdal. Odvtedy sa venuje najmä svojim 
dvom koníčkom – cestovaniu a chatárčeniu.

Ľudovít Valárik
80 rokov

Čím starší, tým lepší. Toto pravidlo v športe 
platí iba zriedka, ale na nášho jubilanta je ako 
ušité! Rodák zo Zákopčia dosiahol svoj naj-
väčší stolnotenisový úspech ako veterán. Na 
vlaňajších ME tých „skôr narodených“ v Rimi-
ni získali spolu s Čechom Karlom Hrnčiříkom 
v kategórii 75+ nečakanú, ale zaslúženú zlatú 
medailu vo štvorhre. Dovtedy bolo jeho vete-
ránske maximum 9. miesto z MS v Alicante. 
Stále húževnatý osemdesiatnik má odmalička k 
športu blízko. Chvíľu sa zdalo, že bude z neho 
nádejný futbalista, ale nakoniec ho v Čadci 
opantala biela, vtedy ešte celuloidová loptička. 
Ako hráč to s ňou dotiahol do II. SNL. Potom 
sa začal venovať trénerskej a funkcionárskej 
práci. V roku 2001 doviedol mužov HCH Čad-

ca k prvenstvu v I. lige a bol aj pri medailových 
úspechoch Čadce v extralige. Vychoval viace-
rých mládežníckych reprezentantov SR ako 
Poliaček, Jakubec, Petráš, Krkoška, Blažek, 
Mudrík, Maják a Cisariková. Dnes má najväč-
šiu radosť zo svojho vnuka Filipa Delinčáka, 
ktorý sa už prepracoval do širšej reprezentácie 
SR dospelých. Zdá sa, že si v rodine vycho-
val dôstojného nástupcu... Ľ. Valárik 6 rokov 
podieľal na práci VV SSTZ. Od roku 2013 je 
Čestným členom SSTZ a nedávno bol ocenený 
aj bronzovým odznakom SOŠV.

BLAHOŽELÁME!

ičku	adaptoval	veľmi	rýchlo	a	18	rokov	od-
vádzal	cenné	služby	pre	SSTZ.	V	roku	2016	
ho	 na	 celoslovenskej	 konferencii	 už	 ako	
dôchodcu	zvolili	za	prvého	kontrolóra	SSTZ.	
Tejto	funkcie	sa	však	po	1	a	pol	roku	zo	zdra-
votných	a	osobných	dôvodov	vzdal.	Jubilant	
bol	v	mladosi	ligovým	basketbalistom,	ne-
skôr	 funkcionárom	 v	 lokomoíve	 pezinok	
a	 aj	 asistentom	 trénera	 basketbalovej	 re-
prezentácie	 SR	 do	 21	 rokov.	 Významne	 sa	
podieľal	aj	na	práci	SSTZ,	organizovaní	eu-
rópskeho	i	svetového	šampionátu	juniorov	
v	braislave	a	ďalších	významných	podujaí.	
Jeho	činnosť	ocenil	aj	SOV	„plaketou	SOV	za	
dlhoročnú	prácu	v	prospech	olympizmu“.

Ľudovít Valárik – 75 rokov

Rodák	zo	Zákopčia	
začínal	ako	akívny	
futbalista,	celý	svoj	
život	 však	 zasväil	
stolnému	 tenisu.	
Najskôr	 ako	 akív-
ny	 hráč,	 následne	
ako	 tréner,	 roz-
hodca	 a	 funkcio-
nár.	 S	 trénerskou	
prácou	 začal	 výchovou	 mladých	 talentov	
v	ZDŠ	Revolučná	v	čadci	v	roku	1971.	počas	
svojej	dlhoročnej	kariéry	vychoval	množstvo	
slovenských	 reprezentantov	 ako	 poliaček,	
Jakubec,	 petráš,	 krkoška,	 blažek,	 Mudrík,	
Maják,	 cisariková	a	Delinčák.	V	 roku	2001	
doviedol	 HcH	 čadca	 k	 prvenstvu	 v	 1.	 lige	
mužov	a	postupu	do	medzinárodnej	Super-
ligy.	 V	 roku	2007	 stál	 pri	 najväčšom	úspe-
chu	čadčianskeho	klubu,	ktorý	sa	stal	v	sú-
ťaži	 družsiev	 mužov	 majstrom	 Slovenska.	
Za	svoju	akívnu,	dlhoročnú	a	úspešnú	tré-
nerskú	prácu	získal	množstvo	vyznamenaní	
a	ocenení.	Je	členom	Siene	slávy	kysuckého	
športu,	kysucká	kultúrna	nadácia	mu	udelila	
čestný	itul	Osobnosť	kysúc	2009	za	„Špor-
tový	výkon	roka“.	V	súčasnosi	reprezentuje	
Slovensko	 vo	 veteránskych	 kategóriách	 na	
vrcholných	medzinárodných	podujaiach.

Roman Ježo – 50 rokov

tréner,	hráč	a	funkcionár,	Trenčianska	Teplá	

Jaroslav uherčík – 55 rokov

tréner	a	hráč,	MTJ	piešťany-Moravany

Peter Šiška – 60 rokov

rozhodca,	funkcionár,	tréner	a	hráč,	
Šk	III.	ZŠ	Hlohovec

nosi	pôsobí	ako	tréner	dievčat	v	stolnote-
nisovom	centre	S.D.	v	prievidzi	a	zároveň	je	
reprezentačným	 trénerom	 kadeiek	 a	 mi-
nikadeiek.	So	svojimi	zverencami	dosiahol	
viacero	itulov	majstra	SR	v	 individuálnych	
a	kolekívnych	kategóriách.	Medzi	jeho	naj-
úspešnejších	 zverencov	 patria	 Ema	 labo-
šova	 a	 Michaela	 bitóová.	 Za	 jeden	 z	 naj-
krajších	stolnotenisových	zážitkov	považuje	
inále	kadeiek	na	ITTf	Junior	cadet	circuit	
v	Srbsku	medzi	E.	labošovou	a	Rumunkou	
T.	plaian,	ale	aj	ďalšie	prvenstvá,	medailové	
umiestnenia	 na	 mládežníckych	 turnajoch	
v	Európe	a	4.	miesto	na	neoiciálnych	maj-
strovstvách	Európy	Eurominichamps.

Miroslav Čerňan – 70 rokov

patrí	 medzi	 dlho-
ročných	 funkcio-
nárov,	 rozhodcov	
a	trénerov.	Do	roku	
2002	bol	akívnym	
členom	 a	 hráčom	
v	 TJ	Nižná,	 potom	
v	 STk	 Žilina	 a	 od	
roku	 2010	 v	 jeho	
rodisku	 lietavskej	
lúčke,	kde	založil	klub.	Tu	je	aj	hráčom	a	tré-
nerom	mládeže.	Je	jedným	z	mála	funkcioná-
rov	na	Slovensku,	ktorí	sú	držitelia	rozhodcu	
licencie	M	 a	 zároveň	 trénerom	 licencie	 A.	
Ako	 rozhodca	 sa	 zúčastnil	 viacerých	 maj-
strovsiev	 Európy,	 sveta	 a	 zdravotne	 zne-
výhodnených	 športovcov.	 V	 domácich	 sú-
ťažiach	 pôsobí	 ako	 rozhodca	 v	 Superlige,	
extralige	 a	 iných	 súťažiach	 na	 Slovensku.	
V	minulosi	pracoval	ako	člen	trénersko-me-
todickej,	 masovo-rekreačnej	 a	 rozhodcov-
skej	komisie	SSTZ.	Ako	tréner	pôsobil	v	SNl	
s	družstvami	žien	a	dorasteniek	TJ	Nižná	ne-
pretržite	10	rokov	a	v	súťažiach	jednotlivcov	
získal	na	M	SR	štyri	medaily.	Ako	hráč	Nižnej	
sa	v	roku	1977	stal	víťazom	Oravy,	najvyššie	
hral	v	1.	divízii	Stredoslovenského	kraja.

Ján Tichý – 70 rokov

keď	pred	dvadsia-
imi	 rokmi	 Janko	
Tichý	 prestúpil	 zo	
stoličky	 ekonóma	
Slovenskej	 basket-
balovej	 asociácie	
na	 rovnaký	 post	
v	 SSTZ,	 niektorí	
pochybovali,	 či	
ús		pešne	 zvládne	
novú	 problemaiku.	 basketbalista	 telom	
i	 dušou	 (vysoký	 193	 cm)	 sa	 však	 z	 veľkej	
oranžovej	 lopty	 na	 malú	 celuloidovú	 lop-

Ladislav Jurko – 50 rokov
Hráč,	 tréner	 a	 ús-
pešný	manažér.	Eš-
te	v	školskom	veku	
začal	hrávať	stolný	
tenis	 v	 Stropkove.	
Aj	 keď	 hral	 ako	
samouk,	 dosiahol	
úspechy	 v	 3.	 lige	
mužov.	 lásku	 ku	
stolnému	 tenisu	
preniesol	 na	 svoje	 dcéry,	 staršiu	 Ľudmilu	
a	 mladšiu	 Evu.	 práve	 vďaka	 nim	 Obecný	
klub	Miňovce	pod	 jeho	 vedením	dosiahol	
veľké	úspechy.	V	sezóne	2007/2008	postú-
pil	do	extraligy	žien,	kde	obsadil	8.	miesto.	
V	 ďalších	 sezónach	 získal	 klub	 strieborné	
a	bronzové	medaily	v	extralige	 žien.	V	 ro-
koch	 2011	 –	 2013	 bol	 klub	 účastníkom	
ženskej	 Superligy.	Vďaka	 jeho	vynikajúcim	
schopnosiam	sa	Stropkov	stal	baštou	stol-
ného	tenisu	a	organizátorom	viacerých	vý-
znamných	 medzinárodných	 podujaí,	 ako	
boli	medzištátne	 stretnuia	 ženskej	 repre-
zentácie	 Slovensko	 –	 portugalsko,	 Sloven-
sko	–	Turecko	a	M	SR	dorastu.	Má	obrovskú	
zásluhu	 na	 výsledkoch	 svojich	 dcér,	 pre-
dovšetkým	Evy.	Vďaka	trpezlivosi	a	občas	
nekompromisnému	 postoju	 sa	 z	 Evy	 sta-
la	 niekoľkonásobná	 majsterka	 Slovenska,	
zúčastnila	 sa	 na	 viacerých	majstrovstvách	
Európy	a	sveta.	V	súčasnosi	pôsobí	v	reali-
začnom	íme	svojej	dcéry	ako	tréner	a	ma-
nažér.	Okrem	toho	je	akívnym	športovcom.	
Zúčastňuje	sa	rôznych	bežeckých	pretekov,	
avšak	stále	má	stolný	tenis	najradšej.

Franišek Solár – 55 rokov

V	 sedemdesiatych	
rokoch	 20.	 storo-
čia	 patril	 medzi	
najtalentovanej-
ších	 a	 medailovo	
najúspešnejších	
mladých	 stolných	
tenistov	 z	 výcho-
du	 Slovenska.	 Je	
v i a cná sobným	
medailistom	z	majstrovsiev	Slovenska	a	i-
nalistom	medzinárodného	turnaja	o	pohár	
Dukelských	hrdinov.	pre	problémy	s	chrbi-
cou	musel	ukončiť	svoju	hráčsku	kariéru	už	
ako	štrnásťročný.	po	niekoľkoročnej	odmlke	
sa	k	stolnému	tenisu	vráil	najskôr	ako	hráč	
ligových	 košíc,	 neskôr	 ako	 tréner.	 posled-
ných	trinásť	sezón	sa	venuje	výlučne	výcho-
ve	mládeže.	Ako	mládežnícky	tréner	začínal	
vo	Valalikoch.	V	 roku	2012	 založil	 úspešný	
mládežnícky	 klub	 Junior	 čaňa	 a	 nadáciu	
Slovenské	 stolnotenisové	 talenty.	 V	 súčas-
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a disciplinovaný chlapec. Na každý tréning sa 
teší a dáva do neho maximum. Rád sa učí nové 
veci a počúva rady trénera a ľudí, ktorí mu chcú 
pomôcť. Jeho poriadkumilovnosť je obdivuhod-
ná, keďže každá vec má u neho svoje presné 
miesto.

Jeho najväčším vzorom je reprezentant SR Ja-
kub Zelinka. Obdivuje, ako poctivo trénuje a 
popritom stíha aj štúdium na vysokej škole.  Raz 

Pochádza z Parchovian ne-
ďaleko Trebišova. K stolné-
mu tenisu ho priviedol jeden 
z jeho štyroch súrodencov 
- starší brat Jerguš. Doma si 
spravili miestnosť so stolom, 
kde trénovali. Práve dobré zá-
klady a lásku k tomuto športu 
mu vštepil práve on. Neskôr, 
keď bolo vidno, že Roland 
napreduje a má potenciál 
rozvíjať svoje herné umenie, 
tak začal chodiť na trénin-
gy do Košíc k trénerovi An-
drejovi Dzelinskému. Už ako 
sedemročný obetoval život v 
pohodlí domova a začal tré-
novať v klube STK Lokomotí-
va Košice, v ktorom hráva do-
dnes. V Košiciach navštevuje  
ZŠ na Užhorodskej, ktorá mu 
utvára výborné podmienky na 
štúdium a vychádza v ústre-
ty pri organizácii tréningov a 
účasti na turnajoch. Začiatky neboli pre neho 
jednoduché, pretože si musel zvyknúť v takom 
mladom veku na internátny život, pravidelné tré-
ningy a nedostatok voľného času.

Momentálne Roland trénuje dvojfázovo každý 
deň, počas víkendov štartuje na turnajoch ale-
bo ide domov. Celá rodina pri ňom vždy stojí, 
bez jej podpory a odhodlania by mohlo byť 
všetko úplne inak. Je to pracovitý, spoľahlivý 

30   SLOVENSKÝ STOLNÝ TENIS  2/2023 STOLNOTENISOVÉ TALENTY

Roland Bača
(ročník nar. 2010, STK Lokomotíva Košice)

by chcel ísť v jeho šľa-
pajach. Inšpiráciou sú 
pre neho aj spoluhráči 
z haly - Martin Marko 
svojou bojovnosťou a 
Samuel Palušek svojou 
pokorou a schopnos-
ťou rozmýšľať počas 
zápasu.

Medzi jeho úspechy 
patrí 1. miesto na 
M-SR najmladších ži-
akov vo dvojhre, vo 
štvorhre (Cisarik) a 2. 
miesto v mixe (Bac-
sová) v roku 2021, 1. 
priečka na SPM mlad-
ších žiakov v Bratislave 
a 3. pozícia na Satellite 
Tour vo dvojhre v Sen-
ci v roku 2022.
Cení si miesto v re-
prezentácii mladších 

žiakov pod vedením trénera Dalibora Jahodu, 
s ktorým rád spolupracuje a s nadšením chodí 
na každé sústredenie. Jeho najbližším cieľom 
je dostať sa na ME do 13 rokov a vyhrať M-SR 
mladších žiakov. V budúcnosti by sa rád dostal 
na OH a chcel byť získať medailu na vrcholnom 
podujatí.

(jdz)
• foto: WTT

PREDSTAVUJEME STOLNOTENISOVÉ NÁDEJE

majstrovstvami Slovenska figurovala na 1. mies-
te v oboch kategóriách. Okrem turnajov SPM 
hrala aj 1. ligu žien, extraligu junioriek, 1. ligu 
starších žiačok a mladších žiačok. 

Na majstrovstvách Slovenska družstiev mlad-
ších žiačok v Bošanoch bola základom tímu 
šampiónok spolu s D. Deviatkovou, S. Ďuri-

Mladá talentovaná stolná tenistka začala svoju 
kariéru v sezóne 2018/2019 prihlásením sa do 
krúžku stolného tenisu, ktorý viedol tréner ŠKST 
Bošany Ivan Gašparík st. Svoje prvé úspechy 
začala zbierať v Oblastnej školskej lige Boša-
ny. Svojím talentom a trpezlivosťou po dvoch 
rokoch trénovania začala zbierať prvé ovocie. 
V sezóne 2020/2021 sa prvýkrát dostala na 
majstrovstvá Slovenska najmlad-
ších žiačok, kde získala bronz 
vo dvojhre a striebro vo štvor-
hre s D. Deviatkovou. V sezóne 
2021/2022 patrila medzi najlep-
šie najmladšie žiačky Slovenska. 
Na majstrovstvách Slovenska 
najmladších žiačok opäť brala 
bronz vo dvojhre a striebro vo 
štvorhre opäť s D. Deviatkovou.

Nominácia na Euro Mini Champs 
do Schiltingheimu a WTT Youth 
Contender Senec jej pomohla 
zbierať skúsenosti, ktoré využila 
v ďalšej sezóne 2022/2023. V 
nej získala oba Slovenské pohá-
re v kategóriách najmladších aj 
mladších žiačok. Vyhrala celkovo 
5 turnajov SP mládeže a pred 

Vivien Murková 
(ročník nar. 2012, ŠKST Bošany)

šovou a B. Rusňákovou. V SUPERfinále zá-
kladných škôl v Šamoríne bola ťahúňom druž-
stva ZŠ Bošany, kde spolu s S. Ďurišovou, B. 
Rusňákovou a A. Janekovou získali 2. miesto. 
Majstrovstvá Slovenska v sezóne 2022/2023 
priniesli Vivien 6 medailí v kategórii najmladších 
žiačok – zlato v mixe s F. Nagyom, striebro vo 
štvorhre s B. Rusňákovou a bronz vo dvojhre, 

v kategórii mladších žiačok bola 
majsterka Slovenska vo štvor-
hre s D. Deviatkovou, získala 
striebro v mixe s A. Brečem a 
bronz vo dvojhre. Úspechom 
bolo víťazstvo na turnaji Veľká 
cena Prahy v kategórii družstiev 
do 11 rokov spolu s B. Rusňá-
kovou. Vivien chce vo svojej 
kariére pokračovať na Športo-
vom gymnáziu v Nitre. Spolu s 
trénerom I. Gašparíkom st. a 
trénermi Národného stolnoteni-
sového centra mládeže jej po-
máhajú ďalej sa rozvíjať správ-
nym smerom a v budúcnosti 
chce vzorne reprezentovať Slo-
vensko.

(ig)
• foto: archív SSTZ
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Na ME „21“ v Sarajeve reprezentovala Slovensko pod vedením trénerov Jaromíra Truksu (úplne vľavo) a Szilárda Csölleho (úplne vpravo) šes-
tica (zľava): Jakub Goldír, Adam Klajber, Samuel Arpáš, Adriana Illášová, Filip Delinčák a Ema Činčurová.

Na tvárach trénera Szilárda Csölleho (vpravo) i jeho zverenca Adama 
Klajbera (vľavo) sa zračí spokojnosť s účinkovaním na šampionáte.

Jakub Goldír (vľavo) a Španiel Albert Vilardell sa prebojovali medzi 
16 najlepších párov vo štvorhre.

O tieto trofeje sa bojovalo počas piatich hracích dní na majstrovstvách 
Európy kategórie do 21 rokov v metropole Bosny a Hercegoviny.

Filip Delinčák bol jedným z dvoch Slovákov, ktorí prenikli do druhej sku-
pinovej fázy vo dvojhre.

•foto: A. Hamran a Z. Kríž/SSTZ a ETTU



Slovenskí stolnotenisoví reprezentanti s trénermi absolvovali pred odchodom na MS v Durbane tlačovú konferenciu i spoločné 
fotenie. V hornom rade zľava: Szilárd Csölle (tréner mužov), Wang Yang, Jakub Zelinka, Adam Klajber (na MS neštartoval), Ľubo-
mír Pištej, Jaromír Truksa (tréner žien), v spodnom rade zľava: Barbora Balážová, Ema Labošová, Tatiana Kukuľková.

Čínski reprezentanti ovládli všetkých päť disciplín na sveto-
vom šampionáte. Na fotografii s víťaznými trofejami sú úra-
dujúci majstri sveta vo dvojhrách: druhý sprava Fan Čen-tung 
(muži) a v strede Sun Jing-ša (ženy).

Organizátori 57. MS v Durbane zakomponovali do otváracieho 
ceremoniálu aj vystúpenie príslušníkov domorodých kmeňov.

Po úspešnom vystúpení na MS si štvrťfinalistky štvorhry Barbora Balážová s Češkou Hanou Matelovou a trénerom Jaromírom Truksom 
nenechali ujsť možnosť návštevy safari.

• foto: Tomáš Šereda/SSTZ, ITTF, archív: B. B. a J. T.


